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POZIOMO 9 - często towarzyszy burzom. 10 - snujący projekty nieziszczalne. 11 - 
odrodzenie. 13 - składka w kościele na cel dobroczynny. 14 - na benzynę. 15 - warunki 
sprzyjające rozchodzeniu się dźwięku. 19 - ogół przyjętych norm moralnych. 20 - 
symbol twórczości poetyckiej i natchnienia, £1 - wspólny........22 - uzupełnienie. 24 -
rzeka w Syberii Zach., żeglowna prawie na całej długości. 26 - burza na morzu. 31 - 
rupieciarnia. 32 - na nogach. 33 - dobry smak w ubiorze. 34 - witka. 35 - do obserwacji 
przedmiotów oddalonych. 36 - dowódca janczarów.

PIONOWO: 1 - ryzykowne poczynania. 2 - każdy na wagę złota. 3 - składkowa zabawa 
towarzyska. 4 - narzędzie tortur. 5 - ...szczęścia. 6 - wynik polowania. 7 - niedowiarek. 
8 - konstrukcja pływająca. 9 - zwykły, przeciętny, najczęściej spotykany. 12 - autor 
ANONIM. 16 - najniższa warstwa atmosfery ziemskiej. 17 -z «Zielonego wzgórza*. 18
- papuga. 23 - na wodę lub trunek. 25 - w kształcie wiolonczeli. 27 - część morza 
wcinająca się w ląd. 28 - liście wrębne, kwiaty zółte-łąki, pola. 29 - zorganizowana grupa 
wyznaniowa. 30 - do podnoszenia flag.

Za prawidłowe rozwiązanie krzyżówki rozlosowane zostaną 
następujące nagrody: i nagroda - żelazko z nawilżaczem firmy CLA
- TRONIK, II nagroda - lokówka firmy SEVERIN, III nagroda - 3 
kasety video JVC ufundowane przez firmę "Marex".
Rozwiązanie krqrMwid nr 10
POZIOMO: 9-eapennto, 10-irygator, ll-salaterka,13 -kabanosy, 14-rzodkiewka, 

15-kołczan, 17-skok,19-okapi,21-sza  raban, 23-kir,24-Wersal,30-Marcin,31-ter, 32- 
Oda, 33-akwen, 34-Ninos, 35-bryka, 36-ul.
PIONOWO: 1-Apollo, 2-protektor,3-ln, 4-kosa, 5-fiakr, 6-symbioza, 7-kamacja, 8- 
tors, 9-ekstrakt, 12-rzepa, 16-As, 18-kwiecień, 20-par, 22-aureola, 25-ekran, 26- 
szton,27-Larisa, 28-tarka, 29-ono.
Za prawidłowe rozwiązanie krzyżówki nagrodę-walkmana-wylosowali-Aleksandra 
i Jakub Kowalscy, Opole, ul. Dąbrowszczaków.

AFORYZMY JAPOŃSKIE
Spłoszyć i przerazić stado 

baranów na trawie burzą straszliwą, 
błyskawicami i hukiem gromu, a 
potem ukazać im promień cichej

miłosiernej wiosny-oto trik stosowany 
przez wszystkie religie.
Sumienie to cenna rycina w posiadaniu 
bogaczy.

Hapwara Saku taro
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ELIMINATKA
Z każdej pionowej kolumny wykreśl imię żeńskie. Pozostałe, nie skreślone 

litery, czytane rzędami poziomymi, utworzą rozwiązanie.-»Maksyma cesarzy 
rzymskich*.

NOWINY
RACIBORSKIE

47-400 Racibórz ul. Kilińskiego 2 
tel.30-75

V

TYGODNIK, REDAGUJE ZESPÓŁ. Redaktor naczelny - Iwona Weryńska. 
Materiałów nie zamówionych nie zwracamy. Ogłoszenia przyjmuje sekretariat re
dakcji w godz. od 8 do 16 oraz punkt przyj mowania ogłoszeń przy ul. Słowackiego 52/ 
18 tel.53-04(codziennie do godz. 22). Za treść ogłoszeń i artykułów sponsorowanych 
redakcja nie odpowiada
Skład: "OMAN" Racibórz PI. Wolności 1. Druk: "Prodryn" Racibórz ul. Staszica 22

WYDAWCA: 
NOWINY RACIBORSKIE 

Sp. z o.o.
47-400 Racibórz ul. Kilińskiego 2 
Prezes Zarządu: Andrzej Denrisz 

_______ J



Prawda o Czarnobylu jest inna

O CZARNOBYLU
W SZEŚĆ LAT PO TRAGEDII

10 kwietnia 1992 r. w Raciborzu przebywała z wizyta, delegacja organizacji 
"Spółka Cnrnobyi* z Tarnopola zrzeszającej ofiary tragedii czarnobylsldej, Jak 
również bezpośrednich likwidatorów awarii.

W spotkaniu, które odbyło się w 
gościnnych progach Rejonowej Stacji 
Krwiodawstwa, delegacja z Tarnopola w 
składzie:
WłodzimierzKandyba - przewodniczący 
Zarządu Wojewódzkiego
Igor Wltefiko - wiceprzewodniczący 
Jerzy Grebieniuk - członek zarządu 
Sławomir Pachulln - członek zarządu 
Piotr Mysąyłow - członek zarządu 
podejmowana była przez Dyrektora RSK 
- mgr Marię Wiecha oraz Stanisława 
Stryja kiego, który poprzez Biuro Usług 
Estradowych i Turystycznych «STAĆH» 
całość spotkania zorganizował. W 
spotkaniu uczestniczyli również: 
Ludmiła Wolańska - Kierownik 
Placówki Terenowej PCK w Raciborzu 
Henryk Delong - przewodniczący Rady 
Krwiodawstwa PCK
Al|pa Konzal - były Dyrektor RSK 
Alfred Malcharczyk - sponsor, który 
swoje wyroby cukiernicze przygotował 
jako poczęstunek, oraz pracownicy RSK. 

Goście z Tarnopola złożyli wyrazy 
podziękowania za nadsyłane dary dla 
ofiar awarii, szczególnie zaś za krew dla 
dzieci (akcję oddawania krwi dla dzieci- 
ofiar Czarnobyla zapoczątkował Klub 
HDK przy PKS).

W kameralnym nastroju goście z 
Tarnopola (bezpośredni likwidatorzy

Kształtować życie w pokoju i wolności
W ubiegłym tygodniu 9.04 w 

Raciborskim Domu Kultury z 
przedstawicielami mniejszości 
niemieckiej okręgu katowickiego spotkał 
się członek Bundestagu, parlamentarny 
podsekretarz stanu przy Ministerstwie 
Spraw Wewnętrznych dr Horst 
Waffenschmidt. Towarzyszyli mu: 
reprezentacja parlamentarna, rządowa, 
partii politycznych oraz dziennikarze.

Mówił on o ścisłej współpracy przy 
budowie wspólnego domu jakim jest 
Europa. Wyraził uznanie dla niemieckiej 
grapy narodowościowej w Polsce za 
pielęgnowanie, w najtrudniejszych 
czasach, kultury niemieckiej.

Chdełibyśmy-powiedział- z jednej 
strony, w duchu zawartego układu 
polsko-niemieckiego, pomóc polskiemu 
narodowi, z drugiej, niemieckiej grupie 
narodowościowej w kształtowniu życia w 
pokoju i wolności.

Dr Horst Waffenschmidt mówił 
także o trudnościach Niemiec z nowymi 

awarii) przedstawili rozmiary tragedii i 
jej skutki. Aby jednak w przyszłości 
zapobiec podobnej awarii, goście 
stwierdzili, że pozostałe pracujące 
elektrownie jądrowe na Ukrainie są pod 
stałym nadzorem. Oni sami zaś 
współpracują z wieloma organizacjami 
ekologicznymi, łącznie z "Green Pace*.

Przedstawiono również przebieg 
akcji likwidacji awarii oraz materiały 
ikonograficzne obrazujące rozmiary 
tragedii.

Przesiedleni z rejonów zagrożonych są 
pod kontrolą medyczną specjalistów z 
całego łwiata-mówi Igor Wlteńko-n/e i 
oni i my uczymy się nowych metod 
leczenia. Świat zapoznaje się z chorobami, 
które do tej pory nie były znane.

Obecnie przygotowujemy film video- 
mówi WŁKandybaJuóry przedstawia 
całą, bardzo tragiczną, prawdę o 
Czarnobylu. Chcielibyfmy ten film 
pokazać w Raciborzu.

Zakończenie spotkania uwieńczono 
wręczeniem gościom odznak HDK. 
Przekazania dokonali L.Wolańska i
H.Delong.  Natomiast Dyrektor RSK 
M.Wiecha podarowała zestawy 
witaminowe dla dzieci zakupione z 
pieniędzy zebranych przez pracowników 
RSK.

(wiór)

landami, konieczności pomocy 
wschodniej i południowej Europie. 
Objaśnił też, że w minionym roku 
wspólnie z organizacjami kościelnymi i 
związkami socjalnymi zebrano dla 
mniejszości niemieckiej w Polsce 25 min 
DM.

Nalegał, by wybrani przedstawiciele 
mniejszości niemieckiej włączyli się w tę 
pomoc. My musimy wiedzieć-mówił-jak 
te ograniczone środki efektywnie 
lokować, czy w domach opieki, 
Caritasach czy też w domach pomocy 
społecznej.

Wiele w przeszłości było spraw 
niedobrych, iechcemy ich bagatelizować, 
ale wyciągając wnioski, budować 
wspólnie lepszy europejski dom-objaśnił. 
Śląsk ma starą europejską kulturę, która 

wiele niesie dla przyszłości młodego 
pokolenia w Środkowej Europie.

Tuż po wizycie w Raciborzu, dr 
Horst waffenschmidt wraz z innymi 
niemieckimi gośćmi pojechał do 
Oświęcimia. (o)

Przepisy a co za tym idzie sumy 
wypłacane przez Zakład Ubezpieczeń 
Społecznych zmieniają się obecnie 
bardzo szybko. Podajemy więc kolejne 
informacje z zakresu ubezpieczeń 
społecznych.

Od 1 kwietnia zasiłek pielęgnacyjny 
wynosi 246.600 zł., co stanowi 10 proc, 
wynagrodzenia stanowiącego podstawę 
waloryzacji. Również od tego dnia, 
zasiłek porodowy wypłacany jest w 
wysokości 291.000 zł

Przypominamy także, iż od 1 marca 
br. wzrosła wysokość składek w prawie 
wszystkich systemach
ubezpieczeniowych. I tak dla przykładu - 
wysokość najniższej składki od osób 
prowadzących 
działalność gospodarczą za marzec 
wynosi 551.900 zł., tj. 40 proc, od 
podstawy wymiaru (1.314.000 zł), co daje 
526.600 zł,plus 2 proc, na Fundusz Pracy, 
tzn 26.300 zł. Składka w tej wysokości 
będzie obowiązywała do końca maja br.

Od 13 marca doszło do 
podwyższenia norm jednorazowych 
odszkodowań z tytułu wypadków przy 
pracy i chorób zawodowych (Monitor 
Polski nr.8 z 1992r.)

Kwoty jednorazowych
odszkodowań wynoszą obecnie 559.000

«Bombowe» szkoły
3 kwietnia do Zespołu Szkół Me

dycznych w Raciborzu zadzwonił ktoś i 
poinformował, że w budynku szkoły 
znajduje się bomba. Policja natychmiast 
ewakuowała młodzież, zablokowała 
ulicę, odcięto dopływ prądu i gazu. 
Podczas gruntownych przeszukiwań 
budynku bomby nie znaleziono.

4 dni później niemal identyczny sce
nariusz powtórzył się w ZSZ przy 
ul.Wileńskiej. Tu anonimowy rozmówca 
poinformował ponadto, że bomba 
wybuchnie o 9.30. Na szczęście i ta 
wiadomość okazała się głupim dowci
pem.

Trwają działania zmierzające do 
wykrycia sprawców tych 
niebezpiecznych i kosztownych 
"kawałów*. Ponieważ są to zdarzenia 
coraz liczniejsze w naszym kraju 
przypomnijmy, za rzecznikiem Komendy 
Głównej Policji, że w przypadku 
udowodnienia komuś udziału w tej «za- 
bawie», sprawca może liczyć się z groźbą 
pozbawienia wolności, nie mówiąc już o 
konsekwencjach dyscyplinarnych i fi

Dziennikarze gośćmi 
prezydenta

7 kwietnia prezydent Raciborza Jan 
Kuliga dościł przedstawicieli ra
ciborskiej prasy, w spotkaniu wzięli 
udział wiceprezydenci miasta Krzysztof 
Bugla i Jacek Wojciechowicz. Jego celem 
miało być stworzenie skutecznego mod
elu współpracy gazet z władzami sam
orządowymi jako jednej z dróg 
poprawienia obiegu informacji w 
mieście.

Wtorkową dyskusję zdominowały 
jednak sprawy bieżące, co można zresztą 
tłumaczyć na korzyść potrzeby tego 
rodzaju kontaktów, np.-jak to zapro
ponowano podczas spotkania-w formie 
comiesięcznych konferencji prasowych. 
Poruszano m.in. sprawy nieobsadzonego 
stnowiska prokuratora rejonowego, cen 
wody w naszym mieście, ewentualnych 

zł., za każdy procent uszczerbku na 
zdrowiu, nie mniej niż 2.108.000 zł., z 
tytułu doznania stałego lub 
długotrwałego uszczerbku na zdrowiu 
wskutek wypadku przy pracy lub choroby 
zawodowej.

Natomiast z tytułu zaliczenia do I 
grupy inwalidzkiej wskutek 
wypadku przy pracy lub choroby 
zawodowej, jednorazowe
odszkodowanie wynosi 10.451.000 zł.

Ponadto w II kwartale br. w związku 
ze zmianą kwoty bazowej, która wynosi 
od 1 kwietnia 2.426.000 zł., uległy 
również zmianie
kwoty nie powodujące zmniejszenia lub 
zawieszenia świadczeń.

I tak - kwota nie powodująca 
zmniejszenia wysokości pobieranych 
świadczeń wynosi 1.456.000 zł. 
miesięcznie, co stanowi 60 proc, 
przeciętnego wynagrodzenia będącego 
podstawą ostatnio przeprowadzonej 
waloryzacji - kwota nie powodująca 
zawieszenia wypłaty pobieranych 
świadczeń wynosi 2.911.000 zł. tj. 120 
proc, przeciętnego wynagrodzenia.

 (<•) 

nansowych. Ponieważ wiele wskazuje na 
to, że autorami alarmów są uczniowie 
warto poinformować, że informacja o 
rzekomo podłożonej bombie w celu 
odwołania zajęć to metoda mało 
skuteczna, gdyż przerwane zajęcia-tak 
jak to ma miejsce wdwóch wymienionych 
szkołach-odrabiane są w sobotę, g.

Religa w Raciborzu
9 kwietnia gościł w Raciborzu znany 

kardiochirurg prof, Religa.
Na spotkanie z nim, w naszej stacji 

krwiodawstwa, którego organizatorem 
był dr Stanisław Płonka, przybyło ok.40 
lekarzy.

Prof.Religa dał wykład min. o 
nowoczesnym podejściu do leczenia 
serca, głównie w nagłych i przewlekłych 
chorobach.

Wyraził również gotowość do dele
gowania, w miarę potrzeb raciborskiego 
szpitala, jednego ze swoich 
współpracowników na konsultację z 
naszymi lekarzami. (c) 

zmian w statucie UM, odbudowy zamku, 
itp. wiele z tych problemów już wkrótce 
rozwiniemy na naszych łamach.

Nie odbyło się również bez akcentów 
humorystycznych. Na pytanie 
prezydenta Kuligi czego prasa oczekuje 
od władz samorządowych redaktor 
"Impulsu* R.Frączak
odpowiedział:»Telefonu!!!». No cóż, 
nam telefon też by się przydał... red.

/-----------------------------------s
SZANOWNI 

CZYTELNICY!
Przerwa świąteczna uniemożliwia 
nam wydanie numeru za tydzień, tj. 
24.04. Stąd dzisiaj proponujemy 
Państwu podwójny, poszerzony nu
mer 12 i 13. Tym sposobem niejako 
udaje nam się ominąć nieco fer- 
alność "trzynastki*

PRZEPRASZAMY
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Raciborskie PGR

PIERWSI
DO PRYWATYZACJI

Jeszcze w tym roku Kombinat PGR w Raciborzu powinien przejść w prywatne 
ręce. Najprawdopodobniej zostanie wydzierżawiony jako całość wybranemu 
oferentowi.

Dyrekcja raciborskiego Kombinatu PGR już od dawna przygotowywała się do 
prywatyzacji. Prace nad tym trwają od września 1991 r. i są bardzo zaawansowane. 
Prowadzone jest rozgraniczanie budynków mieszkalnych zaktualizowano również 
rejestry gruntów. A załatwienie wielu formalności prawnych zabiera dużo czasu. 
Aby prywatyzacja była możliwa trzeba mieć «porządek w dokumentach*. Temu 
poświęcono więc sporo wysiłku. Odbył się już przetarg na wydzierżawienie 
Kombinatu. Jego wynikiem było wybranie oferenta, który chciał przejąć całość 
przedsiębiorstwa. Już w zeszłym roku można było ze zwycięzcą przetargu podpisać 
umowę dzierżawy.

Tymczasem jednak 19JC1991r. Sejm uchwalił ustawę o nieruchomościach 
Skarbu Państwa, która zmieniła stan prawny Kombinatu. Przeszedł on w gestię 
Agencji Własności Rolnej Skarbu Państwa i to ona, a nie jak dotąd wojewoda, będzie 
decydować o przyszłości PGR-u. W Raciborzu mają nadzieję, że Agencja uhonoruje 
wynik przetargu i podpisze umowę dzierżawy z wybranym oferentem.

Jest nim właściciel przedsiębiorstwa, Polak, który przez jakiś czas przebywał w 
Stanach jednoczonych. Stąd też «chodzi» już plotka, że PGR wykupi Amerykanin. 
Nie jest to prawdą. Mimo to przedstawiona oferta jest korzystna. Ewentualny 
przyszły dzierżawca raciborskiego Kombinatu PGR chce przejąć przedsiębiorstwo 
wraz ze wszystkimi pracownikami zapewniając im miejsca pracy. Planuje 
uruchomienie zakładów przetwórczych, które może nawet pozwolą rozszerzyć 
zatrudnienie. Interesuje się tym gospodarstwem utrzymując z dyrekcją stałe 
kontakty. Zamierza związać się z Raciborszczyzną - buduje tutaj dom.

Kombinat PGR w Raciborzu został utworzony 20 lat temu. Gospodaruje na

ZAKUP BEZ GOTÓWKI

7200 hektarach użytków rolnych. Jak na warunki województwa katowickiego jest więc 
stosunkowo duży. Składa się z sześciu zakładów produkcji rolnej: w Dzimierzu, Lubomii, 
Markowicach, Rudniku, Tworkowie i Wojnowicach, oraz czterech usługowych, w 
porównaniu do większości PGr-ów w całym kraju jest w korzystniejszej sytuacji. Jak 
mówią w dyrekcji, dzięki uporowi ludzi i dobrej współpracy z Bankiem Gospodarki 
Żywnościowej w Raciborzu udało się utrzymać produkcję. Nie było także zwolnień 
grupowych. Z 670 pracowników Kombinatu w ostatnim czasie nie zwolniono nikogo z 
przyczyn ekonomicznych. Redukcja nadmiernego zatrudnienia dokonała się w ciągu 
poprzednich 10 lat. W tym czasie liczba pracowników spadła o połowę dzięki zwiększeniu 
wydajności pracy i modernizacji parku maszynowego.

A mimo obecnych trudnych czasów dla rolnictwa nie zaniechano żadnego kierunku 
produkcji rolnej. W raciborskim PGR-e uprawia się głównie zboża, buraki, rzepak oraz 
W mniejszej skali - bobik i kukurydzę na ziarno. Produkcja zwierzęca to przede wszystkim 
mleko, mięso wołowe i wieprzowe oraz drobiowe. W Strzybniku są też sady w których 
zbiera się jabłka. Niedawno otworzono też rzeźnię i własne sklepy w Raciborzu i 
Tworkowie. Dyrekcja Kombinatu aby zapobiec trudnościom finansowym próbowała 
rozpocząć działalność przetwórczą własnych produktów rolnych. Niestety nigdzie nie 
udało się uzyskać na to kredytów. A starano się w Bankach Luksemburga i Paryża. 
Odpowiedź brzmiała:»Dla przedsiębiorstw państwowych nie ma kredytów*.

Dlatego też zarówno kadra kierownicza Kombinatu jak i pracownicy duże nadzieje 
wiążą z prywatyzacją. Zgodnie z ustawą Sejmową ma się to dokonać w ciągu najwyżej 
dwóch lat. Przewidując, że główną formą prywatyzacji będzie dzierżawa w tym kierunku 
prowadzono prace przygotowawcze. Raciborski Kombinat w tej dziedzinie przecierał 
drogę innym, dziś przyjeżdżają tutaj z innych PGR-ów, aby radzić się jak załatwiać 
formalności związane z prywatyzacją. Bardzo korzystne dla Raciborza jest to, że znalazł 
się chętny do przejęcia całości przedsiębiorstwa. Jego zakłady są powiązane 
różnorodnymi więziami technologicznymi. Rozbicie Kombinatu spowodowałoby, że 
wiele obiektów byłoby bezużytecznych, stanowiąc kolejne pomniki komunizmu.

Zarówno w Ministerstwie jak i w Agencji doceniają to, że Racibórz jest bardzo 
zaawansowany w przygotowaniach do zmian. Wszyscy zapewniają, że raciborski 
Kombinat jest pierwszy w kolejce do prywatyzacji.

(jak)

Rozmowa z kierownikiem działu sprzedaży ratalnej Górnośląskiego Banku
Gospodarczego S.A. w Raciborzu mgr taż. Magdaleną Goc.

Chęć dorównania zachodniej Europie 
dręczyła rodaków od dawna. I choć zawsze 
trudno było Polakom dorównać 
mieszkańcom krajów wysoko rozwiniętych 
pod względem dostępu do dóbr i 
wynalazków technicznych, to potrafili 
pocieszać się sukcesami w sporcie oraz na 
niwie kulturalnej. Także pod względem 
obyczajów na ogół Polacy - zwłaszcza młodzi 
- byli na bieżąco. Czasami było to typowe 
naśladownictwo zachowań towarzyszących, 
na przykład, meczom piłkarskim. Mieliśmy 
już od dawna grupy szalejących kibiców 
«szalikowców» udających się na mecz dla

Kamera subtelnym okiem śledziła ich 
zadymy pod scenę a później obnażała 
ubóstwo myślowe wypowiadających się 

, skinów. Wulgarny słownik, dorabianie 
bełkotliwej ideologii narodowej do 
chuligańskich wybryków.

Młodzież ta, z tak agresywnym 
nastawieniem do życia, jest podatna na 
różnego rodzaju manipulacje 
polityczne, czego dowiodły niedawne 
rozróby pod ambasadą niemiecką w 
Warszawie. I chyba głównie z tego 
względu cały ten ruch godny jest uwagi, 
gdyż jest dowodem wynaturzonego

rozróby. Także i rytuał związany z małpiarstwa kulturowego. Mieszanie 
rockowymi koncertami upowszechnił się w nowinek docierających z Zachodu do

- Nie mam teraz wystarczającej ilości 
pieniędzy, a chciałbym kupić telewizor. 
Co mi Pani radzi?
- Są dwie możliwości. Może Pan wpłacić 
w sklepie 30% wartości towaru i wtedy, 
aby dostać u nas kredyt na pozostałą 
kwotę, wystraczy przedstawić dowód 
osobisty, w którym jest wpis o stałym 
zameldowaniu oraz przedłożyć 
zaświadczenie o wysokości zarobków z 
ostatnich 3 miesięcy. Osoby ubiegające 
się o kredyt powinny być w stałym sto
sunku pracy tzn. na czas nieokreślony i 
nie w okresie wypowiedzenia. Za
bezpieczeniem tego kredytu jest weksel 
własny. Może Pan również wybraną 
rzecz kupić w całości za pięniądze z 
kredytu udzielonego przez nasz Bank, 
ale wtedy przy podpisaniu umowy musi 
Pan, jako kredytobiorca przedstawić 
poręczycieli (od jednego do czterech w 
zależności od wysokości ich zarobków). 
Poręczyciele również muszą przedłożyć 
dowody z wpisami o stałym zam
ieszkaniu, oraz, takie same 
zaświadczenie o zarobkach jak kredyto
biorca. Obowiązuje w tym przypadku 
zasada: zarobki miesięczne poręczycieli 
x trzy winny pokryć wysokość kredytu i 
odsetek.
- Jakie towary można nabyć na raty?
- Wszystkie jakie znajdują się w ok. 20 
sklepach, w których sprzedaż ratalną 
obsługuje nasz bank (np. w Krakowie, 
Wodzisławiu, Knurowie, Chrzanowie, 
Gliwicach, Trzebini, Raciborzu,

Rybniku) z tym, że łączna wartość 
zakupów musi wynieść co najmniej 
4.000.000,-zł. Natomiast górna granica 
kredytu na te cele przez Bank to 
12.000.000,-zł. Maksymalny okres 
kredytowania-12 miesięcy. Bank pobi
era 1% prowizji od udzielonego 
kredytu.
- Azatem przychodzę, wybieram towar i 
...?
- W sklepach wystawiają Panu ra- 
chunek-zlecenie. Z nim udaje się Pan do 
przedstawiciela Górnośląskiego Banku 
Gospodarczego S.A (nasze punkty 
znajdują się z reguły w obsługiwanych 
przez nas sklepach) i podpisuje Pan 
umowę kredytową.
- W jaki sposób spłaca się kredyt?
- Jego raty i odsetki należy uiszczać do 
30-dnia każdego miesiąca, zgodnie z 
umową kredytową, przy czym najniższa 
rata kształtuje się na poziomie 
1.000.000,-zł.
- Czy nie taniej byłoby kupić za gotówkę 
niż płacić odsetki kredytowe?
- Nie każdyjednak ma potrzebną, jedno
razowo ilość pieniędzy, a przecież zrobi
enie niektórych zakupów jest często 
niezbędne, zresztą stopa oprocentow
ania tego kredytu jest niższa niż w innych 
Bankach, zależna od okresu kredytow
ania. Poza tym ceny rosną i często towar, 
który zamierzamy kupić ucieka. Nasza 
propozycja jest więc sensowna, o czym 
świadczy duża ilość udzielonych 
kredytów.

kraju nad Wisłą bardzo szybko. Pierwszym 
zespołem rock and rodowym czy też big 
beatowym, jak je wtedy zwano, sekundował 
tłum fanów. Odpowiednikami rockersów 
byli gitowcy a dzieci kwiatów, polscy hipisi. 
Ci pierwsi uwielbiali demolki oraz 
chuligańskie ekscesy, drudzy głosili 
pacyfizm i miłość. Niestety, temat ten był 
tabu i niewiele przekazów zachowało się z 
tamtych czasów, zaledwie ulotne, krótkie 
migawki filmowe i publikacje.

Toteż dobrze się stało, że obecnie 
dokumentaliści starają się na bieżąco 
odnotowywać wszelkie zjawiska 
subkulturowe. Takimi filmami mającymi 
duże znaczenie dla przyszłych socjologów są 
z pewnością dwa obrazy pokazywane 
niedawno w telewizji zatytułowane «Oj» i 
«Krew walki* zrealizowane przez Jerzego 
Boguckiego. Ich bohaterami byli skinheadzi 
zgromadzeni na jednym z koncertów.

Polski z narodową frazeologią daje 
smutny efekt. Patriotyzm przybiera 
zwulgaryzowaną formę o ocieniu 
szowinistycznym. Być może, ci 
naładowani chęcią walki chłopcy, w 
innych czasach staliby się bohaterami 
narodowej sprawy, a że żyć przyszło im w 
czasach pokoju, to rozładowują napięcie 
tworząc nieformalne grupki skinów. 
Przyznam jednak, że gdy obserwuję 
metalowców, to poza różnicami w 
długości włosów oraz innym podejściu 
do spraw narodowych i muzycznych, 
jawią mi się oni jako taka sama grupa 
nieformalna, której cechą 
charakterystyczną jest negowanie norm 
uznawanych przez większość dojrzałego 
społeczeństwa. Cóż, młodość ma ponoć 
swoje prawa, ale czy powinny one być 
właśnie takie?

B.Wołk
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Wszystkim raciborzanom
ZDROWYCH, POGODNYCH I 

WESOŁYCH
ŚWIĄT WIELKIEJNOCY

życzą
WŁADZE SAMORZĄDOWE

Trzecia w roku bieżącym sesja Rady 
Miejskiej w porządku obrad miała 12 
punktów, gdy na początku obrad 
Przewodniczący RM Ż.Szymczyk 

zaproponował rozważenie dodatkowych 
kwestii, wiadomo już było, że posiedzenie 
potrwa długo. Faktycznie, sesja 
skończyła się tuż przed godz.1700.

Po wprowadzeniu zmian do 
porządku obrad i przyjęciu protokołu z 
poprzedniej sesji radni wysłuchali 
informacji o przygotowaniach do 
restrukturyzacji Zakładu Gospodarki 
Komunalnej i Mieszkaniowej w 
Raciborzu.

Dyrektor ZGKiM przedstawił 
aktualną sytuację finansową firmy i 
działania mające na celu przygotowanie 
zakładu do ewentualnej prywatyzacji.

Zakład jest w trudnej sytuacji 
ekonomicznej. Brak środków na 
odpowiedni sprzęt oraz na prowadzenie 
niezbędnych prac na terenie miasta.

Jest kilka przyczyn takiego stanu 
rzeczy.

Dochody z prowadzonej działalności 
usługowej nie mogą zrównoważyć strat, 
jakie przynoszą lokale komunalne. 
Czynsze nie rekompensują nawet 
kosztów utrzymania budynków. Na 
dodatek dyr J.Szydłowski ocenia, że 
zaległości w opłatach wynoszą aktualnie 
około 4.5 mid zł (w tym około 2.5 mid 
zaległości od zakładów pracy).

Na remonty i utrzymanie dróg 
krajowych na terenie Raciborza 
Wojewódzka Dyrekcja Dróg Miejskich 
miała przeznaczyć około 1600 min (nie 
jest to bynajmniej kwota wygórowana). 
Obecnie suma ta «skurczyła się* do 
około 300-400 min. Zdaniem dyr 
J.Szydłowskiego wystarczy to jedynie na 
pomalowanie pasów i oczyszczenie ulic. 
O niezbędnych przecież remontach nie 
ma co marzyć.

Miejmy nadzieję, że wystarczy 
również na oznakowanie dróg krajowych, 
aby kierowcy wiedzieli, komu dziękować 

za dziury, po których muszą jeździć.
W trakcie dyskusji proponowano 

między innymi wydzielenie z ZGKiM 
części firmy zajmującej się wyłącznie 
sprawami mieszkaniowymi i wstrzymanie 
się na razie z prywatyzacją zakładu.

Dość burzliwa dyskusja poprzedziła 
przyjęcie uchwały w sprawie opłat 
adiacenckich. opłaty te mają stanowić 
częściową rekompensatę za poniesione 
przez miasto wydatki na uzbrojenie 
terenu.

W przedstawionym przez Zarząd 
uzasadnieniu do wspomnianej uchwały 
możemy przeczytać:

•Zgodnie z art.44 ustawy o 
gospodarce gruntami i wywłaszczaniu 
nieruchomości właściciele i użytkownicy 
wieczyści gruntów są obowiązani 
uczestniczyć w kosztach budowy 
urządzeń komunalnych, energetycznych 
i gazowych odpowiednio do wzrostu 
wartości nieruchomości powstałego na 
skutek wybudowania tych urządzeń*.

Następnie radni uchwalili obniżenie 
o 40% stawki podatku od środków 
transportu określonej na rok 1992 dla 
pojazdów zarejestrowanych w Raciborzu 
i wyposażonych w sprawne katalizatory. 
Nie należy spodziewać się z tego powodu 
szybkiego zmniejszenia się 
zanieczyszczenia powietrza w Raciborzu. 
Prawdopodobnie nie uszczupli to 
również w poważny sposób wpływów do 
kasy miejskiej. Uchwała ta może 
natomiast być pierwszym krokiem w 
kierunku wzbudzenia większego (i nie 
tylko teoretycznego) zainteresowania 
mieszkańców naszego miasta sprawami 
ekologii.

Rada przyjęła również uchwałę w 
sprawie tworzenia posterunków policji 
lokalnej. Upoważniono w niej Zarząd 
Miasta m.in. do podejmowania rozmów z 
inicjatorami powoływania tych 
posterunków i do występowania do 
Komendanta rejonowego policji z 
wnioskiem o ich utworzenie.

Kolejna decyzja to upoważnienie 
Zarządu do zawarcia porozumienia z 
Wojewodą Katowickim
reprezentowanym przez Lekarza 
Wojewódzkiego w sprawie przejęcia 
budowy izpitala miejskiego w 

Raciborzu*. Wspomniane
porozumienie powinno zawierać 
postanowienia dotyczące formy i 
sposobu finansowania inwestycji, a także 
ustalenie profilu i terenowego zakresu 
jego działalności.

Podpisanie w przyszłości tego 
porozumienia nie oznacza wzięcia 
kosztów prowadzenia budowy na 
rachunek miasta. Sposób finansowania 
inwestycji nie zmieni się. natomiast 
Zarząd będzie mógł działać z 
pominięciem wojewody i zabiegać, ze 
względu na zakres terytorialny 
działalności szpitala, o środki finansowe 
również z budżetu województwa 
opolskiego.

Poza tym władze miasta z pewnością 
gorliwiej będą zabiegać o zakończenie 
budowy szpitala niż władze wojewódzkie.

Rada Miejska zaakceptowała także 
porozumienie zawarte 16 marca 
pomiędzy Zarządem Miasta Raciborza a 
Dyrekcją Raciborskiej Fabryki Kotłów 
•RAFAKO* dotyczące Przedszkola r 13 
przy ul. Kochanowskiego i Przedszkola 
Nr 21 przy ul.Polnej.

Tym samym zakończony został 
trwający od dłuższego czasu spór o 
zasady funkcjonowania i finansowania 
tych placówek.

Informując o realizacji uchwał RM i 
bieżących problemach miasta prezydent 
J.Kuliga stwierdził, że władze 
samorządowe będą ostro protestować 
przeciwko planom wycofania z rozkładu 
jazdy pociągu ekspresowego «Skarbek*. 
Pociąg ten, łączący Racibórz z 
Warszawą, zyskałby dodatkowo na 
znaczeniu, gdyby udało się uruchomić 
bezpośrednie połączenie kolejowe 
naszego miasta z Czecho-Słowacją.

W informacji prezydenta po raz 
kolejny pojawił się problem raciborskich 
szkól.

6 mid zł pozwoliłoby oddać do użytku 
we wrześniu szkołę przy ulicy Magdaleny, 
aby uzyskać jakieś środki z Kuratorium 
Oświaty w Katowicach, należy 
zainwestować pieniądze z kasy miejskiej. 
Podobnie zresztą jak w roku ubiegłym. 
Gdyby władze miasta tego nie zrobiły, to 
i tak za niespełna dwa lata będą musiały 
sfinansować budowę szkoły.

Pilny problem to pomieszczenia dla 
uczniów z Brzezia. Koszty remontu 
tamtejszej szkoły mogą sięgnąć 3 mid zł. 
Minister Edukacji wstępnie obiecał 
środki na ten cel. Na razie jednak nie 
można powiedzieć, jaka to będzie kwota i 
kiedy miasto ją otrzyma. Mimo tego 
Wydział Ekonomiki i Rozwoju 
przygotowuje już projekt techniczny, aby 
rozpocząć odbudowę, gdy tylko będą 
potrzebne pieniądze.

Radny J.Feliksiak poinformował 
zebranych o uchwale Rady Pracowniczej 

«RAFAKO», która na remont szkoły w 
Brzezi u postanowiła przeznaczyć 50 min.

Prezydent J.Kuliga przedstawił 
również problem nowego pomieszczenia 
dla raciborskiej policji. Ale o tym w 
innym miejscu.

Uchwały w sprawie zmian w Statucie 
Miasta i Regulaminie Rady Miejskiej 
oraz w sprawie określenia kryteriów 
przekazywania do sprzedaży lokali 
mieszkalnych najemcom radni 
postanowili rozpatrzyć na jednej z 
następnych sesji RM.

Wojciech Janiczka

Informacja dla 
mieszkańców miasta 

Raciborza
Ostrzeżenie przed spożywaniem mięsa z 
nielegalnego uboju.

W związku ze stwierdzeniem 
włośnicy u dzika ustrzelonego na terenie 
Gminy Rudy Wielkie oraz licznymi 
przypadkami wykrycia włośni u dzików 
na terenie całego kraju, ponieważ 
zdarzają się wypaki sprzedaży mięsa 
niebadanego przez nieuczciwych 
handlarzy, aby uniknąć nibezpiecznej 
choroby, jaką jest włośnica, 
przestrzegamy wszystkich przed 
kupowaniem mięsa z niepewnych źródeł i 
nieoznakowanego.
W ślad za informacją Rejonowego 
Inspektoratu Sanitarnego w Raciborzu 
przypominamy wszystkim prowadzącym 
uboje o obowiązku badania świń, dzików 
oraz nutrii w kierunku włośnicy.

Każdy ubój na użytek własny lub 
sprzedaż należy zgłosić do organu 
urzędowego badania zwierząt rzeźnych i 
mięsa.

Na terenie Miasta-Gminy Racibórz 
badania przeprowadzają:
1. lek.wet. Wiesława Diadyk - 
Studzienna, Sudół, Nowe Zagrody, Stara 
Wieś i Proszowice.
2. tech.wet. Janusz Leśnik - Ocice Góme 
i Ocice Dolne.
3. lek.wet. Andrzej Diadyk - Miedonia.
4. tech.wet. Jan Matyja - Ostróg, Płonią, 
Brzezie.
5.. tech.wet. Józef Iznarowicz - 
Markowice.

Włośnica jest inwazyjną chorobą 
ssaków w tym także ludzi. Wywołuje ją 
pasożytniczy nicień-włosień kręty 
(Trichinella spiralis). Jest niezwykle 
groźną dla człowieka zoonozą nader 
często kończącą się zejściem 
śmiertelnym. Zarażenie następuje w 
chwili zjedzenia przez człowieka mięsa 
zwierząt chorych na włośnicę, takich jak: 
dzik, Świnia i zwierzęta futerkowe.

Larwy włośnia krętego otorbionego 
w mięśniach mogą być wykryte jedynie 
podczas badania tusz po uboju, stąd 
należy bezwzględnie przestrzegać 
obowiązku badania mięsa.



PRZYSZLI RADNI?
9 kwietnia w Sali Kolumnowej 

Urzędu Miasta było wyjątkowo tłoczno. 
Chociaż sesja Rady Miejskiej sąjawne, to 
zazwyczaj raciborzanie nie mają ochoty 
przysłuchiwać się wielogodzinnym obra
dom. Stąd na sali oprócz radnych przeby
wają najczęściej tylko nieliczni przedst
awiciele lokalnej prasy. 
I\m razem było inaczej.

Przez dłuższy czas obradom Rady 
Miejskiej przysłuchiwała się grupa 
uczniów za Szkoły Podstawowej Nr 8. Ich 
nauczycielka, pani M.Wojczulis 
postanowiła w taki sposób przeprow
adzić lekcję wiedzy o społeczeństwie. Ta 
poglądowa lekcja na pewno dała bardzo 
dobre wyniki.

Młodzi raciborzanie wykazali 
nienajgorszą orientację w sprawach 
dotyczących naszego miasta. Podczas 
krótkiej przerwy w obradach zadałem 
kilka pytań trzem spośród nich: 
Krzysztofowi Karpińskiemu, Markowi 
Wałachowi i Markowi Zimnemu.

Potrafili oni wśród obecnych na sali 
rozpoznać przewodniczącego RM 
ZSzymczyka, prezydenta J.Kuligę oraz
J.Fabiana. Wiedzieli, że obecna Rada 
Miasta została wybrana przez 
mieszkańców Raciborza w wyborach 
samorządowych. Mimo że nie wszystkie 
dyskutowane kwestie były dla nich jasne, 
przebieg sesji uznali za interesujący.

Sporo kłopoty sprawiło chłopcom 
określenie, co to jest mienie komunalne, 
o którym chwilę wcześniej mówiono. Nie 
jest to zresztą nic dziwnego, większość 
dorosłych raciborzan również nie potrafi 
określić, co w mieście jest własnością 
skarbu państwa, a co mieniem

Jaka będzie 
przyszłość 

Przedszkola nr 25?
Odpowiedź na to pytanie 

próbowano znaleźć 6 kwietnia. Na 
spotkaniu w przedszkolu obecni byli 
członkowie Zarządu Miasta, radni, 
dyrektor MZOPO-W AKolenda oraz 
przedstawiciele komitetu rodzi
cielskiego i rady pedagogicznej.

Jak już pisałem w poprzednich nu
merach « Wiadomości Samorządowych* 
(nr 4 i 5), sytuacja zmusza wLadze 
miejskie do zamknięcia części 
przedszkoli.

Powodów jest kilka.
Znaczna część miejsc w przedszkol

ach nie jest wykorzystana (w lutym b.r. 
prawie 20%)

Wyraźnie widoczny jest w Raciborzu 
znaczny niż demograficzny. Na terenie 
miasta mieszka 1120 dzieci urodzonych 
w 1986 roku i tylko 702 urodzone w 1991 
(wciągu kilku lat spadek o prawie 37%!)

Wreszcie ostatni, choć też ważny, 
powód - kłopoty finansowe. Powiększy je 
jeszcze zapowiadana podwyżka płac 
pracowników oświaty.

W tej sytuacji Miejski Zespół 
Placówek Oświatowo-Wychowawczych 
przygotował dokument, w którym ws
kazał placówki przeznaczone do ewentu
alnej likwidacji. Wśród nich znalazło się 
przedszkole przy ul. Lotniczej. Z 
ewentualnością likwidacji placówki nie 
chcą się pogodzić rodzice, wśród których 
wspomniane przedszkole cieszy' się 
dużym uznaniem.

Spotkanie, które odbyło się 6 
kwietnia, poświęcone było próbie znalez

^WYDAWCA: Urząd Miejski Racibórz ul. Batorego 6 telMŚ-^Redaktor- 
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komunalnym. Tak więc młodych ludzi 
można chyba usprawiedliwić.

Na koniec padło niemal tradycyjne w 
takiej sytuacji pytanie: co chcielityście 
zrobić dla miasta, gdybyście zostali 
radnymi?

Uczniowie SP Nr 8 chcieliby jakoś 
upiększyć Racibórz, posadzić więcej 
drzew, a także (UWAGA I) zamknąć 
Rynek dla ruchu kołowego i dokończyć 
ciągnące się od lat budowy (wymienili 
tutaj nowy szpital i szkołę przy ul. 
Magdaleny oraz podkreślili związane z 
tymi inwestycjami kłopoty finansowe).

Muszę przyznać, że zaskoczyła mnie 
uderzająca zbieżność pomysłów 
chłopców z ostatnimi działaniami władz 
miejskich. Zarząd Miasta na paru ostat
nich działaniami posiedzeniach poruszył 
obie wymienione kwestie - wyłączenie 
Rynku z ruchu i dokończenie, o ile to 
ożliwe, wspomnianych inwestycji. 
Oczywiście sfinalizowanie budowy szpi
tala to ciągle jeszcze bardziej marzenie 
niż dająca się przewidzieć przyszłość.

Potencjalni radni mieli jeszcze jedną 
propozycję. Chcieliby przekazać pi
eniądze dla szkół z przeznaczeniem na 
prowadzenie zajęć pozalekcyjnych. 
Lojalnie zresztą przyznają, że nie jest to 
ich orginalny pomysł. Wiedzą bowiem o 
tym, że taką decyzję w roku ubiegłym 
podjęła Rada Miejska Raciborza.

Nie wiem, czy uczniowie «ósemki* 
nie mogliby swą wiedzą o sprawach 
naszego miasta zawstydzić dorosłych 
raciborzan. Myślę, że, jak na swój wiek, 
wiedzą dość dużo. Wydaje mi się, że 
obecnym radnym rosną godni 
konkurenci i następcy. WJ.

ienia najlepszego wyjścia z sytuacji. 
Rodzice nie chcieliby przenosić swoich 
pociech do znajdujących się w pobliżu, 
ale znacznie większych przedszkoli nr 7 i 
11. W interesie miasta leży ograniczenie 
kosztów utrzymania raciborskich 
placówek oświatowo-wychowawczych.

Trudno pogodzić te dwie racje. 
Mimo tego spotkanie przebiegało w 
dobrej atmosferze. Efektem dyskusji 
były dwie propozycje wyjścia z sytuacji.

Pierwsza zakłada zmniejszenie do
tacji z kasy miejskiej do 50% kosztów 
utrzymania przedszkola. Resztę 
musieliby pokryć rodzice.

Druga przewiduje przeniesienie klas 
zerowych ze SP Nr 1 do przedszkoli 
znajdujących się na Ostrogu oraz 
przeznaczenie zaoszczędzonych w ten 
sposób pieniędzy na dotacje do 
przedszkoli. W tej wersji kasa miejska 
pokrywałaby 70% kosztów utrzymania 
przedszkoli.

Trzecim wariantem jest likwidacja 
przedszkola.

Ostateczna decyzja zapadnie 
najprawdopodobniej 30 kwietnia.

(wojan)

O PUCHAR PREZYDENTA
7 kwietnia odbyły się na basenie 

Studium Nauczycielskiego zawody 
pływackie o Puchar Prezydenta Miasta 
Raciborza. Wzięło w nim udział 6 
klubów: Chemik Kędzierzyn-Koźle, 
Górnik Radlin, MOS Katowice, Unia 
Oświęcim, Zryw Opole i MKS Viktoria 
Racibórz.

Pierwsze miejsce i Puchar 
Prezydenta zdobyli młodzi zawodnicy 
MKS Viktoria Racibórz, którzy uzyskali 
333 pkt. (w)

5

6 kwietnia w Urzędzie Miejskim 
przebywali goście z Francji. Grupa 
młodzieży z La Souterraine przybyła do 
Raciborza w ramach wymiany z uczniami 
I LO im. J.Kasprowicza. W bogatym i 
starannie przygotowanym programie 
pobytu znalazł się czas na spotkanie z 
przedstawicielami władz
samorządowych.

Wizyta w Urzędzie Miejskim 
przebiegała w miłej i serdecznej 
atmosferze.

Młodzi Francuzi starannie 
przygotowali się do przyjazdu do naszego 
kraju. Starali się poznać bliżej historię i 
kulturę Polski. Wizyta w Raciborzu (i nie 
tylko) z pewnością wzbogaciła ich wiedzę 
i pozostawiła wiele miłych wspomnień. 
A propos wspomnień. Miejmy nadzieję, 
że goście nie zechcą zachować w pamięci 
scenerii, w jakiej przyjmował ich 
prezydent J.Kuliga. Niestety, w tej chwili 
w całym budynku przy ul. Batorego nie 
ma reprezentacyjnego pomieszczenia, w 
którym można by przyjmować delegacje 
przybywające do naszego miasta. A 
ostatnio przybywa ich sporo zarówno z 
kraju, jak i zza granicy.

Sytuacja zmieni się na lepsze po 
ukończeniu remontu budynku Urzędu 
Miejskiego.

A na razie? Cóż, jak nas widzą, tak 
nas piszą._____________________ W.AJ,

RACIBORSKA POLICJA
W sprawozdaniu z sesji 

wspomniałem o uchwale na temat 
powoływania posterunków policji 
lokalnej. Teraz trochę szerzej na ten 
temat.

Funkcjonariusze policji lokalnej 
mieliby zadania podobne do tych, jakie 
jeszcze niedawno wypełnili dzielnicowi. 
Mogliby znacznie poprawić stan 
bezpieczeństwa publicznego, zwłaszcza 
w rejonach oddalonych od działających 
obecnie posterunków policji. Wzrost 
przestępczości w niektórych rejonach 
Raciborza wskazuje na potrzebę 
utworzenia lokalnych posterunków.

Wiąże się to jednak ze znacznymi 
kosztami. Funkcjonariuszom
pracującym w posterunkach lokalnych 
budżet państwa zapewnia jedynie 
umundurowanie, pensje i wyposażenie 
techniczne. Koszty wyposażenia i 
utrzymania lokalu i (ewentualnie) środka 
transportu musi wziąć na siebie gmina.

Dlatego też władze miasta szukają 
sposobów na obniżenie kosztów 
potencjalnych posterunków. Nie jest to 
aż tak trudne, ponieważ osób i instytucji 
zainteresowanych utrzymaniem 
porządku w mieście jest sporo.

Pierwszy posterunek jest już niemal 
gotowy. Utrzymanie lokalu, w którym 
będzie się mieścił zadeklarował Zarząd 
Spółdzielni Mieszkaniowej
•Nowoczesna*.

Być może w ślad za pierwszym 
posterunkiem powstaną kolejne. Do tego 
jednak potrzebni będą sponsorzy.

Jeżeli uda się zdobyć 700 min zł 
potrzebne na adaptację budynku, to 
Komenda Policji w Raciborzu przeniesie 
się na ul. Bukową, a jej dotychczasową 
siedzibę przy placu Wolności przejmie 
«RAFAKO». Policji nie stać na 
samodzielne zaadaptowanie budynku, 
więc zdobycie wspomnianej kwoty 
spadnie najprawdopodobniej na barki 
Raciborza i okolicznych gmin, które 
również korzystają z pracy tutejszej 
policji. Jeżeli koszty zostałyby 
podzielone pomiędzy gminy 
proporcjonalnie do liczby mieszkańców, 
to na Racibórz wypadłoby ok. 400 min.

Rejonowa Komenda Policji w 
Raciborzu zajęła w pierwszym kwartale 
tego roku pierwsze miejsce w 
województwie katowickim pod 
względem ilości wykrywanych 
przestępstw. BRAWO.

Podwyżka ceny.zimnej wody 
wywołała w Raciborzu sporo szumu. 
Porównywano ceny w Katowicach i Ra
ciborzu, po czym zastanawiano się, 
czemu płacimy drożej. Padały głosy, że 
Zarząd Miasta zbyt łatwo zgodził się na 
podwyżkę.

Spróbuję w kilku zdaniach, bez 
wdawania się w dokładne analizy ekon
omiczne, wyjaśnić tę sprawę.

Do niedawna Wojewódzkie 
Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanali
zacji w oparciu o koszty pozyskania wody

CENA ZIMNEJ WODY
we wszystkich rejonach obliczało średnią 
cenę obowiązującą na terenie całego 
województwa. Obecnie każde RPWiK 
prowadzi własną kalkulację. W Ra
ciborzu pozyskuje się wody głębinowe, co 
powoduje, że cena 1 m3 jest tu wyższa niż 
np. W Katowicach.

Czy Zarząd zbyt łatwo zaakceptował 
podwyżkę? Spośród dwóch przedst
awionych wersji władze miasta wybrały 
łagodniejszą.

Wprowadzona podwyżka powinna, 
oprócz zrekompensowania kosztów, 
zapewnić środki na remonty i wymianę 
sieci wodociągowej. W Raciborzu wciąż 
jeszcze są odcinki sieci azbestowo-ce
mentowej, a przyłącza do niektóiych 
domów liczą około 100 lat i wykonane są 
z ... ołowiu. Wszystkie te odcinki 
wymagają niemal natychmiastowej 
wymiany.

W.AJ.

Czy będzie 
w Raciborzu 

Kolegium 
Nauczycielskie?

W przerwie obrad Rady Miasta 
próbowałem dowiedzieć się czegoś 
więcej o losach projektu utworzenia w 
naszym mieście Kolegium 
Nauczycielskiego. Pan poseL J.Fabian 
miał informacje z pierwszej ręki.

Z przeprowadzonych przez niego 
ostatnio rozmów wynika, Ze decyzję o 
tym , czy w Raciborzu powstanie kole
gium, powinna już wkrótce 
podjąćHkomisja powołana w Ministerst
wie Edukacji Narodowej. Udział w jej 
pracach zastrzegł sobie minister 
A.Stelmachowski. Oprócz niego o lokali
zacji powstających kolegiów będą 
decydować wiceminister T.Pilch oraz 
pan Robak.

. Opracowany wcześniej w MEN pro
jekt zakładał utworzenie w każdym 
województwie po jednym kolegium, a w 
województwach katowickim i 
warszawskim po dwa. Propozycja ta 
budzi duże kontrowersje. Ze względu na 
liczbę mieszkańców i duże zapotrzebow
anie na nauczycieli Kuratorium Oświaty 
w Katowicach wnioskowało o utworzenie 
na terenie województwa czterech 
kolegiów. Jeżeli komisja powołana w 
MEN wyrazi zgodę na powstanie chociaż 
3 placówek tego typu w naszym 
województwie, to Racibórz ma duże 
szanse stać się siedzibą jednej z nich. 
Jeżeli ministerstwo utrzyma swój projekt 
powołania w województwie katowickim 
dwóch kolegiów, sprawa będzie trudni
ejsza.

Na ostateczne rozstrzygnięcie mu- 
simy jeszcze poczekać.

(WOJAN)

Kolejna SESJA RADY 
MIEJSKIEJ rozpocznie się 30 
kwietnia 1992 roku, o godz.900 
w Sali Kolumnowej Urzędu 
Miasta Raciborza.



DWA OBLICZA KPN?
6 kwietnia w Baborowie bdbyło się 

spotkanie posła z ramienia Konfederacji 
Polski Niepodległej, członka Rady Poli
tycznej Krzysztofa Macieja Popędy z 
mieszkańcami i władzami miasta.

KPN po ostatniej weryfikacji liczy w 
opolskim około 500 członków 
tworzących zwartą i zdyscyplinowaną 
organizację, najliczniejszą, zdaniem 
posła partię na Opolszczyźnie. Na 
wstępie omówione zostały kontakty w 
terenie posłów tego ugrupowania orzą 
praca w parlamencie.

Stosunek partii do projektu budżetu 
państwa jest zdecydowanie negatywny. 
Politykę gospodarczą określa się jako 
fiskalną, prorecesyjną a bardziej 
dosadnie, jako dociskanie śruby kosztem 
społeczeństwa, a w interesie 
międzynarodowych organizacji finan
sowych.

Kłótnie w sejmie, poseł tłumaczył 
ważkością problemu, chodzi przecież o 
kształt polityki finansowej państwa, o to 
jak będą żyli zwykli ludzie. Działania tej i 
poprzednich ekip prowadzą, zdaniem 
partii do pogłębienia recesji i upadku 
państwa polskiego. Przeciwstawia się 
temu politykę antyrecesyjną KPN, 
zwiększenie deficytu budżetowego i 
większy dopływ pieniądza do gospodarki.

Gdyby przyjęto nasz wniosek o res
tytucję niepodległości - mówi poseł - 
moglibyśmy odciąć się od PRL i za
niechać spłaty długów zagranicznych, 
które de facto nie u nas były inwestowane 
a zaciągnął je nielegalny rząd niesuwer- 
eqnego państwa.

Na pytanie o układ sił w parlamencie, 
pan K.M. Popęda odpowiedział, że nie 
ma on nic wspólnego z ideologiczną opcją 
poszczególnych ugrupowań. I tak na 
przykład Sojusz Lewicy nie jest żadną 
lewicą, większość z nich to dzisiaj biznes
meni, którym bardziej na rękę są 
posunięcia liberalne w gospodarce. To 
samo dotyczy Centrum, a przy tym ich 
sztandarem był przełom, który teraz 
zmienił się w kontynuację.

zgłoszonych zostało 9 włamań do altanek 
działkowych. Złodzieje kradli wszystko 
co napotkali czyniąc często właścicielom 
więcej szkód samym sposobem włamania 
(wyrwane zamki drzwiowe, uszkodzone' 
futryny, wybite szyby, itp.) aniżeli 
kradzieżą. Ich łupem padał zazwyczaj 
sprzęt turystyczny i...kury. Jak wynika z 
rozmów z działkowiczami, tylko niewielki
procent włamań zgłasza się policji.

Dzieje się tak nie dlatego, że pon
osimy niewielkie straty-żali się 
działkowicz z Brzezia-ale z powodu 
niewiary w skuteczność naszych monitów 
na policji.

Ta ostatnia z powodu niebywałego 
nasilenia się wspomnianego wyżej pro
cederu w ostatnich tygodniach, po
dejmuje pewne działania, o charakterze 
których-z oczywistych przyczyn-pisać 
nam nie wolno. Policjanci podkreślają 
jednak, że-tak jak w przypadku chotób- 
lepiej zapobiegać niż walczyć ze 
skutkami. Przestępstwa tego rodzaju, 
choć zazwyczaj popełnione prym
itywnymi, wskazującymi na całkowite 
<amatorstwo», metodami, są trudne do 
udowodnienia ze względu na nietrwałość 
dowodów winy (np. złodziej zje 
ukradzioną kurę lub sprzeda nie

Pragmatyzm i elastyczność 
polityków nie jest, jak widać jedynie 
polską specyfiką. Zapytany o wrażenia z 
wizyty polskich parlamentarzystów w 
Niemczech na zaproszenie CDU-CSU, w 
której uczestniczył, poseł stwierdził, że 
był zaskoczony bardzo pojednawczym i 
ótwartym stosunkiem, jednakowym dla 
wszystkich zaproszonych. Byli tam 
wszyscy posłowie z województw ka
towickiego i opolskiego oraz kilku 
liberałów.

Na spotkaniu z Hartmundem Kos- 
chykiem w czasie tej wizyty, ten do 
niedawna zagorzały obrońca 
wypędzonych i mniejszości niemieckiej w 
Polsce okazał się wielkim zwolennikiem 
wyłącznie standardów europejskich w 
normowaniu tych kwestii, bez żadnych 
uprzywilejowanych aktów prawnych, a 
swą współpracę z panami Hupką i Czają 
uważa za błąd polityczny.

Na zakończenie jeden z uczestników 
wyraził pogląd, że w przeciwieństwie do 
obrazu, który kreują środki masowego 
przekazu spotkał się tutaj ze spokojem, 
rozwagą i zatroskaniem o losy Polski. 
Który KPN jest zatem prawdziwy: ten 
wojujący i agresywny, czy ten, który 
zobaczył na spotkaniu. glena

Konsumencie 
bądź ostożny!

W związku z ogromnym 
zainteresowaniem Konsumentów w 
sprawie niedozwolonych a wręcz 
szkodliwych środków konserwujących 
barwiących, słodzących, (itd.) w 
towarach żywnościowych pochodzących 
z zagranicy z niekontrolowanego 
importu, pragniemy tą drogą jeszcze raz 
podać występujące substytuty określone 
literą «E». Nie kupujemy żadnych 
produktów żywnościowych z symbolami 
oznaczeń: E-122,123,127,131,230,239, 
321. (boi) 

sposób w konflikt z prawem wchodzą 
zazwyczaj osoby z tzw.marginesu.
- Gdzieżby tam porządny złodziej 
połakomił się na moje stare spodnie i 
sekator-mówi okradziony na początku 
kwietnia działkowicz. Jak się bronić 
przed tą plagą?

Są przypadki, że zdesperowani 
działkowicze wystawiają własne «straże»,
które w okresach szczególnego 
zagrożenia (wczesna wiosna oraz jesień) 
dyżurują we dnie i w nocy na terenie 
ogródków. Już kilka razy ta forma 
samoobrony okazała się na tyle 
skuteczna, że nie tylko ustrzegła przed 
stratami, ale doprowadziła do ujęcia 
kilku amatorów cudzego mienia. Poza 
tym zwolennikom działek można udzielić 
rad prawie banalnych: nie wolno na nich 
zostawiać rzeczy cennych, warto 
postarać się o porządne zamknięcie, 
które często zniechęci złodzieja (a raczej 
skłoni do zajęcia się altanką sąsiada) 
oraz-co może najważniejsze-należy w 
miarę możliwości ubezpieczyć ni
eruchomość. Złodziej co prawda nie 
wystraszy się polisy ubezpieczeniowej, 
ale poszkodowany działkowicz może 
liczyć na zrefundowanie poniesionych 
strat. (A.)

MIASTO RACIBÓRZ (4)
Racibórz przechodził różne burze, 

wojny, które miastu wyrządzały wielkie, 
olbrzymie wprost szkody. Do 
najdotkliwszych plag należą niewątpliwie 
pożary, które w dawnych wiekach nieraz 
całe miasta w perzynę obracały. Racibórz 
nigdy nie był miastem wielkim, bo liczył 
zazwyczaj kilkanaście tysięcy 
mieszkańców, a w czasie wojny jeszcze 
mniej. Domki miejskie, zbudowane 
przeważnie z drzewa, nie były wysokie i 
obejmowały zaledwie po kilka izb 
niewielkich. Według starych 
dokumentów było w roku 1532 w 
Raciborzu domków takich 288, z których 
38 było niezamieszkałych. Dwanaście 
domów należało do panów okolicznych a 
10 do osób stanu duchownego. I 
przedmieścia raciborskie były wówczas 
jeszcze bardzo małe. Na Odrzańskim 
Przedmieściu stały w roku owym 22 
domki, a na Wielkim Przedmieściu czyli 
Bronkach było ich zaledwie 
dziewiętnaście. W starym tym 
Raciborzu, zbudowanym z drzewa i 
pokrytym przeważnie szczudłem, 
powstawał bardzo łatwo ogień, który 
szerzył się zwykle z niesłychaną 
szybkością. Wobec szalejącego na dobre 
żywiołu byli biedni obywatele prawie 
zupełnie bezsilni, bo zaradcze ich środki 
na przytłumienie ognia nie wystarczały.

Pierwszy pożar, który zniszczył całe 
miasto, powstał dnia 0 marca 1300 r. 
Drugi nawiedził miasto w roku 1415. 
Zaledwie atoli część miasta podniosła się 
z gruzów, powstał w roku 1462 nowy 
ogień, który zburzył nawet wieże na 
murach miasta i zniszczył kościół famy. 
W dziesięć lat później spalił się położony 
obok zamku na Bozacu klasztor OO. 
Reformatów (Franciszkanów) do 
szczętu. Wiatr wiał w tym dniu 
gwałtownie w stronę Raciborza i rzucał 
całe snopy iskier na dachy domów 
miejskich, lecz na szczęście nigdzie 
nowego ognia nie wzniecił, bo 
mieszczanie raciborscy czuwali na 
dachach i iskry wodą zalewali. Jedynie na 
Odrzańskim Przedmieściu dzisiejszych 
Rybakach, spłonęło kilka budynków. 
Gorzej powiodło się miastu w dniu 13 
maja 1546 roku; wówczas zgorzała 
większa część miasta a ocalały żaledwie 
trzy uliczki.

Ale największy pożar, jaki Racibórz 
pamięta, powstał wdniu23 kwietnia 1574 
roku. W dniu tym przybył do Raciborza 
dążąc, na studya do Opawy, młody 
Zygmunt Zebrowski z Żebrowa pod 
Sandomierzem i stanął w gospodzie na 
rynku. Miał on ze sobą strzelbę papierem

Na ostatnią sesję Rady Miejskiej* w 
Raciborzu zawitała liczna grupa 
strażaków z przewodniczącym 
zakładowej «Solidamości» na czele.

Zwrócili się do radnych o jednora
zową pomoc finansową dla strażaków z 
okazji przypadającego niebawem ich 
święta.

Radni z uwagą wysłuchali relacji o 
słabym wyposażeniu technicznym tej 
służby oraz poświęceniu, z jakim ratują 
życie i dobytek mieszkańców.

nabitą, a chcąc ją wystrzelić, wyszedł z 
przyzwoleniem sługi gościnnego na 
wązkie podwórze, na którym leżało dużo 
słomy i siana. Jakiś kowalczyk trzymał 
strzelbę, młody zaś Zebrowski przyniósł 
kuchni żarzący się węgiel i położył go na 
panewce. Strzelba puściła, ale w tej chwili 
zapaliła się słoma i siano. Nagle buchnął 
ogień z taką gwałtownością, że go ugasić 
nie było' można. Przestraszony 
Zebrowski czemprędzej zabrał swoje 
rzeczy i uciekać począł. Przy bramie 
miejskiej posłyszał dzwony, bijące na 
gwałt. Udało mu się jednak umknąć; 
także ów kowalczyk ulotnił się.

Wiatr był w tym dniu silny i rozniósł 
wkrótce iskry po pobliskich domach i o 
ratunku już ani mowy być nie mogło. 
Gorejące miasto zaświeciło olbrzymim 
ognistym słupem, którego łunę o 
kilkanaście mil dokładnie jeszcze było 
można dostrzedz.W przeciągu dwóch 
godzin spalił się ratusz, siedem 
kościołów, trzy klasztory, szpital św. 
Mikołaja, młyn miejski i dwie drewniane 
baszty. Dziewięć osób straciło w 
popłochu i zamięszaniu życie. Zamek 
Piastowski po dwakroć palić się zaczął, 
ale zdołano go uratować od zniszczenia. 
Prócz niego pozostały z całego miasta 
tylko cztery małe domki za kościołem 
famym i dwa mielcuchy. Z wielką biedą 
uratowano kosztowności i dokumenta 
kościelne, natomiast na ratuszu 
wszystkie prawie dokurnema się popaliły. 
Co zaś zresztą zdołano wynieść za miasto, 
nikczemni ludzie pokradli. Ze wszystkich 
dzwonów pozostał tylko jeden, a z 
kościoła famego jedna wieża się zapadła, 
druga natomiast ocalała i jeszcze dwa 
wieki przetrwała.

W straszliwym tym pożarze sracili 
mieszkańcy Raciborza całe mienie swoje 
i nie posiadali nawet tyle, ile było 
potrzebnem na odbudowanie spalonych 
domów. Udali się więc do cesarza 
austryackiego, który był wówczas panem 
Śląska, z prośbą, by im dopomógł, a 
przedewszystkiem zwolnił ich z 
podatków, na co ów monarcha z chęcią 
przystał. Przeor klasztoru Cystersów w 
Rudach ofiarował pogorzelcom za 
darmo drzewo z lasów klasztornych i 
udzielił im zarazem znacznej zapomogi 
pieniężnej. Później jeszcze dwa wielkie 
pożary miasto Racibórz nawiedziły,, to 
jest 10 września 1637 r. i dnia 30 maja 
1697 r. W obu tych pożarach uległa część 
miasta zniszczeniu. Po wielu latach 
dopiero stosunki się poprawiły i powoli 
podnosiło się miasto z gruzów, c.d.n. 
Według tekstu i pisowni oryginalnej 
opracował i do druku podał Władysław 
Płonka

Przychylono się do propozycji po- 
mocu rzeczowej; kwota na ten cel już 
wcześniej zaplanowana w budżecie 
miejskim.

Z negatywnym odbiorem spotkał się 
jednak pomysł dofinansowania płac. 
Sytuacja całej sfery budżetowej jest zła i 
nie byłoby uczciwe w opinii Rady 
wyróżnianie jednej grupy zawodowej, 
zwłaszcza, że na nadmiar pieniędzy 
gmina nie cierpi.

glena



Mówi się, że dobrego fachowca 
poznać po solidnym wykonaniu. Sądząc 
po jakości kontraktów i mnogości 
realizowanych robót, CDK zasłużyło na 
taką właśnie opinię.

Przedsiębiorstwo Produkcyjno- 
Usługowe C.D.K. spółka z o.o., ma 
siedzibę w Raciborzu przy 
ul.Mariańskiej 136, a jego 
przedstawicielstwa działają w 
Wodzisławiu Śl. (ul. Kubsza 28c) i w 
Opolu (ul. Światowida 2). Na stałe 
zatrudnia 50 pracowników. W ciągu 
zaledwie dwuletniej działalności zdążyło 
już zrealizować szereg zamówień, m.in.w 
Raciborzu, kilku dzielnicach 
Wodzisławia i w Opolu. Ma również 
podpisane kontrakty na zlecenia 
inwestorów zagranicznych.

Firma korzysta z najnowszych i 
sprawdzonych technologii, przede 
wszystkim ze względu na ich doskonałą 
jakość, ale również z powodu 
gwarantowanej wytrzymałości.

Jej specjalnością jest nowa 
technologia plastików w instalacjach 
wewnętrznych dozasilaniawwodę pitną, 
ciepłą wodę użytkową oraz ogrzewania 
centralnego.

Przed dwoma laty CDK zakupiło 
licencję warszawskiej firmy Sławomira 
Malickiego - Hydro Piast na układ tych 
instalacji z polipropylenu. Badania nad 
nim wykonywane były przy współpracy 
Sławomira Malickiego z niemiecką firmą 
Hoechst.

W porównaniu z tradycyjnymi, ten 
materiał charakteryzuje się 
niekwestionowanymi zaletami. Ze 
względu na znakomite właściwości 
eksploatacyjne, jego odporność na 
działanie czynników żrących (zarówno 
kwasów, jak i zasad), wykazuje 
niespotykaną dotąd długą żywotność. 
Tradycyjnie stosowane rury ocynkowane 
wymagają w warunkach Śląska wymiany 

średnio po czterech latach. Natomiast 
polipropylenowe mają atest gwarancyjny 
na lat 50. Trudno zresztą przewidzieć w 
praktyce, o ile mogą one przekroczyć ten 
termin użyteczności, ponieważ po raz 
pierwszy zostały zainstalowane zaledwie 
kilkanaście lat temu.

Niebagatelnym ich atrybutem jest 
także i to, iż same w sobie są dobrymi 
izolatorami. Ustalono bowiem, że 
dysponują identycznym
współczynnikiem oporu cieplnego, jak 
materiały izolacyjne.
Wadą tego materiału jest zwiększona 
rozszerzalność cieplna, co powoduje iż 
wymaga gęstszego zamocowania. W 
praktyce pociąga to za sobą tylko tę 
konsekwencję, że przy instalacjach 

wymagana jest większa ilość uchwytów.
Na bazie polipropylenu, CDK 

instalowało dotąd sieci ciepłej i zimnej 
wody w 11 piętrowych budynkach 
mieszkalnych przy ul. Słowackiego. 
Wykonało również zasilanie sieci 
wewnętrznej 28 kabin węglowych w 
przedsiębiorstwie Opolskich Zakładów 
Drobiarskich w Niemodlinie. Obecnie 
prowadzi pracę dla Zakładów Mięsnych 
w Opolu, gdzie ten energooszczędny 
materiał znajdzie zastosowanie w 
instalacjach wodnych i próżniowych. 
Równocześnie montuje się te połączenia 
u prywatnych inwestorów, w domkach 
jednorodzinnych.

Najnowszym hitem na naszym rynku 
jest, znane już w świecie z licznych zalet, 

tzw. ogrzewanie podłogowe. Od marca 
C.D.K. rozpoczęło montowanie tego 
typu ogrzewania z zastosowaniem 
polipropylenu, rzedsiębiorstwo zawarło 
umowy na instalacje tym systemem w 25 
obiektach na terenie Czecho-Słowacji.

Jak wynika z zamieszczonego 
schematu, ogrzewanie podłogowe nie 
jest tylko modną nowalijką, lecz 
najbardziej zgodnym z fizjologią 
człowieka, energooszczędnym sposobem 
ogrzewania. Dzięki niemu strefa ciepła 
znajduje się przy podłodze, czyli tam, 
gdzie przebywają ludzie. Dla ogrzewania 
klasycznego rozkład temperatur jest 
odwrotny, człowiek zatem przebywa w 
strefie najchłodniejszej.

Podłogowe ogrzewanie z 
zastosowaniem polipropylenu C.D.K. 
wykonuje zarówno dla osób prywatnych, 
jak i na zlecenie administratorów całych 
osiedli.

Obok tych robót, firma zakłada 
obecnie instalacje dopływu ciepłej wody i 
centralnego ogrzewaniaz miedzi. Miedź i 
polipropylen są materiałami 
nowoczesnymi o wydłużonym okresie 
użytkowania, ą ich ceny są porównywalne 
lub niższe od materiałów ocynkowanych.

Z pewnością wszystkich czytelników 
zainteresuje inna oferta tej firmy, która 
dysponuje układami regulacji pomiaru 
oraz podziału kosztów dla centralnego 
ogrzewania i ciepłej wody. C.D.K. 
korzysta z liczników i automatyki 
dostarczanej przez firmy ze Szwecji - 
International Control Meters i Tour and 
Andersson AB oraz LPM z Finlandii.

Urządzenia te zaopatrzone są w 
przepływomierze skrzydełkowe i 

ultradźwiękowe oraz przeliczniki 
elektroniczne. Ich czujniki rejestrują 
stan nagrzania pomieszczenia, a 
regulatory samoczynnie obniżają lub 
podwyższają temperaturę w zależności 
od konieczności. Ta właściwość może 
mieć zastosowanie np. w zakładach 
pracy, gdzie temperaturę można obniżyć 
do niezbędnego minimum (w nocy lub 
podczas trwania weekendu), ale również 
w pomieszczeniach mieszkalnych - na 
czas nieobecności domowników.

Zastosowanie tego rozwiązania 
pozwala na system podziału kosztów, 
odmienny od stosowanego na naszym 
rynku, polegający na rejestracji i 
komfortu cieplnego. (System ten 
uwzględnia m.in. otwarcie lub 
zamknięcie okna w pomieszczeniu). 
Dotąd w Polsce czyniono zaledwie próby 
określenia emisji ciepła z danego 
grzejnika. WPTz (Katowice) prowadziło 

eksperyment w dwu budynkach 
mieszkalnych na osiedlu Ostróg.

Z układem tym znakomicie 
współpracują, stosowane przez C.D.K 
wymienniki kompaktowe, które 
posiadają układy automatycznych 
regulacji. Ich niewątpliwą zaletą jest to, iż 
nie wymagają obsługi, mają niewielkie 
gabaryty oraz posiadają wprowadzenie 
do pomiarów ciepła. Mogą one pracować 
w sieci telemetrycznej w ciepłowni i być 
sterowane bezpośrednio ze źródła ciepła.

Dzięki dobrej współpracy z 
Zarządem Miasta Wodzisławia SI. i 
Społecznymi Komitetami Budowy Sieci 
Ciepłowniczych w tym mieście zdołano 
już uruchomić tam pięciokilometrową 
bezkanałową sieć ciepłowniczą rur 
preizolowanych. Aktualnie wykonano 
już projekt i realizuje się taką sieć na 
jedenastokilometrowym odcinku w 
Rydułtowach. Jest to przedsięwzięcie 
niezwykłej wagi ekologicznej, jeśli zważy 
się, iż dzięki niemu dojdzie do 
wyeliminowania 400 indywidualnych 
pieców, ogrzewanych na dodatek w 
większości mułem. Instalacje tych 
podłączeń wykonane są w całości z 
najlepszych (i co ważne) z najtańsźych w 
kraju materiałów ABB Zamech. W 
dziedzinie sieci preizolowanych firma 
współpracuje z opolskim biurem 
PROJBUD.

Inną znaczącą specjalnością firmy są 
sieci gazowe oraz wykonywanie osprzętu 
do stacji redukcyjnych i sieci. Aktualnie 
wykonywane są remonty sieci gazowych 
w Raciborzu i kończy się produkcję 
filtrów gazowych wysokiego ciśnienia dla 
Pietrowic Wielkich.

Jak widać C.D.K., mimo iż jest 
przedsiębiorstwem młodym, działa z 
rozmachem i dysponuje najnowszymi 
technologiami. W jego działalności 
zdarzyły się również prace ściśle 
specjalistyczne. Jesienią 1990 roku 
zakładano np. na zlecenie Huty 
Częstochowa kryzy do systemu 
pomiarów i sterowania pieca 
nagrzewnicowego walcowni blach 
grubych. Innym razem instalowano 
palnik gazowy 5 MW dla suszami 
kopalnianej.

Wielostronne możliwości i 
wszechstronna oferta tego 
przedsiębiorstwa stale się poszerzają. 
Aktualnie trwają już przygotowania do 
zastosowania materiałów firmy Wawin w 
instalacji kanalizacji plastikowych.

I na tym zapewne C.D.K nie 
poprzestanie.

Artykuł sponsorowany.
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PROGRAM TELEWIZJI POLSKIEJ
Piątek 17.04.1992
Program 1
8.00 "Dzień dobry* - poranny magazyn 
rozmaitości 9.00 Wiadomości poranne
9.10 "Domowe przedszkole* ■ 9.40 Pro
gram dnia 9.45 Szkoła dla rodziców (1) 
10.00 «Dziedzictwo Guldenburgów* (7) 
-serial prod, niemieckiej 10.40 Szkoła dla 
rodziców (2) 11.10 «Dać świadectwo*- 
50-lecie Teatru Rapsodycznego w 
Krakowie 11.40 Moja modlitwa 12.00 
Wiadomości 12.10 "Powrót do domu* - 
film dok. Macieja Jęczenia i Marka 
Stacharskiego 12.30 Ostatnie dni Jezusa
12.55 "Ocalić Ziemię* - film dok. 13.40 
Zaćmienie piątego słońca - poemat 
filmowy Krzysztofa Bukowskiego 14.35 
«To zło złotostockie* - film dok. 15.05 
Rodzina rodzinie - dialog małżeński
15.35 Uniwersytet Nauczycielski - ojc
zyzna - polszczyzna 15.50 O poezji z ... 
Niną Andrycz 16.05 Wideoszkoła 16.10 
Program dnia 16.15 Teleferie: pisanka 
oraz «hau* (2) - "Bohaterowie* serial 
prod. ang. 17.15 Teleexpres 17.35 LAbo- 
ratorium - elegancja, czyli piłka węglowa 
18.00 "Dziedzictwo Guldenburgów* (7)
- serial prod, niemieckiej 18.45 Tele - 
audio - video - magazyn nowości au
diowizualnych 19.15 Dobranoc «BouIli*
- "Księżycowy kamień* 19.30 
Wiadomości 20.05 "Irlandczycy* - (6- 
ost.) - serial prod irlandzko-franc. 21.10 
Droga krzyżowa - transmisja z Rzymu
22.30 Pieśni pasyjne z cyklu "Wielki 
tydzień w muzyce i poezji* (1) 22.45 
Wiadomości wieczorne 23.00 Pieśni 
pasyjne z cyklu «Wielki tydzień w muzyce 
i poezji* (2) 23.10 "Golgota* - film fab. 
prod, franc. (1935r., 94 min) reż. Julien 
Duvivier 0.45 Poezja na dobranoc 
Program 2
7.30 Panorama 7.40«Rano» 8.10 "Pif i 
Herkules»-(8) - - serial prod, franc. «To 
takie zwyczajne*, "Ballada o drodze*
8.35 "Świat kobiet* - magazyn 9.00 Pro
gram lokalny 9.30 «Rano* 9.40 
"Pokolenia* - (104) serial produkcji 
USA 10.00 CNN 10.15 Język angielski 
(57) 10.45 "Rano* 15.45 Powitanie 15.50 
«Pif i Herkules* - serial animowany prod, 
franc. 16.15 Z kart krakowskiego 
archiwum - "Fortyfikacja Krakowa* (2)
16.30 Panorama 16.40 «Nogi Holly
wood* (2) - "Cztery miliony dolarów to 
tanio* serial dok. prod. ang. 18.00 - 21.00 
Programy regionalne 21.00 Panorama
21.30 Sport 21.40 «Sos dla Jessiki* film 
fab. prod. USA (1989 - 91 min.) reż. Nel 
Damski 23.10 "Pasja wg św. Jana* (120 
min) Jana Sebastiana Bacha - widowisko 
pasyjne w przerwie ok. 24.00 Panorama 
Sobota 18.04.1992
Program 1
8.10 Program dnia 8.15 "Człowiek, który 
rozmawia z żórawiami* - film dok. prod, 
japońskiej 9.00 Wiadomości poranne
9.10 "Ziarno* - program redakcji katol
ickiej dla dzieci i rodziców 9.35 Teleferie 
Pisanka, pisanka oraz «Hau» (3) - 
"Pajączek szczęścia* - serial prod. ang. 
11.00 "Siódemka w jedynce* - "Christian 
Zacharias gra Scarlattiego w Sewilli 
12.00 Wiadomości 12.10 W cieniu ojców
- spotkanie z inż. Rybakiem - 
miłośnikiem Żuław 12.40 «Podróże na 

celuloidzie* - Piotra Parandowskiego - 
Neapol 13.10 Spotkanie z Rossinim w 
200-lecie urodzin mistrza 14.00 Walt 
Disney przedstawia - "Kacze opowieści*
- "Rodzice miejcie się na baczności* (3)
15.15 Z Archiwum tru Telewizji Antoni 
Czechow «Trzy opowiadania* reż. Geor
gij Towstonogow 16.15 «Ingres» (1) - 
film dok. Stanisława Auguścika 16.45 
Wydarzenie wielkiej nocy - program red. 
katolickiej 17.15 Teleekspres 17.30 Bu- 
tique - magazyn Grażyny Szczęśniak 
18.00 "Detektyw w sutannie* - serial 
kryminał, prod. USA 18.50 Z kamerą 

wśród zwierząt 19.00 Małe wiadomości- 
program informacyjny dla dzieci 19.10 
Dobranoc "Wodniaczki* 19.30 
Wiadomości 20.00 "Samotne serca* - 
film fabularny prod, australijskiej (1981, 
92 min.) reż. Paul Cox 21.40 Barysznikow 
na Brodwayu 23.40 Sportowa Sobota - 
mistrzostwa świata w gimnastyce spor
towej 23.15 «Igła» - film sens. prod. ang. 
(112 min) reż. Richard Marquand 1.05 
Zakończenie programu
Program 2
7.30 Panorama 7.35 Peryskop - morski 
magazyn wojskowy 8.00 Halo "dwójka*
8.20 «Mała księżniczka* - /4/ - "Lotta
beksa* serial animowany prod, ja
pońskiej 8.45 «Ona» - magazyn dla 
kobiet 9.10 "Wielkanocne zwyczaje* - 
reportaż 9.35 Tacy sami - program w 
języku migowym 9.55 «Czy
rozumiecie, co wam uczyniłem* - pieśni 
wielkopostne śpiewa Antoni Krzysztoń
10.20 "Magazyn przechodnia* 10.30 
Pasja Jana - reportaż 11.00 Polska Kron
ika Filmowa 11.10 Akademia Polskiego 
Filmu "Niewinni czarodzieje* (1960r.) 
reż. Andrzej Wajda 12.40 Reportaż 
13.00 Zwierzęta świata: «W krainie 
Orła* (8) - "Przez morza traw* (2) - serial 
przyrodniczy prod, angielskiej 13.30 
•Seans filmowy « - program Ewy Ba- 
naszkiewicz (kino i życie: trudne 
problemy młodości) 14.00 Camerata 2 - 
magazyn muzyczny 14.40 "Tunel* - film 
dok. Piotra Bikonta o rodzinie Platerów
15.10 Studio sport - koszykówka 
zawodowa NBA 16.00 "Wysoki brzeg* - 
miniatury ewangeliczne ks. Andrzeja 
Wiesława Niewęgłowskiego 16.15 Pro
gram dnia 16.25 Losowanie gier 
liczbowych Totalizatora Sportowego
16.30 Panorama 16.40 «Za chwilę dalszy 
ciąg programu* - program Wojciecha 
Manna i Krzysztofa Materny 17.10 «Port 
lotniczy* - Dusseldorf /3/ - "Zamach* - 
serial prod, niemieckiej 18.00 Program 
lokalny 18.30 Studio sport - mistrzostwa 
świata w gimnastyce sportowej 19.30 
Koncert spirituals z udziałem Jessye 
Norman i Kathleen Battle 21.00 Pano
rama 21.40 «Na południe od Brazos* -131 
- serial prod. USA 22.40 Wieczór 
góralski w Tetrze Stu - widowisko ar
tystyczne oparte na folklorze góralskim 
reż. Krzysztof Jasiński 23.40 
Zakończenie programu
Niedziela 19.04.1992
Program 1
8.25 Program dnia 8.30 Teleferie: 
pisanka, pisanka oraz film «Asterix gal*
10.25 Msza święta z Watykanu oraz 
«Urbiatorbi» 12.40Świąteczny Koncert 
Życzeń 13.40 Teatr dla dzieci - Marcin 

Brykczyński - «Czame na białym* reż. 
Marek Prałat 14.15 "Pieprz i wanilia* W 
krainie zielonego smoka i śpiewających 
syren "Wielkanoc na Wyspie 
Wielkanocnej* 14.55 «Benji» - film fab. 
prod. USA 16.20 «lngres» (2) - film dok. 
Stanisława Auguścika 16.50 Karnawał w 
Nicei - reportaż 17.15 Teleexpres 17.35 
Studio sport - Mistrzostwa Europy w 
tenisie stołowym 18.05 "Paradise - 
znaczy raj* - serial produkcji USA 19.00 
Wieczorynka: Walt Disney przedstawia 
«Nowe przygody Kubusia Puchatka*
19.30 Wiadomości 20.05 "Rodzina 
Straussów* (7) - serial prod. USA 21.05 
Polskie ZOO (powt. z 11.04) 21.20 
"Kabaretowa lista przebojów* - wydanie 
specjalne - «Jak w rodzinie* 22.20 Studio 
sport 22.30«Siostry»-horrorprod.USA 
(1973r.) - 93 min. reż. Brian de Palma 
Program 2
7.30 "Przegląd tygodnia* (dla 
niesłyszących) 8.00 Film dla 
nieslyszących: "Rodzina Straussów* 
ode. 7 - serial prod. USA 8.55 Słowo na 
niedzielę 9.00 Program lokalny 9.25 Pro
gram dnia 9.30 «John Huston* (1) - film 

dok. prod. USA (1989r.) 10.30 "Ulica 
Sezamkowa* - program dla dzieci 11.30 ' 
«Róbta co chceta* - rockowe spotkania, 
czyli muzyczna jazda bez trzymanki - pro
gram Jerzego Owsiaka 12.00 
"Szkarłatny kwiat* - film kostiumowy 
prod. ang. (1935r. - 94 min) reż. Harald 
Joung 13.35 Podróże w czasie i prz
estrzeni: "Wspaniała maszyneria* (8) - 
"Serce* - serial dok. prod, włoskiej 14.25 
Rossotto - kabaret 14.40 Pierwsza gala 
piosenki chodnikowej - program 
muzyczny 15.40 Kwadratowe pisanki (1)
15.55 Program dnia 16.05 Dziecko 
potrafi - Safari reż. Krzysztof 
Deszczyński 16.30 Panorama 16.40 
"Starlight* - musical prod. US A (75 min) 
reż. Orin Wechsberg 17.55 To znowu my
- 25-lecie Czerwonych Gitar - fragmenty 
jubileuszowego koncertu zarejestrowan
ego w sopockiej Operze Leśnej 18.45 
Kwadratowe pisanki (2) 19.00 Studio 
sport - mistrzostwa świata w gimnastyce 
sportowej 20.00 "Godzina szczerości* - 
Marcin Wolski i Polskie ZOO 21.00 
Panorama 21.30 "Klub Paradise* - 
komedia prod. USA(1986r. 104min) reż. 
Harold Ramis 23.15 Kwadratowe 
pisanki (3) 23.30 Non stop kolor - kon
cert UB40 i Roberta Planta 1.15 
Zakończenie programu
Poniedziałek 20.04.1992
Program 1
8.00 Program dnia 8.05 Kraszanki, 
malowanki 8.30 Teleferia: pisanka, 
pisanka,-"Wodne dzieci* - film fab. prod, 
polsko-angielskiej 10.30 Świąteczna par
ada komedii (1) 10.50 Smak życia 11.30 
Cyrkowa świąteczna niespodzianka
12.10 Film przyrodniczy 12.45 Tęczowy 
music-box - koncert wiosenny ze studia 
koncertowego w Warszawie 13.35 
Świąteczna parada komedii (2) 14.20 
"Emigranci* - film dok. Beaty Postnikof
14.50 Studio sport - mistrzostwa Europy 
wtenisie stołowym 15.25 Teatr Telewizji
- Julian Tuwim wg farsy Stanisława 
Dobrzańskiego "Żołnierz królowej 

Madagaskaru* reż. Jerzy Gruza 17.15 
Teleexpres 17.35 «Antena» 18.00 «Aif» - 
serial prod. USA 18.30 Wieczorynka 
19.00 Pamięci Frediego Mercury’ego (1)
- transmisja z Wembley 19.30 
Wiadomości 20.00 Polskie ZOO 20.20 
«Just a Gigolo* - komedia prod. ang. 
(1978r. 105 min) reż. David Hemmings 
22.05 Studio sport - Mistrzostwa Europy 
w tenisie stołowym finał singla mężczyzn
22.35 Pamięci Frediego Mercury’ego (2)
- retransmisja z Wembley 24.10 
Zakończenie programu
Program 2
8.00 Halo dwójka 8.05 "Mała 
księżniczka* (6) - serial animowany prod, 
japońskiej 8.30 "Pokolenia* (powt. z 
piątku) - film prod. USA 9.00 Wielka 
piłka 9.30 "John Huston* (2) - film prod. 
USA 10.30 Ulica Sezamkowa - program 
dla dzieci 11.30 Róbta co chceta - pro
gram Jerzego Owsiaka 11.55 «Maski 
lorda Bla Keneya* - film kostiumowy 
prod. ang. reż. Hans Schwartz 13.20 
Rossotto - kabaret 13.35 Tańce polskie w 
wykonaniu "Śląsk* (1) fragment kon
certu, który od byłsięwSali Kongresowej 
15.00 "Jastrząb małego Bakera* - film 
fab. prod. USA (1976r. - 94 min.) reż. 
Eyman Dayton 15.35 Auto 16.00 
Dziecko potrafi (2) - Safari 16.30 Pano
rama 16.40 Program dnia 16.45 Złota 
rybka - program Wojciecha Pijanow- 
skiego 17.10 Bezludna wyspa -widowisko 
telewizyjne Niny Terentiew i Macieja 
Kosińskiego 18.00 Recital Kazimierza 
Grześkowiaka - zarejestrowany w Tea
trze Stu w Krakowie 19.00 Wielka gala 
operowa w Sewilli - Teatro Maestrance
20.30 "Jesteśmy* - film dok. Elżbiety 
Dzikowskiej 21.00 Panorama 21.30 
Tańce polskie w wykonaniu «Śląsk» (2)

22.05 "Przyjaciele* - film fab. prod. USA 
(1989r. -115 in) reż. Robert Towns 24.00 
Seriale, seriale - czyli "Polskie deogi* - 
program muzyczny 0.50 Zakończenie 
programu
Wtorek 21.04.1992
Program 1
8.00 "Dzień dobry* - poranny magazyn 
rozmaitości 9.00 Wiadomości poranne
9.10 "Domowe przedszkole* 9.35 Po
rozmawiajmy o dzieciach 9.45 Głowa do 
góry 10.00 Dynastia - serial prod. USA
10.50 Głowa do góry 11.05 Kwadransna 
kawę 11.20 Recital na dwa głosy: Elżbieta 
Adamiak i Jacek Skubikowski 12.00 
Wiadomości 12.10 Wielki tydzień w 
muzyce i poezji: Pieśni
Zmartwychwstania 12.25 Apetyt na teatr
- Teatr im. Ignacego Witkiewicza 12.45 
Sztuka sowiecka (relacje z wystawy)
13.35 Piosenki lwowskie 13.55 "Jaki 
hazard*-reportaż z Holandii 14.25 P-89
- reportaż 14.40 Morskie spotkania - 
Bremerhaven 14.55 Pokoleniawojenne 
Bejrut - film dok. prod.ang. 15.45 
Owczarnia dziewiątego proroka - re
portaż ze światowego centrum Bahaizmu
16.10 Program dnia 16.15 Teleferie 
"Pisanka ... pisanka* oraz film z serii 
«Hau» (4) - "Adopcja* 17.15 Teleexpres
17.35 Królik Bugs przedstawia - serial 
animowany prod. USA18.00 «II rosyjska 
rewolucja* /l/ - film dokum. prod. ang. 
19.00 Narodziny firmy - elementarz 
przedsiębiorczości 19.15 Dobranoc 
"Mały pingwin Pik - Pok* 19.30 
Wiadomości 20.05 Dynastia - serial prod. 
USA 21.05 Studio publicystyczne 
«Zapis» 22.15 Rokendroler - live - 
«Armenia* koncert w klubie muzycznym 
"Fugazi* 22.45 Wiadomości wieczorne 
23.00 Family album - amerykański kurs 
języka angielskiego 23.50 Poezja na 
dobranoc
Program 2
7.30 Panorama 7.40 «Rano» 8.00 
"Diplodorianie* (2) - "Tajemnicza 
zaraza* - serial anim. prod franc.- 
ameryk. 8.35 « Świat kobiet« - magazyn 
9.00 Program lokalny 9.30 «Rano» 9.40 
"Pokolenia* - serial prod. USA 10.00 
CNN 10.15 Język francuski 10.45 Język 
angielski 11.15 Teleklinika doktora 
Anatolija Kaszpirowskiego 11.15 
«Rano» 15.45 Powitanie 15.50 "Diplo
dorianie* - serial animowany prod, franc
- ameryk. 16.15 Sport 16.30 Panorama
16.40 «Przewodnik liryczny po 
Warszawie* 17.05 Przegląd kronik 
filmowych 17.40 Moja modlitwa 18.00 
Program lokalny 18.30 «Pod wspólnym 
dachem* - "Przedstawienia* - serial 
prod, franc. 19.00 «Pokolenia» - serial 
prod. USA 19.20 "Rozmowy o 
Rzeczyniepospolitej* 19.30 Język ang
ielski (28) 20.00 Wielki sport - 20.30 
«Komu jakie kino?* (analiza polskiej 
kultury filmowej i jej odbioru 
społecznego) 21.00 Panorama 21.30 
Sport 21.40 Perły z lamusa «Madame 
de...»-film fabularny prod.franc. reż Max 
Ophuls 23.25 Muzyka na koncercie 
królewskim 24.00 Panorama
Środa 22.04.1992

Program 1
8.00 "Dzień dobty* - poranny magazyn 
rozmaitości 9.00 Wiadomości poranne
9.10 «Domowe przedszkole* 9.35 Po
rozmawiajmy o dzieciach 9.40 Program 
dnia 9.45 "Giełda pracy - giełda szans* 
10.00 «Kobieta za ladą* - /6/ film prod, 
czechosłowackiej 10.45 Giełda pracy - 
pracy szans (2) 11.00 «Nasi, wasi, obcy* 
program red rolnej 12.00 Wiadomość
12.15 - 16.00 Telewizja edukacyjna 12.15 
«Agroszkoła» - żywienie i użytkowanie 
koni 12.40 Agroszkoła - zrzeszenie, 
związki producentów 12.45 Andrzej 
Wajda -portret 13.45 Spotkania z litera
turą - stragan z rymami, czyli współczesna
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PIĄTEK 17 KWIETNIA

RTL plum
6.00 Film rysunkowy 6.10 Lalki z catego 
twiata 635 Nozzles - ser. rys. USA, ode. 
ost. 7.00 Biblija parada hitów, film lys. 
USA z 1990, 55 min. 735 Maly david i 
jego przyjaciele-film rys. USAz 1986,50 
min. 8.45 Tajemnica'niewidomych 
mistrzów - film fant USAz 1977,95 min. 
Wyst. David Carradine, Jeff Cooper, 
Erica Creer, Christopher Lee, Eli Wal
lach 10.20 Pierścień Amazonek - thriller 
USA z 1984,100 min. 12.05 Dom II - 
kom., horror USAz 1987, lOOmin. 13.45 
Carski kurier - niem.-fr.-wł. film przyg. z 
1970, lOOmin. 15.25 Żaden człowiek nie 
jest taki jak Don Camillo - wł. kom. z 
1983, 140 min. Debiur reżyserski Ter
ence’s Hilla 17.45 Ordynator Dr. 
Westphall - ser. lek. USA 18.45 
Aktualności RTL 19.10 Dirty Dancing - 
film taneczny USA z 1987, 110 min. 
Wyst. Patrick Swayze, Jenifer Grey, 
Cynthia Rhodes 21.00 Biały rekin II - 
horror, thriller USA z 1978, 130 min. 
Wyst. Roy Scheider, Lorraine Gary, 
Murray Hamilton, Collin Wilcox, Ann 
Dussenbeny23.10RamboII- Polecenie 
- thriller akcji USAz 1985,105 min. Reż. 
George P. Cosmatos, wyst. Sylvester 
Stallone, Richard Crenna, Julie 
Nickson, Charles Napier 0.55 Karatowa 
tęcza - zmora przemocy - wł. film akcji z 
1987, 90 min. 2.25 Rambo II (powt. z 
23.10) 3.55 Karatowa tęcza (powt. z 
035) 5.25 Kapitan Power - kanad.- 
ameryk. ser. s-f.
SAT1:
6.00 Program dla przedszkolaków 11.00 
Hallo, Heino - przeboje i humor 11.50 
Krakatoa - wielka przygoda ostatniego 
stulecia - film katastroficzny USAz 1967, 
120 min. Wyst. Maximilian Schell, Diane 
Baker, Barbara Werle, Brian Keith, 
Rossano Brazzi, Sal Mineo 13.50 Statek 
kosmiczny Enterprise - ser. s-f USA 
1435 Męskie gospodarowanie - ser. 
kom. USA 15.10 Dziesięć przykazań - 
film, monumentalny prod. USA z 1957, 
215 min. Wyst. Chariton Heston, Yul 
Brynner, Anne Baxter, Edward G. Robi- 
noson, Yvonne de Carlo, Debra Paget, 
Vincent Price Reż. Cecil B. de Mille
18.45 Wiadomości 19.00 Nie mów nic - 
film akcji USA z 1983 z Jamesem Bon
dem, 121 min. Wyst. Sean Connery, 
Klaus Maria Brandauer, Max von Sydov, 
Barbara Carrera, Kim Basinger Reż. 
Irvin Kershner 21.00 Jedyny świadek - 
krym. USA z 1984,110 min. Wyst. Harri
son Ford, Kelly McGillis, Jan Rubes, 
Lukas Haas. Film emitowany już przed 
kilkoma laty w polskiej TV. Świadkiem 
zbrodni na hanlarzu narkotyków jest 
mały Samuel, należący wraz z matką do 
sekty Amishów, skrajnie pacyistycznej. 
W zabójstwo zamiesdzani są funkcjon
ariusze policji. Wie o tym prowadzący 
śledztwo kapitan Book (Harrison Ford), 
który staje się celem swoich policjantów 
morderców. Unikając pościgu, ciężko 
ranny ukrywa się na farmie Amishów w 
Pensylwanii. Jednak i tam docierają 
mordercy z policyjnymi legitymacjami... 
Bardzo dobry kryminał w reżyserii zdol
nego australijskiego reżysera Petera 
Weira 2230 Łowca jeleni - dr. o wojnie 
wietnamskiej z 1978, 175 min. Wyst. 
Robert de Niro, Christopher Walken, 
John Savage, Meryl Streep, John Cazale. 
Bardzo dobry film w reżyserii Michaela 
Cimino o tragedii wojny wietnamskiej. 
Do niedawna zakazany na polskich 
ekranach, bowiem pokazywał również 
okrucieństwa dokonywane przez 
Wietnamczyków na żołnierzach 
amerykańskich 1.45 Program na jutro 
i videotekst.
PRO 7:
5.40 Seriale rozrywkowe 10.30 Łuk Tri

umfalny-dr.USAzl948,105 min. Wyst. 
Ingrid Bergman, Charles Boyer, Charles 
Laughton. Paryż 1939. Niemiecki emi
grant, lekarz Ravic poszukuje agenta 
gestapo winnego śmierci żony 12.15 
Zwariowana piątka - ser. akcji USA
13.15 Rycząca mysz - ang. kom. z 1959,90 
min. Peter Sellers w portójnej roli: 
wielkiej księżnej, feldmarszałka i premi
era 14.45 W świecie dzikich zwierząt - ser. 
dok. USA 15.50 Czy mężczyzna ukradł 
milion? - kom. krym. USAz 1964 (powt. 
ze środy) 18.15 - niem.-wł.-hiszp. film 
przyg. z 1965 według Karola Maya, 105 
min.20.00 Wiadomości 20.15 i 22.50 Ben 
Hur - film monumentalny USA z 1959, 
145 i 85 min. Wyst. Charlton Heston, 
Jack Haiwkins, Stephen Boyd, Haya 
Harareet, Frank Thring, Martha Scott, 
Claude Heater 0.15 Mike Hammer - ser. 
krym. USA, ode. 31.15 Wiadomości 1.25 
Akcja specjalna - austral, ser. akcji 2.15 
M.A.S.H. - ser. kom. USA 2.40 
Wiadomości 2.50 Komisarz Navaroo - 
fr. ser. krym. 4.25 Wiadomości 4.35 Bez 
łaski dla anioła stróża -ang.ser.akcji5.00 
Ser. kom. USA.
TELE 5:
6.05 Statek miłości 6.50 Bim barn bino - 
filmy dla dzieci 9.25 Dzwony z Coaltown 
- dr. USA z 1948, 125 min. Wyst. Fred 
MacMurray, Alida Valli, Frank Sinatra, 
LeeJ.Cobb 1130Ruck Zuck-gral2.00 
Hopp Oder Tor - quiz 12.35 Aktualności 
lokalne 13.00 Statek miłości 13.55 Prawo 
Murphy'ego - ser. krym. USA 14.50 Bim 
barn bino - filmy dla dzieci 17.05 
Złamane ślubowanie - film USA z 1984, 
100 min. 18.45 Ruck Zuck 19.15 Fazit - 
wiadomości 19.35 Hopp oderTop 20.15 
Chłopski teatr - Ach, kochane niebo 
2130 W kraju długich cieni - ang.-wł.-fr. 
film przyg. z 1959,110 min. 23.40 Siły 
gniewu - przyg. USA z 1982, 100 min.
1.20 Światowy serwis WNT 1.55 Ruck 

Zuck’90 2.20 Ring wolny! - magazyn 
amerykańskich zapasów 4.50 
Zakończenie programu.
MTV EUROPE:
24 godziny programu w stereo 7.00 
Dzikie uderzenie na dobry początek 
10.00 Video 16.00 Wielkie hity - Bob 
Marley 17.00 Muzyczny raport 17.15 
Typy filmowe 17.30 Wiadomości 17.45 3 
froml 19.00 Rap-Music 19.30 Dial MTV 
20.00 Video 22.00 Wielkie hity 23.00 
Muzyczny raport 23.15 Typy filmowe
23.30 Wiadomości 23.45 3 from 1 0.00 
Up-Beat Show 1.00 Nocne video - clipy 
nonstop do 8.00.
LIFESTYLE:
11.00 Getting fit 11.30 Amerykańskie gry
12.20 Czas gwiazdy 12.25 Search for 
Tomorrow 12.50 Sally Jessy Raphael
13.45 David Hamilton’s Poeple 14.15 
Joan Rivers Show 15.05 Przeboje z USA 
16.05 Zakupy 16.30 Cover Story 17.00 
Czas na herbatę 17.10 Dick van Dyke
17.40 Amerykańskie gry 18.30 Tele-zak- 
upy 19.00 Remington Steele 20.00 Tele- 
zakupy 23.00 Jukebox (program nocny 
do 4.00).
SOBOTA 18 KWIETNIA
RTL plus:
6.00 Film rysunkowy 6.20 Seriale 
rysunkowe 8.00 Konfetti - kolorowy 
kiosk filmowy 9.15 Klack - show dla dzieci 
i rodziców 10.05 Seriale rysunkowe USA
13.30 Amerykańscy gladiatorzy 14.35 
Adam 12 - ser. krym. USA 15.05 Knight 
Rider - ser. akcji USA 17.00 Cena jest 
gorąca - telet. 17.45 Inside Bunte - mag. o 
stylu życia 18.15 Gophers - ang. ser. 
lalkowy 18.45 Aktualności RTL 19.10 
Pełny dom - ser. famil. USA, ode. 14
20.15 Muzyczna rewia Petersa - gwiazdy 
i przeboje z Peterem Krausem 22.00 Co 
proszę? - program na wesoło 22.50 
Wielkanocne Taize - noc tysiąca świec 
0.10 Sąsiedzkie wesołe zabawy miłosne - 
niem. film 

sexy z 1977,85 min. 1.35 Dirty Dancing - 
film tan. USA z 1987 (powt. z piątku)
3.15 Magazyn dla mężczyzn 3.40 
Sąsiedzkie wesołe zabawy miłosne 
(powt. z 0.10) 435 Ojciec Murphy - ser. 
famil. USA z 1981 5.40 Film rysunkowy. 
SAT1:
6.00 Program dla przedszkolaków 10.00 
Statek kosmiczny Enterprise - ser. s-f 
USA 10.55 Z sercem dla serca - Ramona 
Leiss i muzyka ludowa 1130 Koło 
szczęścia - telet. 12.30 Forum gospo
darcze 13.00 Wiadomości 13.05 
Cudowne podróże-północna Hiszpania
13.35 Statek kosmiczny Enterprise 14.30 
Męskie gospodarowanie-ser. kom. USA 
15.05 Dwąj panowie Flip i Flap - kom. 
epizodów USAz 1928. Wyst. Stan Laurel 
i Oliver Hardy 15.20 Tarzan i naziści - 
kom. przyg. z 1942,85 min. Wyst. Johnny 
Weismueller, Johnny Sheffield 16.45 
Zwierzęta niedzielne - poszukiwane 
zwierzęta domowe 17.15 Uwaga, 
kamera! 17.45 Punkt Punkt Punkt-show 
Mike’a Kruegera 18.15 Serce to jest atut
- showzeStephanem Lehmannem 18.45 
Wiadomości 19.20 Koło szczęścia - telet.
20.15 Martwe oczy z Londynu - niem. 
krym. z 1960 według Edgara Wallace’a, 
110 min. 22.05 Mann-O-Mann - Kto to 
jest szalony typ ? - show Petera Au- 
gustinskiego 23.05 Jedenaście dni i 
jedenaście nocy - wł. film erot. z 1987,95 
min. 0.40 Wiadomości 0.50 Dzikie 
godziny pięknej dziewczyny - niem. film 
erot. z 1984,65 min. 1.55 Jedenaście dni 
i jedenaście nocy (powt. z 23.05) 3.25 
Program na jutro i videotekst.
PRO 7:
5.25 Lassie - ser. USA 5.50 Przygody z 
techniką - ode. 15 ser. dok. 6.35 Seriale 
rozrywkowe 8.10 Pierwsza podróż na 
Księżyc (powt. z czwartku) 10.05 Testa
ment Inków (powt. z piątku) 11.45 Mr. 
Belvedere - ser. kom. USA 12.15 
M.A.S.H. - ser. kom. USA 12.45 Colt na 
wszystkie przypadki - ser. akcji USA
13.35 Zwierzęcyprominent-gwizdyiich 
zwierzyniec domowy 13.45 Przygody z 
techniką (powt. z 5.50) 14.45 Nieznane 
Petticoat - kom. USA z 1959,110 min. 
Wyst. Cary Grant, Tony Curtis, Joan 
O’Brien 16.35 Policyjni szefowie z De
lano - trzyczęściowy ser. krym. USA z 
1985. Wyst. Charlton Heston, Keith 
Carradine, Paul Sorvino 18.30 Wszystko 
całkowicie normalne - ode. 16 ser. kom. 
USA 19.00 Detektyw w sutannie (Boski 
zespół) - ser. krym. USA 20.00 
Wiadomości 20.15 Z żelaznymi 
pięściami-western USAz 1967,110 min. 
Wyst. Burt Lancaster, Shelley Winters, 
Telly Savalas, Ossie Davis 22.15 Dark 
Angel - film s-f USA z 1989, 100 min.
23.55 Wojna światów - ode. 11 ser. s-f 
USA 1.00 Wojownicy - ser. akcji USA z 
1978 (powt. z czwartku) 2.30 M.A.S.H. 
3.00 Wiadomości 3.10 Oh, Moses (powt. 
z czwartku) 4.50 Wiadomości.
TELES:
6.30 Bim barn bino - filmy dla dzieci 10.25 
Tatuś krząta się z nami wszystkimi - ser. 
kom. USA 10.50 Koffer Hoffer - show
11.45 Proszę się śmiać - wesołe ama
torskie filmy video 12.35 Aktualności 
lokalne 13.00 Bim barn bino - filmy dla 
dzieci 15.15 P.O.P. - mag. muz. 16.20 
Chłopski teatr (powt. z piątku) 18.00 
Sąsiedzkie przypadki - ser. famil. prod, 
niem. 18.30 Dzikie życie - ser. przyr.
19.25 Fazit - wiadomości 19.45 Ruck 
Zuck dla dzieci 20.15 Clockwise - w ostał - 
niej sekundzie - ang. kom. z 1986. 105 
min. 22.00 Oszustwo - ang. melodr. z 
1982, 100 min. 23.40 W kraju długich 
cieni (powt. z piątku) 1.30 Moce gniewu 
(powt. z piątku) 3.10 Dzwony z Coaltown
- dr. z 1948 (powt. z piątku) 5.10 Ruck 
Ztick’90 5.35 Ring wolny! 6.25 
Zakończenie programu.

MTV EUROPE:
24 godziny programu w stereo 8.00 W 
drodze - weekend 11.00 Big Picture
11.30 US Top 20 13.30 Video 14.00 W 
drodze weekend 17.00
YO! Raps Today 18.00 Tydzień w rocku
18.30 Big Picture 19.00 Top
20 21.00 Nocą na żywo: Sigourney 
Weaver i Denis Hopper 22.00 Partyzone
- muzyka taneczna z całego świata 1.00 
drodze - weekend 3.00 Nocne video - 
clipy nonstop do 8.00.
LIFESTYLE:
13.00 Rambo 13.30 Spiral Zone 14.00 
Three for the Road 14.55 Przeboje z 
USA 15.50 Hiszpańska kuchnia 16.05 
Hokeista Pierre Lambert 17.00 
Amerykańskie gry 18.30 Moda 19.00 
Tele-zakupy 23.00 Jukebox ( program 
nocny do 4.00).
NIEDZIELA 19 KWIETNIA 
WIELKANOC
RTL plus:
,6.00 Seriale rysunkowe USA 8.00 Li-La- 
Launebaer - show dla dzieci 9.30 Wyspa 
skarbów - niem.-wł.-fr.-hiszp. film przyg. 
z 1972według powieści Roberta Steven- 
sona, 100 min. Wyst. Orson Welles, Kim 
Burfield, Walter Ślęzak 11.15 Teatr 
12.00 Bibel-Quiz
12.35 Seriale rozrywkowe USA 14.25 
Parada filmów Walta Disneya: Mary 
Poppins , musical USA z 1964,200 min. 
Wyst. Julie Andrews, Dick van Dyke, 
David Tomlinson, Glynis Jahns, Ed 
Wynn 17.45 Ordynator Dr. Westphall - 
ode. 8 ser. lek. USA 18.45 Aktualności 
RTL 19.10 Dzień jak żaden inny - quiz 
podróżniczy: dziś Andaluzja 20.15 
Weselne marzenie - show Lindy de Mol
21.55 Zwierciadło TV 22.45 Prime Time
- spóźnione wydanie - mag. kult. 23.05 
Terminator 1 - film s-f USA z 1984,115 
min. Wyst. Arnold Schwarzenegger, 
Michael Biehn, Linda Hamilton, Paul 
Winfield, Lance Henriksen, Rick Rosso- 
vich ( niedawno emitowała ten fuilm 
polska TV) 1.00 Kanał 4 2.00 Wojownik 
Karate II - wł, film akcji z 1987,90 min.
3.30 Terminator I (powt. z 23.05) 5.15 
Ojciec Murphy.
SAT1:
6.00 Porogram dla przedszkolaków 11.00 
Martwe oczy z Londynu (powt. z soboty)
12.40 Nowości kina 12.55 Zobaczycie - 
program religijny 13.00 Wiadomości 
13.05 Rodzina Addamsów - satyr, ser. 
grozy USA, ode. 213.35 Statek komiczny 
Enterprise - ser. USA 14.25 Męskie 
gospodarowanie - ser. kom. USA 15.00 
Mali włóczędzy - część III niemego filmu 
USA16.30 Tele-zakład - gonitwy 
tygodnia 17.00 Odyseja ku szczęściu - 
dwuczęściowy wł. film TV z 1990, 105 
min. 18.45 Wiadomości 18.50 Sportowy 
klub SAT 1 19.20 Koło szczęścia , telet.
20.15 Sissi - austr. melodr. z 1955,110 
min. 22.05 Mój maleńki - niem. film 
miłosny z 1957, 105 min. 23.50 
Wiadomości 0.00 Drut kolczasty i 
dawanie drapaka - ode. 5 ser. USA 0.30 
Charty - film probl. USAz 1967,105 min. 
Wyst. Cliff Robertson, Claire Bloom, 
Lilia Skala 2.15 Zwierciadło TV - 
reportaże 2.45 Program na jutro i vide
otekst.
PRO 7:
5.15 Lassie 5.40 W świecie dzikich 
zwierząt 6.25 Seriale rozrywkowe 8.10 
Miejsce pod słońcem - dr. USA z 1951, 
135 min. Wyst. Montgomery Clift i Elis
abeth Taylor 10.25 Trzy godziny czasu - 
west. USA z 1954, 85 min. 11.50 
Wszystko całkowicie normalne 12.20 
M.A.S.H. 12.50 Detektyw w sutannie
13.45 W świecie dzikich zwierząt (powt. 
z 5.40) 14.45 Rodzina Trappów - niem. 
film ojczyźniany z 1956, 115 min. 16.40 
Policyjni szefowie
z Delano, część II 18.35 Super-siła - ode.



PROGRAMY TV SAT - PROGRAMY TV SAT - PROGRAMY TV SAT - PROGRAMY TV SAT

3 ser. USA 19.00 Hardcastle i 
McCormick - ser. krym. USA 20.00 
Wiadomości 20.15 Big - kom. USA z 
1988,115 min. 22.00 Obcy z głębin - wł. 
horror z 1989, 105 min. 0.05 Simon 
Templar - ode. 3 ang. ser. krym. 1.05 
Wiadomości 1.15 Wspaniała kara Har- 
ry’ego - ser. kom. USA 1.40 Dark Angel 
(powt. z soboty) 3.15 Wiadomości 3.25 
Wojna światów 4.10 Wiadomości 4.20 
Łuk Triumfalny (powt. z piątku) 6.00 
Żadnej łaski dla anioła stróża 6.40 

Zakończenie programu.
TKI.ES:
6.30 Bim barn bino - filmy dla dzieci 10.20 
Sąsiedzkie przypadki 10.50 Clocwise - w 
ostatniej sekundzie (powt. z soboty)
12.30 Pierwsza miłość - prominenci 
mówią o sobie 13.00 Normal 13.30 
Dzikie życie 14.30 Ruck Zuck dla dzieci 
15.00 Bom bam bino 19.00 Fazit 19.45 
Tatuś krząta się z nami wszystkimi, ode. 
16 20.15 Proszę się śmiać - wesołe ama
torskie filmy video 21.05 Pierwsza miłość
21.35 I liga włoska 21.45 Grzechy - ang- 
gr.-fr. krym. z 1971, 90 min. Wyst. 
Raquel Welch 23.15 Najlepszy mecz
23.45 Oszustwo (powt. z soboty) 1.20 
P.O.P. (powt. z soboty) 2.20 Czarny 
człowiek klanu - thriller USA z 1966,90 
min.
MTV EUROPE:
24 godziny programu w stereo 8.00 W 
drodze - weekend 11.30 European Top 
2013.30Video 14.00 Big Picture 14.00 W 
drodze - weekend 18.00 The Pulse 18.30 
Tydzień w rocku 19.00 US Top 20 21.00 
120 minut - program Paula Kinga 23.00 
XPO , video 3.00 Nocne video - clipy 
nonstop do 8.00.
LIFESTYLE:
13.00 Rambo 13.30 Spiral Zone 14.00 
Three for the Road 14.55 Przeboje z 
USA 15.50 Hiszpańska kuchnia 16.05 
Hokeista Pierre Lambert 17.00 
Amerykańskie gry 18.30 Moda 19.00 
Tele-zakupy 23.00 Jukebox ( program 
nocny do 4.00).
PONIEDZIAŁEK 20 KWIETNIA
II ŚWIĘTO 

RTL plus:
6.00 Film rysunkowy 6.15 Lalki z całego 
świata 6.40 Światowa podróż zakocha
nych - wł. film rys. z T974, 80 min. 8.00 
Hanna-Barbera-Party - program dla 
dzieci 9.35 Alvin i włóczędzy - rys. USA 
z 1987, 80 min. 11.00 Głos pustkowia - 
niem.-hiszp.-fr.-wł. film z 1972,105 min.
12.45 Indianie z Cleveland - kom. USA z 
1989, 110 min. Wyst. Tom Berenger, 
Charlie Sheen, Corbin Bemsen 14.35 
Servus Gruezi i szczęśliwych
świąt 15.35 Rodzinny pojedynek -zabawa 
16.05 Plem, plem szkoła pali się - niem. 
kom. z 1983,100 min. 17.45 Ordynator 
Dr. Westphall, ode. 918.45 Aktualności 
RTL 19.05 E.T. - pozaziemski
- film s-f USA z 1981, 125 min. Reż. 
Steven Spielberg Wyst. Henry Thomas, 
Drew Barrymore 21.15 Bliźniacy - kom. 
USA z 1988, 120 min. Wyst. Arnold 
Schwarzenegger, Danny DeVito, Kelty 
Preston 23.15 Rambo III - film akcji USA 
z 1987, 105 min. Wyst. Sylvester Stal
lone, Richard Crenna. Rambo tym 
razem - po Wietnamie , dokonuje 
niwiarygodnych wyczynów w Afganis
tanie. Film bardzo dobrze znany polskim 
videomanom 1.00 Knast Fighter III - film 
akcji USAz 1987,90 min. 2.30Rambo III 
(powt. z 23.15)4.05 Plan dla narzeczonej
- musical USA z 1946,110 min.
SAT1:
6.00 Program dla przedszkolaków 11.00 
Odyseja ku szczęściu (powt. z niedzieli)
12.45 Uwaga, kamera I 13.15 Koło 
szczęścia 13.55 Tańce - światowy super- 
puchar 15.10 Patrycja i Iwy - ang. film 
przyg. z 1961,100 min. Wyst. Capucine, 
William Holden, Trevor Howard 16.50

Odyseja ku szczęściu, część II, 115 min.
18.45 Wiadomości 19.20 Koło szczęścia
20.15 Sissi, młoda cesarzowa-austr. film 
z 1956,115 min. 22.10 Wspaniały - wł.-fr. 
kom. akcji z 1973,100 min. Wyst. Jean- 
Paul Belmondo i Jaqueline Bisset 23.50 
Wiadomości 0.00 Kanał 4 1.40 Program 
na jutro i videotekst.
PRO 7:
6.40 Seriale rozrywkowe 7.45 Joanna 
d'Arc - film hist. USA z 1948,140 min. 
Wyst. Ingrid Bergman 10.05 Starsky i 
Hutch - ser. krym. USA 11.05 Matylda - 
kom. USA z 1977,95 min. 12.40 Planeta 
gigantów - ode. 13 ser. s-f USA 13.40 
Zabójcza pięść - west, USA z 1955, 90 
min. Wyst. Ronald Reagan, Rhonda 
Fleming, John Payne 15.10 Rodzina 
Trappów w Ameryce - niem. film z 1958, 
120 min. 17.10 Policyjni szefowie z De
lano, część III 19.05 Dan Oakland - ode. 
3 ser. krym. USA 20.00 Wiadomości
20.15 Stara łódka i młoda miłość - niem. 
kom. muz. z 1973, 110 min. 22.15 
Człowiek-tygrys - film akcji USAz 1989, 
100 min. 23.55 Ćma - ser. krym. USA 
0.55 Wiadomości 1.05 Super-siła 1.25 
Mike Hammer 2.15 Hitchhiker - ser. 
grozy. USA 2.40 Wiadomości 2.50 
Miejsce pod słońcem (powt. z niedzieli)
4.50 Wiadomości.
TELE 5:
6.10 Statek miłości 6.55 Bim bam bino
9.30 Rankiem na żywo 10.35 Ruck Zuck 
11.05 Hopp oder Top 11.35 Statek 
miłości 12.30 Reportaże z Alaski 13.00 
Złamane ślubowanie (powt. z piątku)
14.40 Bim bam bino 17.45 
Niebezpieczna zatoka - nowość: 60- 
odcinkowy kanad. ser. famil., ode. 118.15 
Pirsy St. Pauli w Hamburgu-nowość: 60- 
odcinkowy ser. famil. 18.45 Ruck Zuck
19.15 Fazit 19.35 Hopp oder Top 20.15 
JFK - upadek legendy - dokumentacja 
USDA 21.00 Jesteś aniołem! - film TV 
USAz 1991, 100 min. 22.40 Fazit 22.50 
Stalowa siatka - ser. krym. niem. 0.20 
Grzechy (powt. z niedzieli) 1.45 Świa
towy serwis WNT 2.15 Stalowa siatka
3.25 Ruck Zuck’90 3.55 Zakończenie 
programu.
MTV EUROPE:
24 godziny programu w stereo 7.00 
Dzikie uderzenie na dobry początek 
10.00 Video 16.00 Wielkie hity - The 
Clash 17.00 Muzyczny raport 17.15 Typy 
filmowe 17.30 Wiadomości 17.45 3 from 
1 18.00 Video 19.00 YO! 19.30 Video 
22.00 Wielkie hity 23.00 Muzyczny 
raport 23.15 Typy filmowe 23.30 
Wiadomości 23.45 3 from 1 0.00 Rock
I. 00 Nocne video - clipy nonstop do 7.00. 
LIFESTYLE:
II. 00 Getting Fit 11.30 Amerykańskie 
gry 12.20 Przepisy kulinarne 12.25 
Search for Tomorrow 12.50 Salty Jessy 
Raphael 13.45 David Hamilton’s Poeple
14.15 Joan Rivers Show 15.05 Skyways 
16.05 Tele-zakupy 16.30 Cover-story 
17.00 Czas na herbatę 17.10 Dick van 
Dyke 17.40 Amerykańskie gry 18.30 
Tele-zakupy 19.00 Remington Steele 
20.00 Tele-zakupy 23.00 Jukebox (pro
gram-nocny do 4.00).
WTOREK 21 KWIETNIA
RTL plus:
6.00 Dzień dobry, Niemcy -magazyn, 
wiadomości i rozrywka 9.00 Seriale i 
rozrywka (m. in. 12.00 Rodzinny 
pojedynek 12.30 Dwunasta trzydzieści - 
mag. 12.50 Strasznie spokojna rodzinka
13.20 California Clan (Santa Barbara), 
ode. 766 14.10 Spriengfield Story, ode. 
1451) 14.55 Szef - ser. krym. USA 15.45 
Chips - ser. krym. USA 16.40 
Ryzykowny! - show, zabawa 17.10 Cena 
jest gorąca - telet. 17.45 Durchgedreht - 
video-show 17.55 Aktualności RTL 
18.00 Elf 99 - wieści z Berlina 18.45 
Aktualności RTL 19.15 Knight Rider - 

ser. akcji USA20.15 Colombo: symfonia 
śmierci - krym. USA z 1977, 85 min. W 
roli głównej Peter Falk 21.40 Explosiv - 
mag. 22.50 Telewizyjna gorączka - ode. 3 
ser. USA 23.50 Aktualności RTL 0.00 
Powietrzny wilk (Airwolf) - ser. akcji 
USA 0.55 Walka przeciw mafii, ode. 49
1.45 Strefa mroku, ode. 49 2.10 Cross 
Country - ucieczka w nicość - thriller 
USA z 1985,93 min. 3.40 Jesteś łatwy do 
kochania - musical USA z 1953,95 min.
5.15 Elf 99.
SAT1:
5.30 Raport regionalny 6.00 Powitanie z 
SAT18.30 Czarująca Jeannie - ser. fant. 
USA 9.00 Wiadomości 9.05 Flip i Flap 
(powt. z pon.) 9.30 Zakochany w 
czarownicy - ser. (powt. z pon.) 10.00 
Odyseja ku szczęściu (powt.) 11.55 Koło 
szczęścia 12.40 Ttyp dnia 12.45 Tele- 
giełda z Frankfurtu nad Menem 13.35 
Tenis - turniej ATP w Monte Carlo 17.05 
Idź na całość! - telet. 18.15 Bingo - gra
18.45 Wiadomości 19.20 Koło szczęścia
20.15 Złota parada przebojów muzyki 
ludowej - prezentuje Ramona Leiss
21.15 08/15, w ojczyźnie - III część niem. 
filmu żołn, z 1955,105 min. 23.00 Pięć 
przed dwunastą - reportaże Petry Kelty o 
ochronie środowiska 23.30 Tenis - pod
sumowanie dnia w Monte Carlo 0.00 
Wiadomości 0.10 Agent we własnej 
sprawie-nowość: sześciodocinkowyang. 
ser. szpieg, z 1981, ode. 11.10 Ucieczka - 
ser. krym. USA 2.05 Program na jutro i 
videotekst.
PRO 7:
6.25 Seriale rozrywkowe 11.15 Trzy 
godziny czasu ( powt. z niedzieli) 12.35 
Dan Oakland 13.30 Stara łódka i młoda 
miłość ( powtm. z pon.) 15.10 Sity pow
ietrzne - ode. 20 ser. akcji USA 16.05 
Trio z czterema dłońmi - ode. 16 ser. 
detekt. USA 17.00 Trick 7 - zestaw 
filmów rysunkowych 19.00 Policyjna af
era - ode. 4 ser. krym. USA 20.00 
Wiadomości 20.15 Tajemnica wyspy 
śmierci - niem.-hiszp. horror z 1965, 95 
min. 22.00 Bye,bye, Baby - mam pełno w 
nosie - wł. kom. z 1987, 90 min. 23.30 
Starsky i Hutch 0.30 Wiadomości 0.40 
Obcy z głębin (powt. z niedzieli) 2.15 
Wiadomości 2.25 Niesamowite historie - 
ser. grozy USA2.55 Simon Templar 3.40 
Wiadomości 3.50 Zabójcza pięść (powt. 
z pon.) 5.15 Zakończenie programu. 
TELES:
6.05 Statek miłości 6.55 Bim bam bino
9.30 Rankiem na żywo - mag. 10.35 Ruck 
Zuck 11.05 Hopp oder Top 11.35 Statek 
miłości 12.35 Aktualności lokalne 13.00 
Niebezpieczna zatoka 13.30 Pirsy St. 
Pauli w Hamburgu 13.55 Bim bam bino
17.45 Niebezpieczna zatoka,ode. 218.15 
Pirsy St. Pauli, ode. 218.45 Ruck Zuck
19.15 Fazit 19.35 Hopp oder Top 20.15 
Posterunek przy Hill Street - ser. krym. 
USA, ode. 15 21.10 Żużlowy tercet - kom. 
USA z 1984,115 min. 23.05 Fazit 23.15 
Stalowa siatka 0.25 Ruck Zuck’90 0.55 
Stalowa siatka 2.20 Światowy serwis 
WNT 2.50 Czarny człowiek klanu (powt. 
z niedzieli). ‘‘
MTV EUROPE:
24 godziny programu w stereo 7.00 
Dzikie uderzenie na dobry początek 
10.00 Video 16.00 Wielkie hity - The 
Cure 17.00 Muzyczny raport 17.15 Typy 
filmowe 17.30 Wiadomości 17.45 3 from 
1 18.00 Video 19.00 YO! Rap Musie
19.30 Video 22.00 Wielkie hity 23.00 
Muzyczny raport 23.15 Typy filmowe
23.30 Wiadomości 23.45 3 from 1 0.00 
Up-Beat Show 1.00 Nocne video - non
stop do 7.00.
LIFESTYLE:
11.00 Gettin Fit 11.30 Amerykańskie gry
12.20 Zdrowie 12.25 Search for Tomor
row 12.50 Saty Jessy Raphael 13.45 
David Hamilton’s Poeple 14.15 Joan 

Rivers Show 15.05 Skyways 16.05 Tele- 
zakupy 16.30 Cover Story 17.00 Czas na 
herbatę 17.10 WPRP w Cincinatti 17.40 
Amerykańskie gry 18.30 Tele-zakupy 
19.00 Remington Steele 20.00 Tele-za
kupy 23.00 Jukebox (program nocny do 
4.00).
ŚRODA 22 KWIETNIA

RTL plus:
Do 19.20układ programu taki samjakwe 
wtorek 19.20 Powrót do przeszłości - ser. 
USA 20.15 Melodie ludowe - wielkie 
święto rodzinne 21.15 Show Gottschalka
22.20 Gwiazdy TV - mag. polit. 23.00 
Kobiety Sinrten - show Helli von Sinnen
23.30 Show Benny Hilla 23.50 
Aktualności RTL 0.00 Powietrzny wilk 
0.55 Walka przeciw mafii, ode. 50 1.45 
Strefa mroku, ode. 50 2.05 Byk i ulicznica 
- krym. USAz 1984,90 min. 3.35 Zabawa 
w troje - musical USA z 1949, 90 min. 
5.05 Po godzinach - mag. młodz. USA
5.15 Elf 99.
SAT1:
Do 20.15 układ programu podobny jak 
we wtorek 20.15 Sissi - lata przeznaczenia 
cesarzowej - austr. dr. z 1957,120 min.
22.15 AKUT-mag. 22.50 Kabaret 23.50 
Wiadomości 0.00 Tenis - podsumowanie 
dnia w Monte Carlo 0.30 Repo Jake - 
kom. akcji USA z 1989,90 min. 2.00 Pięć 
przed dwunastą 2.30 Program na jutro i 
videotekst.
PRO 7:
6.00 Seriale rozrywkowe USA 10.45 Czy 
wypowiedziałeś im wojnę, tatusiu ? - 
militarna groteska USAz 1966,120 min.
12.45 Policyjna afera 13.40 Matylda 
(powt. z pon.) 15.05 Bumpers Revier - 
ode. 12 ser. detekt. USA 16.00 Życiowy 
atak serca - ode. 16 ser. famil. USA 17.00 
Trick 7 19.00 W tajemniczej misji - 
nowość - 7-0dc. ser. krym. USA, ode. 1 
20.00 Wiadomości 20.15 Z miłością i 
rozpaczą - film USA z 1989, 105 min.
22.10 Gliniarz i prokurator ( Jake i 
McCaby) - ode. 16 ser. krym. USA 23.05 
Lokator - fr. thriller psych, w reż. Ro
mana Polańskiego z 1976 130 min. Wyst. 
Roman Polański, Isabelle Adjani, 
Shelley Winters, Melvyn Douglas 1.15 
Wiadomości 1.25 Ćma 2.15 Wiadomości
2.25 Człowke-tygrys (powt. z pon.) 4.00 
Wiadomości 4.10 Hitchhiker 4.35 
Zakończenie programu.
TELE 5:
Do 20.15 układ programu identyczny jak 
we wtorek 20.15 Eksplozja na Kubie - 
thriller polit. USAz 1979,125 min. Wyst. 
Sean Ćonnery, Brooke Adams, Martin 

Balsam 22.20 Fazit 22.35 Agencja - 
ambasada zła ł kanad. krym. z 1979, 95 
min. 0.10 Stalowa siatka 1.00 Posterunek 
przy Hill Street 1.50 Światowy serwis 
WNT 2.20 Stalowa siatka 3.35 Ruck 
Zuck’90.
MTV EUROPE:
24 godziny programu w stereo układ 
programu identyczny jak we wtorek ( 
16.00 Wielkie hity - Bob Marley). 
LIFESTYLE:
Układ programy podobny jak we wtorek 
( wyjątek 15.05 Diana - A Celebration - 
film).

CZWARTEK 23 KWIETNIA
RTL plus:
Do 19.15 układ programu identyczny jak 
wewtorek 19.1521,Jump Street-ode.74 
ser. krym. USA 20.15 Mini Playback 
Show - dzieci naśladują gwiazdy pop, 
program Marijke Amado 21.15 Telefon 
ratunkowy 22.15 Halloween IV - Michael 
Myers powraca - horror USAz 1988,95 
min. 23.50 Aktualności RTL 0.00 Pow
ietrzny wilk 0.55 Walka przeciw mafii, 
ode. 51 1.45 Strefa cienia, ode. 51 2.10 
Bieganie świadka - wł. krym. z 1984, 91 
min. 3.40 Wodna księżniczka-film. USA 
z 1953,95 min. 5.15 Elf 99.

[THl



PROGRAM TELEWIZJI POLSKIEJ
poezja dziecięca 14.30 Telewizyjny 
słownik biograficzny historii najnowszej - 
Władysław J^iński "Jędruś* 14.35 
Spotkania z literaturą - poezja Młodej 
Polski 15.00 Bracia Niemojowscy 15.40 
Uniwersytet nauczycielski - bliżej Eu
ropy 16.10 Program dnia 16.15 «A vista*
- quiz muzyczny 16.45 Kino 
nastolatków:»Wychowawca» (30-ost) - 
serial prod. USA 17.15 Teleexpres 17.35 
"Klinika zdrowego człowieka*-być 
matką 18.00 "Bill Cosby Show* - serial 
prod. USA 18.30 "Encyklopedia II wojny 
światowej* - "Inwazja powietrzna* cz.l 
19.00 "Dziesięć minut dla ministra pracy
19.15 Dobranoc 19.30 Wiadomości 
20.05 Studiosport 21.55 «Refleks» 22.10 
«Kto się boi szkoły* - program publi
cystyczny 22.45 Wiadomości wieczorne 
Program 2
7.30 Panorama 7.40«Rano» 8.10 "Star
com - kosmiczne siły zbrojne Stanów 
Zjednoczonych* /6/ - «W jaskiniach 
Marsa* - serial animowany USA 8.35 
"Świat kobiet* - magazyn 9.00 Program 
lokalny 9.30 «Rano» 9.40 «Pokolenia» - 
serial produkcji USA 10.00 CNN 10.15 
Język angielski (58) 10.45 «Rano» 15.45 
Powitanie 15.50 "Starcom - kosmiczne 
siły zbrojne Stanów Zjednoczonych « /6/ 
/powtórzenie/ 16.15 «Gem, set, mecz* - 
magazyn sportów tenisowy 16.30 Pano
rama 16.40 "Meandry architektury* - 
"Architektura i przyroda* cz.l 17.05 
•Roald Dahl* film biogr. prod. ang. 
18.00 Program lokalny 18.30 «Allo, allo»
- serial prod. ang. 19.00 "Pokolenia* - 
serial prod USA 19.20 Wywiad dwójki
19.30 Język angielski 20.00 «Z biegiem 
rzeki*/4/-serial prod.austr. 21.00 Pano
rama 21.25 "Ekspres reporterów* 22.00 
Rewelacja miesiąca - Gioachino

Rossini:*Cyrulik sewilski* wyk.:Teresa 
Berganza, Herman Prey, Luigi Alva, 
orkiestra i chór «La Scali* pod dyrekcją 
Claudio Abbado reż Jean-Pierre Pon- 
nelle 24.00 Panorama 0.10 Rewelacja 
miesiąca - Gioachino Rossini «Cyrulik 
sewilski* cz.2
Czwartek 23.04.1992
Program 1
8.00 «Dzień dobry* - poranny magazyn 
rozmaitości 9.00 Wiadomości poranne
9.10 «Domowe przedszkole* 9.35
Porozmawiajmy o dzieciach - program 
dla rodziców 9.40 Program dnia 9.45 
«Przyjemne z pożytecznym* (1) 10.00 
•Gliniarz i prokurator* (12) - serial 
kryminalny prod USA 10.50 «Przyjemne 
z pożytecznym* (2) 11.05 Po
sześćdziesiątce - magazyn dla wszystkich
11.35 Azymut - magazyn wojskowy 12.00 
Wiadomości 12.10 Program dnia 12.15-
16.10 Telewizja edukacyjna 12.15 
Agroszkoła - typy i rasy, postęp w 
rolnictwie 12.50 Wspaniała maszyneria 
(4) - "Żołądek i jelita* - serial dok. prod, 
wł. 13.35 Bruksela - film dok. Piotra 
Parandowskiego 14.10 Mieszkamy w 
Polsce - Świętokrzyski Park Narodowy
14.35 "Trzydzieści na pięćdziesiąt*
14.45 Zwierzęta świata - «Kraina orła* 
(9) - «W stronę lśniących gór* cz.l - film 
dok. prod. ang. 15.10 My dorośli 15.35 
«Dookoła świata* 16.10 Program dnia
16.15 Dla młodych widzów - "Kwant*
17.15 Teleexpres 17.35 "Magazyn 
katolicki* 18.00 «Sherlock Holmes i dr 
Watson* /8/ - "Ściśle tajne* - serial prod 
ang-pol 18.25 Zwierzęta Ameryki (7) - 
serial dokumentalny prod. USA 18.55 
Prawo i bezprawie - program Rzecznika 
Praw Obywatelskich 19.15 Dobranoc 
«Dziwny świat kota Filemona* 19.30

Wiadomości 20.05 "Gliniarz i 
prokurator* (12)-serial prod USA21.00 
Pegaz 21.30 "Telemuzak* - magazyn 
muzyki rozrywkowej 22.00 "Białe, 
czarne* - przekształcenia własnościowe 
w PGR-ach 22.45 Wiadomości 
wieczorne 23.00 Dobranoc paniom - 
felieton satyryczny Tadeusza Drozdy
23.10 «Divertimento» - «Garden party* - 
program Jaremiego Przybory wyk:
I. Kwiatkowska, K.Sienkiewicz,
J. Kobuszewski 23.55 Poezja na dobranoc

Program 2
7.30 Panorama 7.40 «Rano» 8.10 
«Nowe przygody He-mana» - - serial 
prod. USA 8.35 "Świat kobiet* - 
magazyn 9.00 Transmisja obrad Sejmu
15.45 Powitanie 15.50 "Nowe przygody 
He-mana* -serial animowany prod. USA
16.15 Sport - nauka gry w tenisa 16.30

HANDLI

| RACIBÓRZ'W|

ROMAR
OFERUJE:

Panorama

Panorama 16.40 Giełda - magazyn 
kupców i przemysłowców 17.05 
•Narodowe biegi przełajowe* - film 
dok.St. Kużnika 18.00 Program lokalny
18.30 «Marc i Sophie* - (5) "Bezdomni i 
bezpańscy* - serial komediowy prod, 
francuskiej 18.55 Europuzzle 19.00 
"Pokolenia* - serial prod. USA 19.20 
"Jaka konstytucja* - "Konstytucja 
Marcowa* - program publicystyczny
19.30 Język francuski (23) 20.00 Wielki 
sport 20.30 "Klinika natury* - Siła 
sugestii - próg. W.Konarzewskiej 21.00 
Panorama 21.30 Sport 21.40 «Bez 
znieczulenia* - program publicystyczny 
W.Walendziaka 22.00 "Trains,toys and 
madness* - film fabularny prod. niem. 
reż. Gerd Steinheinmer 23.30 «Gdzie 
zniknął Radwan?* - program o St. 
Radwanie kompozytorze 24.00

PROGRAMY TELEWIZJI CZECHO-SŁOWACKIEJ

Poniedziałek 20.04.1992
Program FI 8.00 Studio Rosa 10.00 Wielkanocny koncert z Wiednia 11.40 Minuty dnia 11.45 Dallas (16) - serial USA 12.35 AJege: Niepotrzebne Zmartwienia 13.35 Śladami 
kolekcjonerów 14.15 Jak utopićdra Mraczka 15.50 Tenis stołowy: ME w Stuttgarcie 17.25 Reklama 17.30 Święto śnieżyczek 18.55 Reklama 19.00 Gimnastyka 19.10Co w trawie 
piszczy 19.20 Wieczorem na szklanym ekranie 19.25 Reklama 19.30 Dziennik CST20.00Reklama 20.05 Z biegiem rzeki: cz.l serialu austral. 21.45 Reklama 21.50 EXPO Sevilla
22.45 W niewoli Pragi 23.15 Reklama 23.20 Jazz 0.20 Wiadomości 0.25 Koniec programu
Program CTV 9.00 Mistrzostwa Europy w tenisie stołowym (Stuttgart) 10.00 Trzej szklarze 10.30 Świąteczny poranek artystyczny: bezpośrednia transmisja z zabytkowego 
Teatru Narodowego w Pradze 11.35 Dobry tramp Bemaszek czeski film z 1933r. 13.25 Z tradycji czeskiego ludwisarstwa 13.50 Żabka i wieloryb: kanad. film dla dzieci 15.25 

Dziennik CTV 15.30 Spotkanie z Janem Burianem 16.10 Coś z Alenki film anomowany 17.40 Reklama 17.45 Wieczorem w programie CTV 17.50 Dobry wieczór dzieci 18.00 
DziennikCTV i prognoza pogody 18.10 Reklama 18.15 Rozmaitości zBma i Ostrawy 18.30 Wiersze Karola Wojtyły 18.35 Ostatni powrót 20.00Koncert grupy Queen z Eltonem 
Johnem 23.00 Reklama 23.05 ICCzapek: Skradziony kaktus 23.35 Zakończenie programu
Wtorek 21.04.1992
Program FI 8.00 Rynek, handel, finanse; informacje ekonomiczne z kraju i ze świata 8.30 Wydarzenia, komentarze 9.00 Minuty dnia 10.55 Romowie - magazyn osób 
narodowości cygańskiej 12.15 Minuty dnia 15.50 Minuty dnia 15.55 Rhytmick; próg, rozrywkowy 16.35 Strefa «D» 17.15 Reklama 17.20 Minuty dnia 17.30 Magazyn policyjny
17.50 Niebezpieczna zatoka cz.15 serial kanadyjski 18.15 Rynek, handel, finanse 18.45 Prywatyzacja kuponowa 18.55 Reklama 19.00 Nasza kuchnia 19.10 Gąsienica 19.20 
Wieczorem na szklanym ekranie 19.25 Reklama 19.30 Dziennik FI 20.00 Reklama 20.05 Z biegiem rzeki cz.2 21.45 Reklama 21.50 Magazyn myzyczny; kwintet Akademii z 
Shuku Iwasaki 22.30 Wydarzenia, komentarze 23.00 Reklama 23.05 Screensport 23.50 Wiadomości 23.55 Koniec programu
Program CTV 9.00 Program szkolny 9.20 Pisklęta: bajki, opowiadania 10.00 Country express Praha Nashville (4) 10.40 Dziś Was bawi i nudzi Teatr J-K/tyla 11.40 Czarne owce, 
gdzieniegdzie biała 15.20 Blok kursów języków obcych 16.30 Dziennik 16.35 Vega: filmy i ciekawostki 17.35 Elementarz ekonomiczny 17.40 Reklama 17.45 Wieczorem na 
szklanym ekranie 17.50 Dobry wieczór, dzieci 18.00 Wiadomości CTV 18.10 Reklama 18.15 Rozmaitości z Brna i Ostrawy 18.30 Wojownicze żółwie Ninja 18.55 Detektyw w 
sutannie (2) 19.45 Ewolucja; czeski film rysunkowy 19.55 Reklama 20.00 Teleturniej 20.15 Na czeskiej scenie politycznej 20.50 Country express Praha Nashville (4) 21.25 
Reklama 21.30 Wiadomości CTV 22.00 Reklama 22.05 Andrej Rublew (odc.l) 23.30 Blok kursów języków obcych 24.00 Zakończenie programu
Środa 22.04.1992
Pmgram FI 8.00 Rynek, handel, finanse 8.30 Wydarzenia, komentarze 9.00 Minuty dnia 9.05 Prywatyzacja kuponowa 9.15 Pewniak 9.55 Rhytmick 10.35 Magazyn policyjny
10.55 Minuty dnia 16.00 Minuty dnia 16-.05 Zagrajcie z nami w tenisa cz.516.15 Klucz; magazyn dla poszkodowanych na zdrowiu 16.55 Reklama 17.00 Minuty dnia 17.10 MSW 
poszukuje, radzi, informuje ...17.15 Prywatyzacja kuponowa 17.25 CSRF - Niemcy; piłka nożna 19.20 Wieczorem na szklanym ekranie 19:25 Reklama 19.30 Dziennik FI 20.00 
Reklama 20.05 Kim jest ten chłopiec? (6) 21.00 Nie bójde się kuponów 21.10 Reklama 21.15 Dokumenty a publicystyka 22.30 Wydarzenia, komentarze 23.00 Reklama 23.05 
Zawiść; smętna komedia 0.15 Wiadomości 0.20 Zakończenie programu
Program CTV 9.00 Księgarnia pod Błękitnym Barankiem 9.20 Przyroda w przyszłości 9.50 Przygoda pewnego mężczyzny, który kochał swoją żonę 11.05 Odczyt oświatowy w 
Suchej Vrbicy 11.35 Lekarz i jego chorzy 14.05 Okolice Brna 14.25 Naziemi Bożeny Niemcowej 14.50 Ptaki naszych osiedli, ogrodów, pól i wód 15.15 Dziennik 15.20 Kontakt'92 
17.05 Przyroda w przyszłości 17.35 Elementarz ekonomiczny 17.40 Reklama 17.45 Wieczorem w programie CTV 17.50 Dobry wieczór, dzieci 18.00 Wiądomości CTV 18.10 
Reklama 18.15 Program regionalny 18.30Elektrownie jądrowel9.00 Perław koronie(10) 19.55 Reklama 20.00 Życiewprzyrodzie20.30Sprawa rodzinna 21.lOSztuczneognie; 
film japoński 21.25 Reklama 2130 Wiadomości CTV 22.00 Reklama 22.05 Andrej Rublew (2) 23.35 Entree librę 0.10 Zakończenie programu
Czwartek 23.04.1992
Program FI 8.00 Rynek, handel, finanse 8.30 Wydarzenia, komentarze 9.00 Minuty dnia 9.05 Prywatyzacja kuponowa 9.10 Show 10.15 Dokumenty i publicystyka 11.30 MSW 
poszukuje, radzi, informuje... 11.35 Minuty dnia 16.20 Minuty dnia 16.25 Wesoło z orkiestrą dętą 16.55 Niebezpieczna zatoka (16) serial kanad. 17.20 Reklama 17.25 Minuty 
dnia 1735 Auto-Moto-Revia 18.15 Informacje ekonomiczne z kraju i ze świata 18.45 Propozycje programu FI na przyszły tydzień 18.55 Reklama 19.00 Gimnastyka 19.10 Pchła
19.20 Wieczorem na szklanym ekranie 19.25 Reklama 19.30 Dziennik FI 20.00 Reklama 20.05 Bieguny 21.10 Wieczór archiwum telewizyjnego 22.30 Wydarzenia, komentarze 
23.00 Reklama 23.05 Rosja 23.55 Wiadomości 24.00 Zakończenie programu
Program CTV 9.00 Program szkolny9.15 Komikijego świat 9.45 Zamki zdobywane i zamieszkane (2)10.10 Ktoś dzwoni 11.15 Ekologiczna wizja przyszłości lasów Europy 15.30 
Spacerkiem po Pradze: Stare Miasto ló.OOManagement (7) 16.15 Management (8) 16.30 Dziennik CTV 16.35 Magion bajki, filmy, ciekawostki 17.35 Elementarz ekonomiczny: 
inflacja 17.40 Reklama 17.45 Wieczorem w programie CTV 17.50 Dobry wieczór dzieci 18.00 Dziennik CTV i prognoza pogody 18.10 Reklama 18.15 Studio Bmo i Ostrawa
18.30 Zamki zdobywane i zamieszkane (2) 18.55 Na ostrzu noża (2) 19.45 Komik i jego świat 20.15 Reklama 20.20 Ktoś dzwoni 21.25 Reklama 21.30 Wiadomości CTV 22.00 
Reklama 22.05 Chmielnica 22.55 Ekologiczna wizja przyszłości lasów Europy 23.40 Zakończenie programu

IV



Towarzyszą człowiekowi od wieków, 
mimo że gani je Kościół i wyśmiewają 
racjonaliści. Przesądy i zabobony, 
wynikają nie tylko z niewiedzy, ciemnoty 
i pozostałości po pogańskich jeszcze 
zwyczajach. Niektóre, te zabawne i na 
pozór nieszkodliwe, zakorzeniły się na 
stałe w naszej kulturze i obyczajowości. 
Nawet poważni, skądinąd, ludzie na 
widok kominiarza chwytają za guzik, a 
potem pilnie wypatrują faceta w 
okularach. Zawracają z drogi, gdy 
spotkają czarnego kota i rzednie im mina, 
gdy przed ważnym życiowym 

W kręgu przesądów i zabobonów

Jak pozbyć się paskudnika?
przedsięwzięciem spotykają zakonnicę. 
A któraż współczesna i oczytana mama 
nie stuka w niemalowane drewno, gdy 
ktoś zbytnio rozwodzi się nad urodą i 
zdrowiem jaj malucha? Na wsiach 
spotyka się jeszcze zwyczaj wiązania 
dziecku na rączce czerwonej wstążeczki, 
która wwielu kulturach chronić ma przed 
demonami i nieszczęściem. Spotykamy 
swoiste paradoksy. Wielu ludzi 
krzywiących się na wieść o cudach czy 
UFO za nic nie zamieszka w pokoju 
hotelowym nr 13, nie mówiąc już, o 
szpitalnej salce oznaczonej tym, 
uznanym za feralny numerem.

Gama tego typu wierzeń jest bardzo 
bogata, choć do naszego wieku 
przetrwały tylko te najpopularniejsze. A 
jeszcze nie tak dawno, w miastach i na 
wsiach zwłaszcza spotykało się ich wielką 
rozmaitość... W książce «O przesądach* 

wydanej w Krakowie w 1924 roku 
przez ks. Jezuitów czytamy m.in.: 
.Ludzie powszechnie wierzą, że jeżeli 
pies wyje, zwróciwszy pysk ku ziemi, 
ktoś z domowników umrze, lub bydlę 
padnie, a jeżeli do góry, będzie pożar. 
Tak więc biedne psisko nawet zawyć 
sobie nie może bez ludzkiego 
nieszczęścia. - Gdy do domu 
mieszkalnego wleci jakikolwiek 
ptaszek, wróży to jednemu z 
mieszkańców bliską chorobę i śmierć. 
- Jeżeli koń, którym przywieziono 
choremu księdza, stoi spokojnie, to 

dobrze - jeśli ziemię grzebie, chory 
umrze. - Gdy dziekie gęsi przelatują, to 
gospodynie obracają się na jednej nodze, 
aby im się domowe gęsi dobrzę chowały.* 
- Jeżeli nos swędzi, to wkrótce ktoś 
umrze, jeżeli ręce, dostanie pieniądze, 
jeżeli nogi, będzie tańcował.*

Sporo jest przesądów związanych ze 
świętami: Jeżeli w Wielki Piątek rano 
przed śpiewem ptaków wymoczy się w 
rzece nogi - nie będą obcierały. Na 
Wielkanocną Niedzielą istnieją wróżby, 
że w czyim domu najpierw ukaże się dym 
z komina, temu w polu będzie lepiej 
rodziło. Dobrze jest także w ten 
świąteczny dzień skropić pole święconą 
wodą, wbić w ziemię kropidło i chodzić 
wokół niego, zjadając jedno jajo 
święcone. Ma to skutkować przeciwko 
myszami i gradem.

Stosunkowo najwięcej szkody mogą 

wyrządzić zabobony lecznicze, z których 
wiele oznacza się nie tylko głupotą, ale i 
okrucieństwem. Zaćmy na oku (zarówno 
ludzkim jak i zwierzęcym) uznano za 
robotę tzw. paskudnika. W tym celu 
należy zasypać oko solą (najlepiej, jeśli 
czyni to znachor) i zacierać palcem 
posolonego paskudnika. Przeciw 
trudnemu ząbkowaniu u dzieci należy 
smarować dziąsła niemowlęcia krwią 
gołębia lub zająca. Dobrze jest, gdy 
chrzestna matka potrze usteczka 
niemowlęcia własną koszulą albo ... 
kocim ogonem. Gdy ktoś śpi 

niespokojnie lub po nocy chodzi: trzeba 
go bić użdzienicą mówiąc: «a na miejsce, 
a na miejsce!*.

Możemy się dziś z tego śmiać, ale nie 
do śmiechu było ówczesnym pacjentom.

Na koniec, praktyczna porada dla 
wszystkich świątecznych obżarciuchów: 
Gdy w nocy będzie wam ciężko spać z 
powodu przepełnionego żołądka bądźcie 
pewni, że dokucza wam maleńki, kudłaty 
i bardzo ciężki stworek zwany 
gnieciuchem. Od gnieciucha podobnie 
jak od innych chorób może nas uchronić 
noszenie na brzuchu głowy jastrzębia. 
Dobrze także robi picie z wódką sadzy 
uskrobanej w kominie trzy razy z góry na 
dół. Smacznego i na psa urok!

B-Wołk

ART HAIR STUDIOS

VASCO
RACIBÓRZ
UL. OGRODOWA 27 
TEL 23-30

Wszystkim klientom 
z okazji Świąt Wielkanocnych 

składamy życzenia 
szczęścia, zdrowia oraz pomyślności

Sprzedam dom, działka 9 arowa, dom 
gospodarczy z garażem. Racibórz - 
Obora ul. Markowicka 18

Sprzedam komfortowe mieszkanie 1 
piętro, pow. 80- m2. Racibórz ul. 
Bończyka 22/4

OGŁOSZENIA
DROBNE

W centrum Raciborza wynajmę 
pomieszczenie biurowe o powierzchni 75 
m2. Informacja tel. 45-10 (do godz. 15) 
tel. 516-079 (po godz. 17).

DESPOL RACIBÓRZ 
COMIESIĘCZNY 

KONKURS Z NAGRODAMI 
Kupując WYRÓB KONKURSOWY (w tym miesiącu 

kiełbasa cienka typu: «śląska») 

MOŻESZ WYGRAĆ:
* PRALKO-SUSZARKĘ - firmy francuskiej «ROSIERES» (pierze 
do sucha)
* KRAJALNICĘ ELEKTRYCZNĄ - firmy wł. «ROWENTA»
* NÓŻ ELEKTRYCZNY - firmy «PHILIPS»
Wartość nagród «DESPOLU» -11.000.000,- 
Ponadto nagrody ufundowane przez sklep «ATIKIM»
* ŻELAZKO z nawilżaczem firmy «PHILIPS»
* MIKSER KUCHENNY firmy «PHILIPS»

Wszystkie nagrody można obejrzeć 
w sklepie «ATIKIM» 

w Raciborzu przy ul. Londzina 24 
LOSOWANIE NAGRÓD na nr metki z opakowania 
WYROBU KONKURSOWEGO
- zawsze w piątek o godz. 17.00, po 10-tym każdego miesiąca. 
Pierwsze losowanie dn. 8 maja br. w sklepie 
DESPOLU przy ul. Opawskiej w Raciborzu
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Co słychać?
Z Dziekanem Dekanatu Racibórz kajanem SzywaLskim proboszczem Parafii 
Św.Krayża w Raciborzu - Studziennej rozmawia Władysław Płonka.
• Nastąpiły zmiany w organizacji kościelnej; czy objęły one również Racibórz?
J.S. Praktycznie nie, gdyż biskupowi Nosolowi zależało na tym by
Racibórz pozostał w granicach diecezji opolskiej ze względu na tradycjyjne już związki 
między naszym miastem, a kurią w Opolu. Jedyna zmiana to przyłączenie parafii w 
Markowicach do Raciborza, a tym samym wyłączenie jej z dekanatu Kuźnia 
Raciborska, która to należy już do diecezji gliwickiej. Tak więc, granica między 
diecezjami leży tuż za Raciborzem. Wystarczy powidzieć, że takie parafie jak Babice, 
Nędza czy Zawada podlegają kurii w Gliwicach. A skoro już mowa na ten temat, to 
jeszcze dwie ciekawostki. Otóż parafia w Brzeziu należy do archidiecezji w 
Katowicach, a dzielnica Sudół do dekanatu Tworków.
- Co było celem tych zmian, w aspekcie szerszym - ogólno-polsldm.
J.S. Problem ten przedstawiłbym w trzech płaszczyznach: bliższa droga wiernych do 
biskupa i odwrotnie, za dużo było biskupów pomocniczych - tytularnych bez diecezji, 
wreszcie i to, że Ojciec Święty chciałby aby diecezje nie były większe niż milion 

wiernych lub 10 tys.km2, a taka diecezja opolska liczyła prawie 1 min 800 tys wiernych. 
I jeszcze jedna uwaga. Koszt zmian został zredukowany do minimum, np. nie buduje 
się nowych katedr czy budynków kurii.
. Przejdźmy na nasze podwórko. Czy powstała sytuacja przyniesie dla naszego 
miasta Jakieś zmiany?
J.S. Nie, oprócz wspomnianego już przyłączenia do miasta parafii
w Markowicach. Tracimy dwóch naszych biskupów- Jana Wieczorka, który został 
ordynariuszem nowej diecezji w Gliwicach i obecnego jego sufragana - Gerarda Kusza,

który był opiekunem duchownym Rejonu Raciborskiego. Należy podkreślić, że 
wszystkie zaplanowane prace,w których mieli uczestniczyć nasi biskupi na terenie 
miasta zostaną doprowadzone do końca. I tak, np. biskup Wieczorek dokona 
bierzmowania raciborskich uczniów klas ósmych.
- Kontynuując - czego ksiądz dziekan oczekąje od wiernych?
J.S. Czego ja mogę oczekiwać? Tylko jednego - wierności Kościołowi i zaufania 
do duchowieństwa. U nas - to znaczy na Śląsku - zawsze duchowieństwo było z 
ludem. W tym leżała jego siła i ideologia, która przeciwstawiała się wszelkim 
formom totalitaryzmu, zarówno faszystowskiego, jak i komunistycznego.
- Będąc już przy sprawach naszego środowiska, proszę powiedzieć,
jak układąją się stosunki między Kościołem, a miejską władzą samorządową?
J.S. Stosunek władz samorządowych do Kościoła jest życzliwy, ale
, moim zdaniem brak jest jeszcze takiej bliskiej serdecznej współpracy. Może to i 
dobrze, że jest jakiś dystans. Faktem jest, że jeśli o coś prosimy to władze starają 
się nam pomóc. Na
dzisiaj nasze główne oczekiwania wobec miasta koncentrują się wokół pomocy dla 
«Caritasu», ekologii i ochrony zabytków. Kościół ubożeje, gdyż ludziom żyje się 
coraz trudniej. Nie stać nas na wielki wysiłek finansowy.
- Rozumiem te kłopoty finansowe. Czy dotknęły one również takich
spraw, Jak renowacja kolumny maryjnej i figur na Ostrogu i pLDługosza oraz 
kaplicy zamkowej?
J.S. Nasze środowisko, a zwłaszcza parafia Wniebowzięcia Najświętszej Maryi 
Panny podjęły się obowiązku wystroju wewnętrzngo Kaplicy św.Tomasza 
(zamkowej). Czekamy tylko na wykończenie wnętrza. My, jako Kościół, w każdej 
chwili jesteśmy w stanie wejść z pracami adaptacyjnymi wnętrza do liturgii. Jeśli 
chodzi o kolumnę i figury, to proszę sobie wyobrazić, że koszt renowacji kolumny 
wynosi około 1 mid 300 min złotych, a figur około miliarda złotych każda. 
Przekracza to możliwości fiansowe Kościoła i bez pomocy miasta nie stać nas na 
taki wydatek.
- Dziękuję za rozmowę.

SWATKI, SWATKI...
Juje, juje, swatki, a dzieprym 

Wanoce na wesnu to je yno robota. 
Chałupy trza wysnarzyć, okna pomyć, 
lunty wszycke wymachać a w szrankach, 
abo jako było pyrwe w truhle słożyć. 
Samo pomyszkani to eszcze nic! Dyć to 
trza na hóru iść pooplidać, piwnicu a 
rozmaite chliwki i werksztele 
wyporządzić. Została by yno eszcze zah- 
radka, jak je dość ciepło, żeby tam .szło 
iść. Na kyrchowie sirotki uż musia być 
posadzyne, bo jako by wyhlidało, jak se 
pójdzie po mszy na hroby oplednuć. W 
welkim "tydniu uż se mocka nie robi bo 
trza wieca do kosteła chodzić. Wszudzi w 
oknach wisia wyszkrubne a wyszpanow- 
ane gardiny, po cełe dziedzinie czuć 

mydliny; niekerzy to i pohratki na koli- 
nach drzu. Od Welkeho Szczwartku 
dobra hospodyń yno peczynie, a farbynie 
wajec ma na hławie. Blachy pod parzu a 
drab do pekarza. Tam kaj su dzieci, to une 
chodzia, yno nieni to take dobre, jak by se 
zdało, kołacze na spadek mohu wracić 
bezposypek.

W pyrszy swatek na Jutrzniu, wczas 
rano niejwiec baby idu, bo potym trza 
ostro obiad warzyć; nudelzupu, rolady a 
ku tymu hałeczki i modre żeli. Baby do 
kosteła idu wysztrychnute, w nowym 
obleczeniu. Teraz to po pański chodzia a 
kukaju, kera to ma modniejszy. Mi tam se 
niejwiec podobało jak my chodziły po 
chłopsku, w mazelunkach; młade z hołu 
hławu a baby w hanaczkach. Jubki my 
mięły fajne, plesirowane roki, 

damastowe fartuchy i pled albo szatku. 
Unteroków było tela, a tak wyszkrubane, 
że jak my se obraciły to szło sukniami 
stołki przewracać, a do ławki w kostele 
nie szło wliźć.

Dzieci jak se do dóm przyszło, to 
zarazki do hnizdka lecieły zahlidać, czy 
zaiczek im co przynis. Hniżdka se baj 
robiło pod okulankami, co uż młade 
zeiine listki puszczały.

Na druhi dziń synki mięły śmirgust. 
Fajnie obleczyni szli z sikawku do 
wszyckich dziołch i bab po susiedzki i po 
pszatelstwie. Dostali pomalowane wajca 
i co sładkeho a kawaliry to i wypić ke- 
liszek gorzałki.

Jak kera młada nie'była polana to 

siedzieła dóma i płakała, że żadnymu 
wzacna nieni.

Pan Bóczku swaty, isto nie budziesz 
zły, że my takyno fajrujimy w te swatki, a 
ynohraczki namwhławach.miastowieca 
rzykać jak nam nasz fararz prawia. Starzy 
ludzie mówią, że z hraczków przyjdu 
płaczki, ale isto nasz Pan Bóczek budzie 
dla nas litościwy, a nam to po nasze 
smyrci nie wypómni.

cietka Maryka

Rozum nie jest 
w stanie 
oprzeć się głupocie.

Trudno dziś powiedzieć co jest 
większym rekordem: wybudowanie w 
ciągu czterech miesięcy nowoczesnego 
zakładu produkcyjnego czy też zdobycie 
w czasie niewiele dłuższym tak wysokiej 
marki u klientów. Oba przypadki dotyczą 
firmy wędliniarskiej «MAXPOL» z 
Kuźni Raciborskiej.

Budowę rozpoczęto 3 sierpnia 
ubiegłego' roku, zaraz po tym, jak 
Maksymilian Gołąbek wytyczył na 
piaskach parceli pod lasem kontury 
fundamentów pod «plan życia-: własny, 
nowoczesny zakład wędliniarski. Od tego 
momentu czas biegł tak szybko, że trudno 
dziś prześledzić wszystkie, kolejne etapy 
rozwoju firmy. Dziś, po zaledwie kilku 
miesiącach istnienia «MAXPOLU», 
jego pozycję wytycza m.in. codzienna 
produkcja 25 gatunków wędlin, szynek i 
wędzonek, 30 stałych, hurtowych 
odbiorców z województw katowickiego i 
opolskiego (np. w Katowicach, w 
Gliwicach, w Kędzierzynie, w Chorzowie, 
w Knurowie, itp.), zgrana 
dwudziestokilkuosobowa załoga i-a 
może przede wszystkim- doskonały smak 
wyrobów, które jak widać przypadły do 
gustu wielu klientom.

A przypadną jeszcze bardziej, kiedy 
ci dowiedzą się, że cały surowiec do 
produkcji «MAXPOL» sprowadza z 
najczystszych ekologicznie terenów 
województw poznańskiego i 
nowosądeckiego. Że firma posiada 
własną studnię głębinową (głęb.83 m) z 
wodą wolną od trapiącego

Raciborszczyznę żelaza i zanieczyszczeń 
biologicznych. Gdy zaś chodzi o czystość 
wewnątrz (która-co można sprawdzić 
odwiedzając zakład państwa Gołąbków- 
aż bije w oczy z wykafelkowanych ścian i 
posadzek) to warto tylko, trochę żartem, 
wspomnieć, że jeden z lekarzy 
kontrolujących codziennie przerabiany 
tu surowiec zaproponował 
zorganizowanie właśnie w 
«MAXPOLU» konferencji dla 
wszystkich zakładów mięsnych na temat 
utrzymania należytej higieny podczas 
produkcji wędlin.

Firma wciąż się rozwija.
- Kiedy, wraz z synem Jerzym, 
budowaliśmy pierwsze budynki, nie 
przyszło nam do głowy, że tak szybko 
przestaną nam one wystarczać i trzeba

będzie rozpocząć budowę nowych, 
większych - mówi Gołąbek-senior-Staną 
w nich nowoczesne urządzenia, które 
zakupiliśmy w Niemczech. Trzy z nich już 
są na miejscu, ale największą inwestycję 
zrealizujemy za kilka tygodni.

Mowa tu o supernowoczesnej, 
całkowicie skomputeryzowanej wędzarni 
firmy «Ness» ze Stuttgartu, która oprócz 
rewelacyjnych użytkowych parametrów 
jest również urządzeniem całkowicie 
bezpiecznym dla środowiska 
naturalnego, (posiada wszelkie możliwe 
zachodnie atesty w tej dziedzinie). 
Wszystkie nowe maszyny montowane są 
z kolei przez duńską firmę «Podan- 
Pfeiffer-, z którą zakład już niedługo 
zacznie współpracować również w 
zakresie technologii produkcji wędlin.

Dzięki tym wszystkim zabiegom 
kiełbasy i szynki z «MAXPOLU» mają 
nie tylko niepowtarzalny smak, ale 
i...cenę, zazwyczaj o kilka a nawet 
kilkanaście tysięcy złotych niższą niż u 
konkurencji. Czytelnikom robiącym 
zakupy wiele zapewne powie np. cena 
kiełbasy «Śląskiej- - 31 tyś.zł. czy 

«Krakowskiej suchej- - 57 tys.zł. 
Sprzedaż detaliczną-bez żadnej marży- 
prowadzą dwa sklepy firmowe w Kuźni 
Raciborskiej.

Na koniec, odchodząc od spraw 
czysto handlowych, warto wspomnieć, że 
«MAXPOL» to firma prowadzona 
rodzinnie i to przez familię z 
niepoślednimi tradycjami wędliniar
skimi. Maksymilian Gołąbek może 

poszczycić się 40-letnim stażem w 
zakładach wędliniarskich, ale fachu uczył 
się jeszcze u swego ojca, który prowadził 
taki warsztat w Świętochłowicach. Panu 

Maksymilianowi dzielnie sekunduje w 
pracy żona Anna, która prowadzi 
księgowość zakładu no i oczywiście, 
wspólnie z synową, zajmuje się domem, 
kolei ich syn, Jerzy, (właściciel firmy) dla 
wędliniarstwa porzucił...jubilerstwo, a 
jego żona Judyta, z podobnej przyczyny 
kuśnierstwo. O ten prawdziwie «family 
bussines- dba jeszcze córka 
Maksymiliana Gołąbka Violetta.

A że, jak to w porzekadle, «pańskie 
oko konia tuczy- przeto i w 
«MAXPOLU» dzieje się dobrze.

Artykuł sponsorowanyrroi



Śmigus - dyngus
ZWYCZAJ IMPORTOWANY
Nie tylko zresztą swawolę 

śmigusowe, ale i sama nazwa przybyła do 
nas z Niemiec. Niemiecka nazwa 
Schmackostern oznacza uderzenie 
gałązkami wierzbowymi z baziami, zaś 
dyngus w średniowiecznej niemczyźnie 
znaczyło tyle co okup. Sam zaś obyczaj 
przybył na tereny polskie wraz z 
niemieckim mieszczaństwem w 
średniowieczu.

W Polsce jako dyngus rozumiano 
zrazu okup, później datki, składane 
zazwyczaj w naturze w postaci pieczywa, 
sera, jaj, kur, wędlin. Okup ten 
otrzymywali chłopcy, gromadami 
•chodzący po dyngusie* i wygłaszający 
kuplety, mowy, wiersze i życzenia 
gospodarzom. W roku 1591 ukazał się 
nawet zbiór takich tekstów w postaci 
książeczki S.Skórecldego «Deklamacje 
na dzień Wielkanocy dla ćwiczenia 
pacholąt szkolnych*. Dodajemy za 
historykami, że obyczaj dyngowania 
został jeszcze w XIV wieku potępiony 
przez synod poznański.

Prawdopodobnie harce dyngusowe 
już wówczas łączyły się oblewaniem 
niegościnnych gospodarzy wodą. 
Ponieważ obyczaje dyngusu i śmigusu 
krzyżowały się, przypadając w tym 
samym czasie wielkanocnym,' również i 
nazwy z biegiem czasu utraciły pierwotne 
znaczenie, zaczęto je używać zamiennie 
aż wreszcie przybrały wspólne znaczenie. 
Od dawna przeto stosuje się je zamiennie 
lub łącznie bez świadomości, etymologii.

W całej historii śmigusowej 
najbardziej zadziwiające jest to, że 
funkcjonuje ona w świadomości 
społecznej jako prastary polski zwyczaj 
ludowy, co nawet potwierdza Gloger w 
•Encyklopedii staropolskiej*. 
Tymczasem o tym, że jest to obyczaj obcy, 
importowany z Niemiec świadczy 
również (poza nazwą) fakt braku 
związanych z nim praktyk 
wierzeniowych. W folklorze niemieckim 
natomiast te praktyki są bardzo bogate. 
Jak podkreśla Julian Krzyżanowski w 
•Słowniku folkloru polskiego* dokładne 
ich zbadanie prowadzi do wniosku, że 
polewanie się wodą miało niegdyś 
charakter obrzędowy, związany z 
wierzeniami w oczyszczającą moc wody 
wiosennej, którą później zastąpiono 
wodą święconą. W rezultacie więc ten 
obyczaj wierzeniowy, utraciwszy w 
obcym, czyli polskim środowisku swój 
pierwotny sens, utrzymał się jedynie jako 
rozrywka.

Tym bardziej zadziwia mnie natrętne 
propagowanie w ostatnich latach przez 
środki przekazu tego obyczaju ani 
ludowego, ani polskiego, który - w latach 
pięćdziesiątych już znikał, zaś to co się 
dzieje od kilku lat przypomina relacje 
Jędrzeja Kitowicza z «Opisu obyczajów 
za panowania Augusta III*. Oto kilka 
bardziej smakowitych kąsków:* 
Oblewali się rozmaitym sposobem. 
Amanci dystyngowani, chcąc tę 
ceremonię odprawić na amantkach 
swoich bez przykrości, oblewali je lekko 
różaną lub pachnącą wodą po ręce, a 
najwięcej po gorsie, małą jaką sikawką 
albo flaszeczką. Którzy zaś przekładali 
swawolę nad dyskrecję, nie mając do niej 
żadnej racyi, oblewali damy wodą prostą, 
chlustając garnkami, szklanicami, 
dużymi sikawkami, prosto w twarz lub od 
nóg do góry... Największa była rozkosz 
przydybać jaką damę w łóżku, to już ta 
nieboga musiała pływać w wodzie między 
poduszkami i pierzynami jak między 
bałwanami, przytrzymywana albowiem 
od silnych mężczyzn, nie mogła się 
wyrwać z tego potopu, którego unikając, 
miały w pamięci damy w ten dzień 
wstawać jak najranniej albo też dobrze 
zatarasować pokoje sypialne... Parobcy

zaś po wsiach łapali dziewki (które się w’ 
ten dzień, jak mogły kryły), złapaną 
zawlekali do stawu lub do rzeki i tam 
wziąwszy za nogi i ręce wrzucali, albo też 
włożywszy w koryto przy studni lali wodą 
póty, póki się im podobało... Temu 
dyngusowi początek dwojaki 
naznaczono. Jedni mówią, iż wziął się z 
Jerozolimy, gdzie Żydzi schodzących się 
i rozmawiających o zmartwychwstaniu 
Chrystusowym wodą z okien oblewali dla 
rozpędzenia z kupy i przytłumienia 
takowych powieści. Drudzy, iż ma 
początek dyngus od wprowadzenia 
świętej wiary do Polski, w początkach 
której nie mogąc wielkiej liczby 
przyjmującej wiarę chrzcić w 
pojedyńczych osobach, napędzali tłumy 
do wody i w niej nurzali. Wolno wierzyć, 
jak się komu podoba...* B.Wołk

WIELKANOC 
WCZORAJ I DZIŚ

Święto Wielkanocne to najstarsze i 

najważniejsze święto w chrześcijańskim 
roku liturgicznym, poświęcone pamięci 
zmartwychwstania Chrystusa. Termin 
jego bchadzenia ustalono w 325 r na 
Soborze Nicejskim,(nawiązując do 
żydowskiego Pesach), na pierwszą 
niedzielę po pierwszej wiosennej pełni 
księżyca, tf. między 22.III a 25 IV. Ze 
Świętem zmartwychwstania wiąże się 

wiele obycząjów i obrzędów. O wielu już 
nie pamiętamy, ale niektóre przetrwały 
do dziś i stanowią o wielkanocnej 
tradyęjL

PISANKI
Malowanie i kraszenie jaj 

rozpoczynało się w czwartym i piątym 
dniu Wielkiego Tygodnia. Rozdawano je 
wtedy bliskim. Panował również zwyczaj, 
że pisankę wręczano ukochanej 
dziewczynie. Dar ten często stanowił 
początek zalotów. Czerwono barwione 
pisanki miały ponoć magiczną moc, 
odpędzającą wszelkie zło. Były też 
symbolem miłości. Warto jeszcze dodać, 
że malowaniem pisanek zajmowały się w 
izbie, w której ozdabiano jaja. Gdyby się 
jednak tak zdarzyło, panie musiały 
•oczyścić pisanki* przez splunięcie za 
siebie i rzucenie szczypty soli.

ŚWIĘCONKA

Ranek Wielkiej Soboty 
rozpoczynano zazwyczaj od pogrzebu 
postnego żuru lub uprzykrzonego 
śledzia, którego wieszano na suchej 
wierzbie, karząc go w ten sposób za 
morzenie ludzkich żołądków w okresie 
Wielkiego Postu. Święcenie jadła 
zachowało się do dzisiaj. N iegdyś ubogie, 
chłopskie święconki ksiądz święcił w 
kościele, zaś szlacheckie w domach.

WIELKANOCNE 
ŚNIADANIE

ą

Wielkanocne śniadanie w 
rodzinnym gronie jest najważniejszym 
momentem pierwszego dnia Świąt. 
Dzieląc się poświęconym jajkiem 
(symbolem początku życia i 
zmartwychwstania) składamy sobie 
życzenia.

Do dziś, w niektórych regionach 
Polski, przetrwał zwyczaj stukania się 
pisankami. Gra ta, zwana również 
•zabawą w bitkę* lub «walątkami* 
polega na stłuczeniu własną pisanką jajka 
przeciwnika.

O.K.

MOIM ZDANIEM
Jak najwięcej zyskać (wykombinować, 

załatwić, itd., itp.) ale jak najmniejszym 
nakładem własnej pracy czy 
pomysłowości - ta zrodzona w czasach 
socjalizmu maksyma dobrze się ma i w 
dzisiejszych czasach tzw. «sockapitu*.

Tak, ponieważ to już nie socjalizm 
(•zdobycze socjalizmu* do lamusa!) 
wraz ze swoją opiekuńczością (czsami 
zbyt natarczywą) a jeszcze nie kapitalizm 
ze wszystkimi jego regułami (oczywiście 
dobrymi, bo złych to u nas być nie może!).

Jeżeli jednak zdarzy się, że komuś 
(obojętnie gdzie pracuje) wskaże się jego 
błędy (najczęściej w dobrej wierze) wtedy 
następuje «głęboka obraza*. Jak można 
poddawać krytyce moje - słuszne zresztą 
działania - słychać w odpowiedzi. Nawyk 
minionych czasów, mimi iż 
podświadomy, ale niedopuszczający jak
iejkolwiek uwagi «nie po linii*.

Nawyki z ubiegłej epoki, ktoś powie,

Fred opowiada
Któż nie zna Freda? Chyba wszyscy go znają, a już na 
pewno mieszkańcy ul. Spółdzielczej i okolic. Fred jak 
nikt inny potrafi opowiadać dowcipy, a zna ich bez liku. 
Będziemy je drukować.

Rzecz się dzieje w sądzie. Sędzia komen
tuje wyrok.

- Widzicie do czego doprowadziła was 
wódka. Znęcaliście się nad żoną, 
awanturowaliście się, teraz musicie za to 
odpokutować. Macie coś do pow
iedzenia?
- Tak. Proszę jeszcze coś powiedzieć 
panie sędzio.
- Teraz to chcecie by do Was mówiono, 
ale gdy sąsiedzi, Liga Kobiet, komitet 
blokowy do Was się zwracali abyście 
przestali pić nie odnosiło to żadnego 
skutku. I co teraz powiecie?
- Panie sędzio niech pan jeszcze coś 
powie.
- Co Was tak napadło z tym mówieniem. 
O co chodzi?

- Bo panie sędzio, jak pan mówi, to tak 
pięknie zalatuje wiśnióweczką.

Bibliografia Raciborza (2)
’Arka Bożek, Pamiętniki, Katowice 

1957. «Wydawnictwo «Śląsk» 

zapoznawszy się ze spuścizną 
rękopiśmienną Arki Bożka postanowiło 
wydać w całości... pamiętniki (z dwóch 
okresów jego życia: lat młodości (1900- 
1925)
i lat spędzonych na wygnaniu (1939- 
1945) - przyp. WP) uzupełniając je 
zarówno tekstem .rzadkich dziś dwóch 
broszur («Co chłopa boli na Śląsku, «Po 

15 lipca 1937 r.»: przyp.WP), jak i 
fragmenty niektórych ocalałych 
artykułów i przemówień. W ten sposób 
powstała książka - dokument...*.
’Ludwik Bielaczek, Ze studni 
zapomnienia, Warszawa 1957.

Wspomnienia z lat wojny 
przeplatają się w tej powieści z szerokim 
obrazem spraw codziennych ludności z 
okolic Raciborza. Pisane są po to «... aby 
dać świadectwo prawdzie moralnej, 

owszem są ale zbiegiem czasu zostaną 
wyparte (za kilka pokoleń, jak dobrze 
pójdzie).

Czym wytłumaczyć socjalistyczną 
pozostałość w niektórych sklepach 
mięsnych - w poniedziałek nieczynne - 
(wszak w socjaliźmie był dzień 
bezmięsny). Odpowiedzi będzie zapewne 
dużo i wszystkie będą miały 
uzasadnienie, ale czy aby na pewno 
racjonalne.

Od niedzieli drożeje paliwo, ale już w 
poniedziałek towary w sklepach 
zmieniają swoją wartość (na wyższą 
oczywiście). Rano zmiana kursu dolara, 
to samo zachowanie się towarów (chyba 
nie chcą być za tanie).

Ogólnie rzecz biorąc jest różnorodnie, 
trochę-dobrze, trochę źle - «obyś żył w 
ciekawych czsach* - cóż za straszliwa 
klątwa.

MARS

Pokaz filmu «Krzyżacy» w kinie 
objazdowym, gdzieś w Polsce. Sala 
mogąca pomieścić dwieście osób pęka w 
szwach bo przyszło ich około tysiąca. 
Nagle, w trakcie projekcji, gdy 
Zbyszkowi mają ściąć głowę, daje się 
słyszeć głos:
- Ludzie, ludzie! Nie mam pretensji, że 
zapłaciłem za miejsce siedzące, a stoję w 
kącie, nie mam pretensji, że posadzono 
mi dziecko na głowie, ale ludzie 
pozwólcie abym przynajmniej odwrócił 
się twarzą do ekranu.

Antek i Franek rozmawiają koło kogo by 
chcieli leżeć po śmierci.
- Antek mówi: Ja to bym chciał leżeć koło 
kogoś zasłużonego, bo tam dużo ludzi 
chodzi.
- A ja, mówi Franek koło tej fajnej Zośki.
- Ale ona żyje
- No, właśnie dlatego.

opr. wp

społecznej i narodowej na Śląsku*, 
stanowią one także materiał dla badaczy 
stosunków socjalnych wsi 
podraciborskich w dobie Cesarstwa, 
Republiki Weimarskiej i Trzeciej 
Rzeszy.

* Antoni Polański, Krótki zarys dziejów 
miasta Raciborza, Opole 1958.

•Autor starał się w sposób zwięzły 
wyłonić najistotniejsze momenty 
roztyoju miasta i przedstawić jego 
przeszłość od czasów najdawniejszych aż 
do dnia dzisiejszego. Autor przyznaje, że 
praca nie jest doskonała niemniej 
przypuszcza, że wypełni ona lukę w 
naszej literaturze i zainteresuje 
mieszkańców Miasta - Jubilata a przede 
wszystkim młodzież szkolną*. Pozycja 
jest odbitką z «Kwartalnika Opolskiego 
nr 1/58 i wydana została z okazji 
obchodów IX wieków Raciborza, wp
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Zęby 
bolą

Od niedawna mieszkańcy 
Tworkowa, Bolesławia i Bieńkowie 
muszą czekać na wizytę u dentysty około 
jednego misiąca. W ośrodku zdrowia w 
Tworkowie przyjęto bowiem zasadę 
wcześniejszego rejestrowania się na 
wizyty u stomatologa. Poza kolejnością 
przyjmuje się tylko pacjentów z bólem 
zęba. Dotychczas korzystający z 
tworkowskiego ośrodka zdrowia nie 
mieli takich problemów. Dlatego zaczęli 
się skarżyć ńa te nowe obyczaje w 
Urzędzie Gminy. Interwencja gminnych 
władz w dyrekcji ZOZ-u, w Raciborzu 
spowodowała, że dwa dni w tygodniu - w 
poniedziałki i wtorki -dentysta przyjmuje 
po południu tak, aby z leczenia mogły 
skorzystać osoby pracujące rano. 
Systemu zapisów na wizyty jednak nie 
zniesiono. W ośrodku zdrowia w 
Tworkowie twierdzą, że wcześniejsza 
rejestracja jest konieczna ze względu na 
nawał pacjentów zgłaszających się do 
gabinetu dentystycznego. Jest ich dużo 
więcej niż w poprzednich latach. Zwykle 
zimą obserwowano zwiększoną ilość 
wizyt u dentysty. Wiosną jednak mniej 
było chętnych na leczenie - zaczynały się 
prace w polu. W tym roku jednak ilość 
zgłaszających się pacjentów nie spadła. 
Ma to być związane z pogłoskami, że 
część usług stomatologicznych od lipca 
będzie płatna. Ludzie chcą wyleczyć zęby 
teraz. Wcześniejsza rejestracja u 
dentysty ma być dla pacjentów 
udogodnieniem. Zapisuje się ich na 
określony dzień i godzinę - unikając więc 
straty czasu. Codziennie rejestrowanych 
jest 12 osób - przewidziano pół godziny 
na leczenie jednego pacjenta. Około 10 
osób dziennie przyjmowanych jest poza 
rejest.-acją - tych z bólem zęba. 
Mieszkańcy muszą czekać około 
miesiąca na swoją kolej. Naprawdę zęby 
mogą rozboleć. (Jak)

Rudnik
Gmina 
pomaga 

«sferze budżetowej*
8 ton węgla dla Ośrodka Zdrowia w 

Rudniku i 4 tony koksu dla Ośrodka 
Zdrowia w Łubowicach zakupiły w tym 
roku wLadze gminne na prośbę 
raciborskiego ZOZ-u. Służbę zdrowia w 
gminie dofinansowano kwotą 13.5 min zł. 
Poza tym władze gminne przeznaczyły 30 
min zł. dla szkolnictwa na pokrycie 
dachem «łącznika» w Grzegorzowicach. 
2 min otrzymała policja na wyposażenie 
posterunku policji (zakup wykładziny 
podłogowej) (|ak) -

Dar dla dzieci 
niepełnosprawnych.

10 min zł. przekazał wójt gminy 
Nędza na rzecz Polskiego Towarzystwa 
Walki z Kalectwem. Pieniądze te 
zbierane są w ramach akcji prowadzonej 
w celu zakupu sprzętu rehabilitacyjnego 
dla dzieci. Stowarzyszenie Artystyczne - 
Agencja Koncertowa «SART» w Łodzi 
zorganizuje imprezę o charakterze 
społeczno-dobroczynną z której dochód 
przeznaczony będzie na ten cel. 
Odbędzie się ona w Rybniku na Małej 
Scenie.

U«k)

Ozonowa 
«dziura» 
w Nędzy?

W Nędzy zbudowano na «dziko» 
zbiornik z freonem. Firma «iytan» 
wydzierżawiła od Gminnej Spółdzielni 
część terenu i budynku niedaleko stacji 
PKP i zaczęła tam budować instalację do 
przepompowywania ciekłego freonu. 
Mieszkańcy Nędzy zainteresowali się 
powstającym obiektem i zaczęli 
interweniować w Urzędzie Gminnym.

W związku z zwiększającą się dziurą 
ozonową, która ma także pojawić się nad

Polską o freonie jest ostatnio głośno. To 
ten gaz, używany w agregatach 
chłodniczych i aerozolach powoduje 
niekorzystne zmiany w ziemskiej 
atmosferze. W krajach EWG zakazana 
jest produkcja freonu. Nic więc 
dziwnego, że powstająca w Nędzy 
instalacja do jego przechowywania i 
rozlewania spowodowała zaniepokojenie 
mieszkańców.

Okazało się, że obiekt ten powstał 
bez załatwienia jakichkolwiek 
formalności. Nie uzyskano wskazania 
lokalizacyjnego, zezwolenia na budowę 
ani opinii Sanepidu. Przedstawiciele 
firmy «iytan» byli w stanie przedstawić 
pracownikom Urzędu Rejonowego 
jedynie umowę dzierżawy podpisaną z 
GS-em oraz protokół dozoru 
technicznego o sprawności instalacji. 
Powoływali się na ustną zgodę byłego 
prezesa GS-u.

Urząd Rejonowy wszczął więc 
postępowanie w tej sprawie. Wydano 
decyzję zobowiązującą GS i 
przedsiębiorstwo «Tytan» do 
wstrzymania wszelkich prac związanych z 
realizacją instalacji. Zażądano 
przedstawienia do 31 maja 
inwentaryzacji dotychczas zbudowanego 
obiektu, projektu jego dalszej 
rozbudowy, opinii wojewódzkiego 
Sanepidu, Wydziału Ekologii Urzędu 
Wojewódzkiego, Komendy
Wojewódzkiej Straży Pożarnej oraz 
Pańswowej Służby Ochrony Zabytków. 
Poza tym, że freon jest odpowiedzialny za 
powstanie i powiększanie się dziury 
ozonowej nad Ziemią nic o nim tutaj nie 
wiadomo. Stąd też należy zasięgnąć 
opinii wyspecjalizowanych służb.

Zbiornik o pojemności 23 tys. litrów 
stoi na terenie magazynu GS-u. w 
otulinie rezerwatu «Łężczak». Jest pod 
nadzorem pracowników jedynie do 
godziny 14.00. Twierdzą oni jednak, Ze 

jest odpowiednio zabezpieczony. Nikt 
niepowołany nie może go otworzyć. 
Według nich obawy są nieuzasadnione. 
Żadnych wycieków być nie może - freon 
jest zbyt drogi, aby można było sobie 
pozwolić na utratę choćby niewielkich 
jego ilości. Poza tym gaz ten jest niepalny, 
niewybuchowy i nietrujący. Z rozlewni 
gazu mają korzystać producenci i zakłady 
usługowe z całego kraju. W Polsce są 
tylko trzy punkty dystrybucyjne freonu.

Gmina Nęd^a nie życzy sobie jednak 
tej instalacji na swoim terenie. Będzie się 
więc starać o niedopuszczenie do tej 
budowy. Tymczasem firma «T\tan» nic 
sobie nie robi z decyzji Urzędu

Rejonowego. Jej przedstawiciele 
twierdzą, że dotyczy ona tylko 
wstrzymania robót przy rozbudowie 
zakładu, z tego co już zbudowano 
korzystają więc w najlepsze. Rozlewnia 
jest czynna i zgłaszają się do niej odbiorcy 
po freon.

Być może istniejąca w Nędzy 
instalacja nie jest szkodliwa dla 
otoczenia. Jednak ani władze gminy ani 
Urząd Rejonowy nic o tym nie wiedzą. 
Thidno się więc dziwić zaniepokojeniu 
mieszkańców Nędzy. Jeśli ktoś robi coś 
«na dziko*, niezgodnie z prawem należy 
podejrzewać, że coś jest jednak nie w 
porządku.

(jak)

Krzyżanowice
Parking dla TIRów
W Zabełkowie, niedaleko przejścia 

granicznego w Chałupkach miał powstać 
parking dla samochodów ciężarowych z 
sygnalizacją świetlną. Inwestycję przer
wano. Mieszkańcy Zabełkowa i 
Chałupek są zawiedzeni.

Taki parking znacznie zmniejszyłyby 
uciążliwość sąsiadownia z przejściem, 
którym parking dzień i noc przejeżdżają 
TTRy, nie gasząc silników w kolejce. Przy 
tym, jakże często załadowane żywymi 
zwierzętami. W czasie letnich upałów 
staje się to szczególnie kłopotliwe.

Właścicielem rozpoczętej inwestycji 
jest Wojewódzka dyrekcja Dróg Pub
licznych. Na spotkaniu wójtów w 
Urzędzie Rejonowym w Raciborzu 
przewodnicząca Zarządu Gminy z 
Krzyżanowic zwróciła się o pomoc w 
staraniach o kontynuację budowy park
ingu do obecnego na zebraniu posła J.W. 
Fabiana , który chętnie na to przystał.

glena

J
Tworków

DOM 
KULTURY 

W REMONCIE

Gminny Ośrodek Kultury w 
Tworkowie został przeniesiony na 
ul.Zamkową. W budynku, gdzie mieścił 
się on dotychczas będzie remiza 
strażacka. Na zamkowej istniała 
świetlica. W tym samym budynku 
należącym do gminy były także 
mieszkania kwaterunkowe. Mieszkający 
tam ladzie zostali wykwaterowani a 
zwolnione pomieszczenia przeznaczono 
na cele kulturalne. Zostanie tam 
przeniesiona biblioteka dotychczas 
mieszcząca się w wynajętym budynku. 
Świetlica na Zamkowej jest 

modernizowana. Będzie przy niej 
zaplecze przystosowane do urządzania 
imprez kulturalnych i rozrywkowych. Na 
remont tego budynku w zeszłym roku 
przeznaczono ponad 400 min zł.

/Jak/

ZBIORNIK BĘDZIE
Budowa zbiornika jest jednak 

przesądzona. - Idea ta narodziła się po 
wielkiej powodzi w 1903 roku. Ma więc 
już prawie 100 lat. Do tej pory nie mogła 
doczekać się realizacji - mówi Józef 
Klepacz z Okręgowej Dyrekcji 
Gospodarki Wodnej. - Najpierw na 
przeszkodzie stanęła I wojna światowa. 
W okresie międzywojennym na Odrze 
była granica między Polską a Niemcami. 
A na rzece granicznej nie bardzo można 
było prowadzić taką inwestycję. Po II 
wojnie światowej na budowę tego 
zbiornika nigdy nie było nas stać.

Dopiero od niedawna po długich 
staraniach poldem w Bukowie znalazł się 
w planach Ministerstwa Ochrony 
Środowiska jako pierwszy etap budowy 
zbiornika «Racibórz». Będzie on miał 
główne znaczenie przeciwpowodziowe. 
Odra na granicy państwa do Krapkowic 
jest nieobwałowana. - Gdy więc przyjdzie 
wielka woda - wylewa powodując szkody. 
Wybudowanie wałów wzdłuż Odry nie 
rozwiązałoby tego problemu. Powodzie 
zaczęłyby zalewać Opole i Wrocław. 
Budowa zbiornika w okolicach 
Raciborza jest więc koniecznością. Jest 
to jedyne miejsce na Odrze nadające się 
do tego celu. Pomysł powiązania 
eksploatacji żwiru występującego na tym 
terenie z budowaniem zbiornika 
wodnego znacznie obniży koszty tej 
inwestycji. Żwirownie, aby dostać się do 
kruszywa i tak muszą zbierać ok. 4 
metrów nadkładu, który potem, już po 
eksploatacji bardzo często topiono w 
wyrobiskach zanieczyszczając wodę. 
Pomyślano więc, że z ziemnego nakładu 
można zbudować obwałowania i 
ukształtować sztuczne brzegi przyszłego 
zbiornika. Pożwirowe wyrobiska utworzą 
jego dno. Idea ta realizowana jest od 
dwóch 1 lat. Okręgowa Dyrekcja 
Gospodarki Wodnej w Gliwicach 
współdziałała z zakładami eksploatacji 
żwiru w Odrze, Bukowie, 
Krzyżanowicach, Roszkowie. Odbiera 
od nich ziemię z nakładów i formuje z niej 
wał który w przyszłośći będzie stanowił 
brzeg zbiornika. Usypano około 2 km 
obwałowania w Roszkowie do pełnej 
wysokości. Rośnie już nawet na nim 
trawa. Wstępne roboty trwają między 
Bluszczowem a Odrą.
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SPORT
Zaproszenie do dyskus ji

Sport 
na cenzurowanym

-Fundusze na rozwój sportu zostały obcięte a więc 
o tyle samo zostały zmniejszone kwoty przypadające na 
kulturę fizyczną w poszczególnych miastach naszego 
regionu w tym I Raciborza. Jak więc w tej sytuacji 
mówić o upowszechnianiu sportu, skoro i przedtem 
mimo skromnych ale zawsze Jakichś dotacji, przyczyn 
złego funkcjonowania placówek sportowych 
upatrywano głównie w braku pieniędzy. W tej chwili 
można odnieść wrażenie, że sport w Raciborzu może po 
prostu -zdechnąć*. A Jeżeli do tej głównej bolączki 
dodać Jeszcze niefunkcjonalną bazę, obraz ten zacznie 
się Jawić Jako zanikąjąca wegetacja życia sportowego*.

Każdą rozmowę o sporcie przeważnie kwituje się 
stwierdzeniem: Jak może rozkwitać sport, skoro cała 
gospodarka leży ... Taką odpowiedź otrzymałem 
niedawno od Czytelnika, który powiedział: Jak długo 
można utrzymywać kluby i sekcje sportowe, które 
faktycznie nie rozwijają się. Tu mój rozmówca zaczął ze 
-znastwem* wymieniać wszystkie raciborskie kluby. Po 
kolei: np. Unia - przebrzmiała wielkość piłki nożnej, 
zapasy - wyniki nie na miarę oczekiwań kibiców, 
Victoria- jaka czeka ją przyszłość, gdy zabraknie 
sponsora, czy tę utalentowaną młodzież stać będzie na 
sukcesy międzynarodowe, takie jakie mają na 
Zachodzie. Rafako - od szeregu lat coraz niższy poziom 
w siatkówce i koszykówce. Jeszcze inne klubiki 
działające nanie wiadomo jakich zasadach, a na dodatek 
panie, mamy jeszcze w mieście inne związki, federacje, 
wydziały przeładowane pseudodziałaczami.

Kontynuujemy myśl Czytelnika. Sędziowie uważają, 
że im się ta cała zabawa nie opłaca. Trenerzy rozkładają 
ręce. Jak długo ten cały kołowrót będzie się obracał? 
Dotychczasowe zmiany miały charakter czysto 
kosmetyczny. A co tu dużo mówić, skoro w wielu 
szkołach kultura fizyczna traktowana jest jak zło 
konieczne. Są szkoły, których sale gimnastyczne, boiska 
świecą pustkami, w innych nauczyciele - zapaleńcy, 
wbrew przeciwnościom, nie mając warunków do 
rozwoju uczniowskiego sportu, potrafią WF i SKS 
wyprowadzić na wyżyny.

Zbyt dużo pytań, niejasności, bylejakości. Otóż, cóż 
mogę na te pytania odpowiedzieć. Nawet w warunkach 
kryzysu gospodarczego przemyślana polityka, winna 
dbać o techniczne gwarancje dostępności do sportu. Z 
wyrywkowych badań ankietowanych w Raciborzu, 
wynika że w ubiegłym roku nigdy nie było na imprezie 
sportowej 80 proc, badanych, zaś sali gimnastycznej nie 
odwiedziło 90 proc, respondentów. Równocześnie już 
teraz daję do przemyślenia tym wszystkim 
malkontentom by wbrew powszechnej biedzie pamiętali 
o sporcie i kulturze fizycznej. -Psu na budę przyda się 
chorowite, pokrzywione, niesprawne, niezaradne 
społeczeństwo*.

PSYCHOZABAWA
CZY JESTEŚ SZCZĘŚLIWY?

1. Czy marzysz czasami o tym, Że byłoby dobrze urodzić 
się na nowo i zacząć wszystko od początku?
TAK - 4 pkt. NIE -16 pkt.
2. Czy masz jakieś hobby?
TAK -18 pkt. NIE - 5 pkt.
3. Czy w chwilach niepowodzenia mówisz sobie w
duchu:»takie coś mogło tylko mnie się przytrafić*? 
TAK - 6 pkt. NIE -12 pkt.
4. Czy cieszysz się, gdy dowiadujesz się o tym, że ktoś ci 
zazdrości?
TAK-16 pkt. NIE-2 pkt.
5. Czy bardzo cierpisz, gdy dochodzą do Ciebie plotki, że 
masz opinię niesympatycznego nudziarza?
TAK-3 pkt. NIE-12 pkt.
6. Czy cieszysz się, gdy kogoś z Twoich znajomych 
spotkały te same przykrości, co Ciebie?
TAK -18 pkt. NIE - 5 pkt.
7. Czy bardzo przeżywasz uświadamiając sobie, że 
sprawy toczą się korzystniej, jeżeli nie bierzesz w nich 
udziału?
TAK - 2 pkt. NIE -16 pkt.

Ciekawi jesteśmy, jakie jest zdanie o sporcie - 
zarówno tym «wielkim», jak i na poziomie szkolnym, 
zakładowym - osób najbardziej zainteresowanych. Do 
dyskusji zapraszam trenerów, zawodników, kibiców, 
działaczy czy przedstawicieli nowych i starych 
organizacji politycznych, społecznych i zawodowych. 
Wszystkich Czytelników.

ŁWołk

LZS jeszcze nie upadł
W sportowym światku krążą różne wersje na temat 

upadku Wojewódzkiego - Zrzeszenia Ludowych 
Zespołów Sportowych. Okazuje się jednak, że upadek 
taki na razie nie nastąpił.

Krążą mity, ale nasza organizacja jest i działa - mówi 
przewodniczący Tomasz Czerwiecki. Organizujemy 
życie sportowe wsi i małych miasteczek. Rada 
Wojewódzka istnieje, nikt jej nie rozwiązał, choćby 
dlatego, że nie ma podstaw prawnych. Moglibyśmy to 
uczynić jedynie sami.

Działaczom udało się wywalczyć w Wydziale 
Zdrowia UW240 min. zł. dla LZS w pierwszym kwartale 
b.roku. To bardzo niewiele, zważywszy, że w 
województwie działa około 250 wiejskich klubów. Na 
jeden przypadło więc - średnio licząc - tylko niespełna 
milion. Jak te pieniądze zostały rozdysponowane? 
Przede wszystkim uwzględniło się kluby mające sekcje 
tenisa stołowego, szachów i takie, które obecnie startują 
w rozgrywkach. Trochę pieniędzy otrzymały też szkoły, 
w których działają LZS-y. Około 30 ognisk LZS w 
Katowicach zawiesiło lub przerwało w tamtym roku swą 
działalność. T.Czerwiecki mówi iż trzeba się cieszyć, że 
tylko tyle. A jak będzie do końca roku?

(boi)

Sport i pieniądze
W zeszłym roku na sport w województwie 

katowickim przeznaczono 140 miliardów złotych. W 
roku 1992 budżet sportu w Urzędzie Wojewódzkim 
wynosił w I kwartale zaledwie 7 miliardów. Jeżeli w 
kolejnych kwartałach będzie podobnie, to - bez 
uwzględnienia inflacji - pieniądze z tego roku stanowią 
jedynie 20 proc, kwoty ubiegłorocznej. Słowem - 
cieniutko.

(boi)

Z okazii Wyzwolenia Baborowa.
Czas biegania

Na całym świecie rośnie liczba organizowanych 
biegów długo- i średniodystansowych. Uczestniczy w 
nich wiele tysięcy osób, a wiek startujących waha się od 
kilku do kilkudziesięciu lat. Wielkim propagatorem 
biegania w kraju był nieodżałowany Tomasz Hopfer. On 
potrafił przyciągnąć ludzi do tej formy rekreacji. Ostat
nio jakby mniej było biegających pojedynczo lub małymi 
grupkami. Brak czasu? A może wstydzimy się? Może 
potrzebny nam doping w postaci tego, ze ktoś bieg 
zorganizuje, zaprosi nas?

Nadarzyła się więc okazja. Otóż 4 kwietnia w Ba
borowie pod patronatem władz miejskich zorganizow
ano kolejny cykliczny -IV Bieg Wyzwolenia Baborowa*. 
Znaleziono sponsorów tej imprezy. Takich z

8. Czy często masz ochotę wygrać dużą sumę pieniędzy 
na loterii?
TAK - 4 pkt. NIE - 20 pkt.
9. Czy dostajesz palpitacji serca na wiadomość, że Twoi 
znajomi pozwolili sobie na jakiś drogi zakup?
TAK-1 pkt. NIE-12 pkt.
10. Czy lubisz się wypowiadać przed licznym gronem 
słuchaczy?
TAK -16 pkt. NIE-3 pkt.

A teraz zsumujemy punkty, jakie uzyskałeś (łącznie 
dla odpowiedzi «tak* i -nie*).

I tak, jeśli zebrałeś powyżej 120 punktów, to 
oznacza, że jesteś wyjątkowo zadowolony z siebie, aż do 
utraty zdrowego samokrytycyzmu. Bezwzględnie 
powinieneś spojrzeć na siebie bardziej obiektywnie i 
trzeźwo.

60-120 pkt. - wszystko w normie. Jesteś 
dostatecznie pewien siebie, ale nie grozi Ci ani 
zadufanie, ani zbytnie samozadowolenie.

Poniżej 60 pkt. - dlaczego masz tak wiele sobie do 
zarzucenia? Weź się w garść i uwierz we własne siły. 

prawdziwego zdarzenia. Ta impreza sportowa 
dostarczyła 281 zawodniczkom i zawodnikom sporo 
emocji. Rywalizowano w 4 konkurencjach biegowych, 
dziewczęta i chłopcy do 15 lat startowali na dystansie 800 
i 1500 m, natomiast pozostali musieli pokonać odległość 
5 i 10 km. Kolejność na mecie była następująca: Bieg na 
800m: dziewczęta-1.Dorota Wochnik (SP- 
Pawłowiczki), 2.Milena Madej (Jastrzębie), 3.Ag- 
nieszka Mikitiuk (SP-Baborów), chłopcy- 1.Adrian 
Kołodziej (Jastrzębie), 2.Filip Kochan (SP- 
Pawłowiczki), 3.Łukasz Gurk (SP-Pawłowiczki).

Bieg na 1500m. dziewcząt i chłopców rocznik 1979- 
1981r.- 1. Ewa Szymeczko (SP-Pawłowiczki), 2. Ag
nieszka Szymeczko (SP-Pawłowiczki), 3.Małgorzata 
Adamska (SP-Gościęcin), 1. Tomasz Gawlik (SP- 
Grzegorzowice), 2.Marian Dyczek (SP-3 Zdzi
eszowice), 3. Damian Łotocki (SP-Mościanka).
Bieg na 1500m. dziewcząt i chłopców rocznik 1977- 
1978r.- 1. Sylwia Bielecka (Jastrzębie), 2. Katarzyna 
Zielińska (Jastrzębie), 3. Agnieszka Gierałt (SP- 
Tłustomosty), 1. Damian Brodawski (Jastrzębie), 2. 
Paweł Czyż (Jastrzębie), 3. Marek Dziuban (SP-Piet- 
rowice Gł).

Bieg na 5000m kobiet: 1. Irena Czuta (Komorno), 2. 
Anna Solecka (Katowice), 3. Elżbieta Woszczek 
(Olkusz). Bieg na 10 km. kategoria juniorów: 1. Adam 
Lipiński (Chomiąża), 2. Robert Świerkosz (Zdzi
eszowice), 3. Robert Tur (Olkusz). Bieg na 10 km. 
mężczyzn - kategoria wiekowa 20-30 lat: 1. Kazimierz 
Stanisławski (Żywiec), 2. Tadeusz Siegmunt 
(Jastrzębie), 3. Grzegorz Kusia (Jastrzębie). Natomiast 
w kategorii wiekowej 31-40 lat pierwsze miejsce zajął 
Jerzy Smoleń (Prudnik), drugi był Mieczysław Majer 
(Kędzierzyn-Koźle), trzeci Ireneusz Węgrzyn (Piet
rowice Gł). zaś w kategorii wiekowej 41 -50 lat kolejność 
wyglądała następująco: 1. Jan Komas (Rozwada), 2. 
Karol Kałus (Jastrzębie), 3. Jan Tyniec (Jastrzębie).

Wśród bohaterów tej wspaniałej imprezy wymienić 
należy najstarszego zawodnika KazTfnierza Chech- 
elskiego z Olkusza, który wyraźnie wyprzedził rywali w 
kategorii wiekowej powyżej 50 lat oraz najmłodszego 
zawodnika 4-letniego Marcina Wanata. Natomiast w 
rywalizacji szkół miasta i gminy Baborów zwyciężyła 
Szkoła Podstawowa z Baborowa, a na zwycięzców na 
necie czekał komputer COMMODORE 64. Oprócz 
tego nagrody dla wszystkich uczestników biegu ufun
dowali: -Rada miejska w Baborowie, -Fundacja «Pomoc 
Szkole* Zakła Nr 11 Baborów, -Hurtownia Artykułów 
Spożywczych Z. Wysocki+W. Wysocki, -Kazimierz 
Podstawka-rzemieślnik z Baborowa, -Malcharczyk 
Alfred-cukiemikz Raciborza, -Zarząd Oddziału ZNP 
Baborowie, -BugnarEugeniusz-rzemieślnikz Głubczyc, 
-Cukrownia w Baborowie, -Spółdzielnia Rzemieślnicza 
Głubczyce, -Spółdzielnia Rzemieślnicza Niemodlin, - 
Kiliś Jacek-sklep odzieżowy w Baborowie, -Pohl 
Konrad-rolnik z Dziełowa, -Ostrowski Jan-sklep 
wielobranżowy w Baborowie, -Spółka Ciapa-Posadzki- 
sklep wielobranżowy Baborów, -Olejnik Stanisław- 
rzemieślnik z Baborowa, -Doszczak Władysław-sklep 
wielobranżowy Baborów, -Korczak Mieczysław- 
rzemieślnik z Baborowa, -Mucha Marek-sklep 
spożywczy Baborów, -Zawiasa Józef-piekarz z Ba
borowa, -Podstawka Anna-Baborów.

Jednym słowem impreza udała się, w czym jest 
również duża zasługa m.in.Policji i Służby Żdrowia, 

którzy w wzorowy sposób zabezpieczyli trasy biegów 
oraz otoczyli opieką wszystkich uczestników zawodów.

(BW)

Przedsiębiorstwo Handlowe Hurtownia

WIGA
Racibórz Miedonia ul. Podmiejska 23 

oferuje m.in.
Coca Cola 0.251. -1600,- 

Coca Cola 11 - 5600,- 
Kaskada 11 - 3500,- 

napoje Fortuna (0,21. i 11) 
Staropolanki

Dawnie jistniał świat,
w którym się przepraszało, 
gdy się niechcący kogoś nadepnęło.
Dziś wali się w cudzą g/owę i żąda przeprosin.

Natsume Soseki

~ EB
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Gorsze wyniki niż przed rokiem

Liczba osób zatrudnionych w zakładach 
państwowych i spółdzielniach obniżyła się w CSRF w 
ciągu 1991 roku o ponad 13 min osób. Częściowo ludzie 
d znaleźli pracę w powstającej sieci przedsiębiorczości 
prywatnej. Jak stwierdza komunikat Rady Gospo
darczej i Socjalnej CSRF około 300 tys. osób prowadzi 
nielegalną przedsiębiorczość, a ich dochody, które nie 
zostały opodatkowane w 1991 roku szacuje się w grani
cach 30-50 mid kcs. Przeciętne wynagrodzenie 
miesięcznewgospodarce państwowej wyniosłow 1991 r. 
3775 koron (około 1.6 min zł.) a realna wartość zarobku 
obniżyła się od 19-20 proc, w stosunku do 1990 roku.

Rząd Federalny CSRF zakłada w 1992 roku 12 
procentowy wzrost inflacji, oraz 3 do 6 procentowy 
spadek produkcji oraz 700-800 tys. bezrobotnych.

(g™*)

Od 15 kwietnia niższe 
oprocentowanie wkładów 

oszczędnościowych
CZeska Kasa Oszczędności obniża z dniem 15 

kwietnia br oprocentowanie niektórych wkładów 
oszczędnościowych ludności. Np.książeczki 
oszczędnościowe z dwuletnim terminem wypowiedzenia 
wkładów będą oprocentowane w wysokości 12 proc., a w 
razie nie dotrzymania terminu wypowiedzi-tylko 5 proc. 
Książeczki oszczędnościowe z terminem rocznym będą 
oprocentowywane w wysokości 9 proc, (albo 4 proc, w 

wypadkach wypłat przedterminowych), wreszcie wkłady 
półroczne oprocentowywane będą w wysokości 7 proc, 
(albo 3 proc, przy wypłatach przedterminowych).

(graż)

Pilzeński «Prazdroj» 
droższy o 10 proc.

Z dniem 1 kwietnia podrożało o 10 proc, piwo 
pilzneńskie «Prazdroj» rozlewane z beczek lub 
sprzedawane w butelkach. Cena piwa lekkiego (10%) 
wzrosła z 3.50 koron do 4.50 koron, a piwa pełnego (tzw.

r[TSrZEogiŁ
TOWARZYSKI KOGEL ■ MOGEL

Elton John porzucił już chyba na dobre 
ekstrawaganckie nakrycia głowy by zaproponować nam 
wspaniałą, gęstą czuprynę. Implementacja obcych 
włosów kosztowała go ponad 45.000 marek.

W życiu Michaela Jacksona nadal miłością nr 1 jest 
szympans «Bubbles». Piosenkarz kazał ostatnio 
wykonać swemu przyjacielowi lifting czyli usunięcie 
nadmiaru zmarszczek, by nie było widać oznak starzenia 
się zwierzęcia.

Eric Clapton i ex-Beatles George Harrison 
zamierzają jeszcze w tym roku wybrać się na wspólne 
tournee do Japonii. Być może ta podróż pozwoli 
przezwyciężyć Claptonowi smutek po śmierci 'synka 
Conors.

Po śmierci na AIDS idola rocka - Freddy’ego 
Mercnrego, Mary Ostin, która od 21 lat była z nim

12%) z 6.50 do 7.50 za butelkę odbieraną w browarze, 
restauracjach, sklepach i na straganach za «Prazdroj» 
trzeba zapłacić od 1030 do 12.50 kcs.

Boeingi także w Pradze
Także Czechosłowackie Linie Lotnicze (Ceskoslov- 

enske Aerolinnie) przystępują do modernizacji swego 
sprzętu. W przeciągu 2 lat CSA otrzymują w drodze 
leasingu 12 nowoczesnych zachodnich samolotów. M.in. 
CSA podpisały kontrakt na dostawę do CSRF czterech 
samolotów marki Boeing 747. (graż) 

zaprzyjaźniona otrzymała w spadku po artyście 37 
milionów dolarów.

MELODY-WIEŚCI

Madonna nosi się z zamiarem założenia własnej 
firmy płytowej. Wiadomo już, że na czele jej listy 
ewentualnych zakupów znajduje się grupa Hole z Los 
Angeles.

Po odejściu z Guns N’Roses Izzyego Stradlina, do 
opuszczenia grupy szykuje się również Matt Sorum - 
były perkusista The Cult.

NoWa płyta Simply Red znalazła się od razu na 
czołowych miejscach list najlepiej sprzedających się 
krążków w Wielkiej Brytanii. Singlowym przebojem 
grupy stała się piosenka «Something Got Me Started..

New Model Army chcieli odejść z EMI, mimo źe ich 
kontrakt przewidywał nagranie jeszcze 2 albumów dla 
tej firmy. Po kilkumiesięcznych negocjacjach strony 
doszły jednak do porozumienia.

nowalijki
OMD - «Sugar Tax* (MJM)
RÓŻE EUROPY - «Krew Marylin Monroe.
ASIA - Asia Live Mockba 09-XI-90 (Cromwell)
TORI AMOS - «Little Earthquakes, (east west)

O.K.

Stanisław Stryjsld - prezes

przy PKS Racibórz

Klub
Honorowych
Dawców
Krwi

Honorowe krwiodawstwo to jeden z 
najpiękniejszych przejawów humanizmu. A osoby, które 
darem własnej krwi ratują życie innym-nazywa się 
ludźmi wielkiego i dobrego serca.

Klub Honorowych Dawców Krwi przy Państwowej 
Komunikacji Samochodowej w Raciborzu istnieje od 20 
kwietnia 1973 r.-założony został przez Jadwigę Stadek, 
która przez okres jednego roku pełniła funkcję Prezesa 
Klubu.

Od dnia 2 marca 1974 r. do 25 marca 1980r. funkcję 
Prezesa Klubu pełniła Marcela Pietrek. Od dnia 25 
marca 1980 r. do 1 marca 1989 r. Prezesem Klubu był 
Herman Kubek. Przez okres 7-miu miesięcy Klub nie 
posiadał Prezesa. Dopiero w październiku 1989 r na 
wniosek Przewodniczącego Związków Zawodowych 
przy PKS, Kolegi Jana Rusina powołano nowy skład 
Zarządu Klubu;
- Prezes - Stanisław Stryjski
- V-ce Prezes - Krzysztof Wójcikowski
- Członek Zarządu - Jerzy Grzibek
- Członek Zarządu - Józef Frelich
Opiekunem Klubu został wybrany Dyrektor Naczelny 
PKS, mgr inż Krzysztof Kryk.

W okresie 19-to letniej działalności członkowie 
Klubu łącznie oddali 585 litrów krwi. Aktualnie Klub 
zrzesza zaledwie 30 członków, w tym 2 osoby są 
członkami honorowymi Klubu; Alfred Malcharczyk 
oraz Franciszek Folek - stali sponsorzy Klubu. Ponadto 
do klubu należy 4 członków z innych zakładów pracy, w 
których nie ma Klubów HDK.

Wielu członków Klubu wyróżniono honorowymi 
odznakami, III, II i I-go stopnia Zasłużony Dawca Krwi. 
W roku 1987 Rada Państwa odznaczyła Złotymi 
Krzyżami Zasługi Janusza Stobierskiego oraz 
Stanisława Stryjskiego (Prezesa Klubu). Dla tych 
krwiodawców również Rada Krwiodawstwa przy 
Zarządzie Rejonowym Polskiego Czerwonego Krzyża w

Raciborzu 3-krotnie wnioskowała przyznanie 
odznaczenia Zasłużony dla Zdrowia Narodu (po 
oddaniu 25 litrów krwi)-jednak opieszała i 
biurokratyczna administracja Czerwonego Krzyża, 
szczebla centralnego spowodowała, źe do chwili obecnej 
nie otrzymali oni należnych odznaczeń. (Taki sam finał 
doczekało około 60-ciu krwiodawców z innych Klubów 
HDK z terenu Raciborza, którym wnioskowane 
przyznanie Złotych Krzyży Zasługi oraz Zasłużony dla 
Zdrowia Narodu).

Do najbardziej aktywnych dawców krwi należą: 
Prezes Klubu, Stanisław Stryjski - 32.850 ml krwi, 
Janusz Stobierski - 31.600 ml, 
Waldemar Karasek - 20.400 ml, 
Krzysztof Wójcikowski -19.600 ml, 
Zygmunt Waligóra -18.200 ml, 
Tomasz Jędrecki -17.600 ml 
Tomasz Goryszewski -16.400 ml.

Do Klubu należy jedna kobieta Halina Piekarska, 
która do chwili obecnej oddała 8.400 ml krwi.

Członkowie Klubu brali czynny udział wzbiorowych 
akcjach oddawania krwi na rzecz poszkodowanych w 
Meksyku, Armenii, Czarnobyla, Rumunii i Jugosławi. 
W ubiegłym roku Klub przeprowadził trzy akcje 
oddawania krwi dla kolegów z pracy, którzy ulegli 
poważnym wypadkom, a jednemu z nich odmówiły 
pomocy nerki;-oddano krew dla Zygmunta Waligóry, 
Bogusława ^Kaczorowskiego oraz Jerzego Grzibka. 
Również w ubiegłym roku Klub zorganizował trzy 
wyjazdy członków Klubu oraz innych chętnych osób do 
Tarnopola (Ukraina), gdzie bezpośrednio oddano krew 
w Wojewódzkiej Stacji Krwiodawstwa dla 
przeprowadzenia transfuzji dzieciom 
napromieniowanym przez elektrownię czamobylską. 
Ponadto członkowie Klubu uczestniczyli w zbiórce 
darów od właścicieli raciborskich sklepów i zakładów 
usługowych. Część darów rozdzielono dla zasłużonych 

dawców krwi, pozostałe dary przekazano dla ofiar 
tragedii czamobylskiej w Tarnopolu. W styczniu tego 
roku Prezes Klubu Stanisław Stryjski zorganizował 
zbiórkę darów wśród wiernych w Kościołach Kietrza i 
Raciborza, a w lutym i w marcu tego roku dary 
przekazały Siostry z Klasztoru «Annuntiata* w 
Raciborzu. Trzykrotnie dary te Prezes Klubu dostarczał 
na koszt własny, swojego Biura. Usług Estradowych i 
Turystycznych «Stach» do Tarnopola dla Czerwonego 
Krzyża oraz organizacji «Spółka Czarnobyl*- 
zrzeszająca ofiary poszkodowane przez tragedię 
czamobylską.

Za swoją postawę i humanitarną pomoc ofiarom 
Czarnobyla oraz mieszkańcom Tarnopola i okolic- 
Prezes Klubu Stanisław Stryjski został odznaczony 
Krzyżem Czerwonym; «Uczestnik Likwidacji Skutków 
Awarii Czamobylskiej Elektrowni Atomowej*.

Dnia 1 kwietnia 1992 r Prezes Klubu ponownie 
dostarczył dary do «Spółki Czarnobyl* w Tarnopolu. 
Tym razem wyjazd z darami sponsorowany był przez 
Zakład Przemysłu Mięsnego «Despol» w Raciborzu, 
który ofiarował bezpłatny przewóz darów swoim 
własnym transportem.

W dniach od 7.04. do 10.04.1992r Klub gościł 10-cio 
osobową delegację z organizacji «Spółka Czarnobyl* z 
Tarnopola.

W niedługim już czasie Klub zamierza dokonać 
wymiany krwiodawców w ramach turystycznych z miast 
bliźniaczych: Raciborza i Tarnopola, aby tym samym 
przybliżyć stosunki sąsiedzkie obu miast i krajów: Polski 
i Ukrainy.

Zarząd Klubu wyraża słowa wdzięczności 
Prezydentowi Miasta Raciborza mgr Janowi Kulidze za 
okazywaną pomoc i szczerą współpracę w realizacji 
humanitarnych akcji; ludzie hojni dobrej woli-ludziom 
smutnym i w potrzebie.



W NAJBLIŻSZYM TYGODNIU...
BARAN(21.Ó3.-20.04.)... uspokoisz się już nieco po ostatnich przykrościach, 
wszystko powinno wkrótce wrócić do normy. Powinieneś w tym celu przede wszystkim 
nabrać do całej sprawy więcej dystansu.
BYK(21.04.-21.05.)... osiągniesz spore zadowolenie, do którego w 
znacznym stopniu przyczyni się udane spotkanie we wtorek. Jego efektem może być 
całkiem realne przedsięwzięcie. Musisz tylko solidnie rozważyć kolejność działania. 
BL1ŻNIĘTA(22.O5.-21.O6.)... wiele radości sprawi Ci wizyta rodziny. Być może 

właśnie z tej okazji będziesz musiał podjąć niezwykle istotną decyzję. Wystrzegaj się 
wszelkich nieprzemyślanych deklaracji, bo tym razem nie będziesz mógł się wycofać! 
Rak(22.06.-22.07.)... ktoś stanowczo wyprowadzi Cię z równowagi.
Przyjmie jak zobowiązanie nic nie znaczący dowód sympatii. Trudno będzie Ci 
wyjaśnić to nieporozumienie. Niewykluczone, że dojdzie do bardzo niezręcznej 
sytuacji.
LEW(23.07.-22.07.)... nie będziesz miał powodów, aby narzekać na 
nudę. Nagle obowiązki zawodowe napiętrzą się do tego stopnia że doba okaże się być 
dla Ciebiezbyt krótka. Spowoduje to,że całkowiciezaniedbaszobowiązki towarzyskie, 
za co bliscy będą mieli do Ciebie ogromne pretensje.
PANNA(23.08.-22.09.)... okaże się, że najkrótsza nawet Twoja nieobecność jest 
bardzo dotkliwa dla Twojego partnera. Musicie to jakoś uregulować, tym bardziej, że 
już wkrótce możesz być zmuszony do dłuższego wyjazdu. Szczera rozmowa powinna 
wiele wyjaśnić.
WAGA(23.09.-23.10)... odetchniesz po wyczerpującym okresie pełnym emocji. 
Atmosfera świąteczna ukoi dotychczasowe niepokoje, dobrze zrobi Ci tych parę dni 
odpoczynku, pozwolą Ci na przemyślenie wszystkiego od początku.
SKORPION(24.10.-22.11.)... jeśli postanowisz wyjechać na krótko-
z całą pewnością nie pożałujesz tego wyboru. Wyjazd nie tylko doprowadzi do pełnego 
zrelaksowania się, ale też może zapoczątkować dobrze rokującą przyjaźń. Staraj się 
jednak, by Twoje oczekiwania nie przerosły rzeczywistości.
STRZELEC(23.n.-22.12.)... nie możesz liczyć na zbyt wiele atrakcji towarzyskich, 
ale teraz chyba są Ci one najmniej potrzebne. Za to na pewno osiągniesz pełną 
równowagę psychiczną,
a dopomoże Ci w tym serdeczna atmosfera, jaką wytworząTwoi najbliżsi. 
KOZIOROŻEC(23.12.-21.01.)...przestanie już definitywnie martwić Cię wiadoma 

sprawa. Przekonasz się, iż zbyt wiele emocj i poświęciłeś nazmaganiesięznią, podczas, 
gdy w rzeczy samej zbyt to wszystko dramatyzowałeś.
WODNIK(21.01.-20.02.)... możesz się spodziewać wielu miłych niespodzianek. Ktoś 
żywo Tobą zainteresowany udowodni, że czas z
nim spędzony na długo zapadnie Ci w pamięci. Nie rezygnuj jednak 
dla niego z towarzystwa rodziny.
RYBY(21.02.-20.03.)... powinieneś do maksimum wykorzystać możliwość 
odpoczynku. Ostatnio dużo pracowałeś, dlatego teraz nie marnuj wolnych dni na 
przesiadywanie przed telewizorem. Spotkaj się z przyjaciółmi, a przede wszystkim 
skorzystaj z wiosennej aury i wybierz się na spacer.

BABA WIELKANOCNA
8-10 żółtek utrzeć do białości z 20 dkg 
cukru, wlać 1/8 kg klarowanego 
rozpuszczonego ciepłego masła, 1/4 1 
ciepłego mleka, z którego pobrać wpierw 
parę łyżek dla rozdrobnienia drożdży 
(4dkg). Ucierając dalej dosypywać po 
trochu 60 dkg mąki pszennej. Gdy mąka 
będzie dobrze roztarta, wlać 
rozdrobnione drożdże, dodać trochę 
startej cytrynowej skórki lub tłuczonej 
wanilii. Można też wrzucić do ciasta 5 dkg 
sparzonych i odsączonych rodzynek i 3 
dkg obranych usiekanych słodkich 
migdałów. Następnie ciasto ubijać dalej 
aż zaczną się robić pęcherzyki.

Gdy ciasto będzie gotowe, wziąć 
formę wysmarowaną, wlać do niej ciasto 
na dwa palce niżej brzegu formy i 
pozostawić w letnim piecu, aby podrosło. 
Następnie wstawić do gorącego pieca na 
1/2-3/4 godz. Gdy baba będzie 
upieczona, wyjąć ją ostrożnie z pieca, a 
gdy ostygnie-wyjąć z formy, polukrować 
lub obsypać cukrem pudrem.

DZIAD CZYLI 
PAKOWANIEC

Zrobić ciasto tak jak na babę 
wielkanocną. Gdy podrośnie, rozciągnąć 
cienką warstwą ciasta w podłużnej 
wysokiej foremce blaszanej, 
wysmarowanej masłem i wysypanej tartą

bułeczką. Położyć na ciasto warstwę 
składającą się z 6 dkg rodzynek 
uprzednio sparzonych i odsączonych, 5 
większych skórek pomarańczowych 
obsmażonych w cukrze i pokrojonych w 
cienkie paseczki. Na to rozciągnąć nową 
warstwę ciasta o grubości palca, 
posługując się łyżeczką maczaną w 
rozpuszczonym ciepłym maśle, aby 
ciasto nie przylegało do łyżki. Na tę 
warstwę ciasta ułożyć warstwę masy 
migdałowej zrobionej w następujący 
sposób:

20 dkg słodkich migdałów 
sparzonych, obranych i utartych na tarce 
i 20 dkg bardzo miałkiego cukru 
wymieszać, nalać tyle słodkiej śmietanki, 
aby masa dała się utrzeć, lecz nie była zbyt 
wilgotna. Nakładać tę masę na ciasto 
łyżeczką maczaną w maśle, przykryć ją 
znowu ciastem na palec grubym i nałożyć 
suche konfitury, pokrajane drobno, albo 
bakalie-daktyle, figi, cykatę, wszystko 
pokrajane w paski, w ilościach 20 dkg i ać 
ostatnią warstwę ciasta. Postawić w 
cieple aby dobrze wyrosło, gdyż 
nadzienie pakowańca jest ciężkie.

Pieczenie musi trwać co najmniej 1 godz. 
w gorącym piecu. Po ostudzeniu 
ostrożnie wyjąć, polukrować 
przezroczystym lukrem z paru kroplami 
rumu.

Każdego roku na wiosnę w USA, Akademia Filmowa przyznajegłośne jużna całym 
świecie i bez wątpienia najbardziej prestiżowe w środowisku filmowym, nagrody - 
«Oskary».
W Hollywood realizuje się przeciętnie około czterystu filmów rocznie. Tylko pięć może 
otrzymać nominację do «Oskara», a ostatecznie tylko jeden nagrodzony jest 
upragnionym trofeum. Tak więc niewielu realizatorów i aktorów może przejść do 
historii kinematografii.
«Oskar» jest z pewnością miarą umiejętności ludzi z przemysłu filmowego, ale należy 
również pamiętać o tym, że wielu znakomitych ludzi ze środowiska filmowego nigdy tej 
nagrody nie dostało, a do dziś pozostają niekwestionowanymi gwiazdami.
* Nazwisko Charlie Chaplina znane jest na całym świecie. Geniusz kina, jedyny w 
swoim rodzaju aktor i reżyser, otrzymał tylko Honorowego «Oskara» - «za jedyny w 
swoim rodzaju wkład w rozwój sztuki filmowej XX wieku*, nigdy zaś nie dostał tej 
nagrody za konkretną rolę.
* Marlena Dietrich była tylko jeden raz nominowana do złotej statuetki - za rolę w 
filmie «Marocco» - jednak bez pożądanego sukcesu.
* Grelę Garbo - trzykrotnie typowano do tej nagrody - za role tytułowe w filmach:

&W.

o «oskarowych» paradoksach
«Anna Christie*, «Dama kameliowa*, «Ninotchka», ale i ta, wielka legenda kina nigdy 
nie została nagrodzona.
* Nie doczekała się «Oskara» przedwcześnie i tragicznie zmarła Nathalie Wood. Choć 
dowiodła, że miała wielki talent już jako «cudowne dziecko*, talent spotęgowany, gdy 
została dojrzałą aktorką. Nigdy nie było jej dane sięgnąć po złotą statuetkę.
* Honorową nagrodą musiał się zadowolić geniusz filmu muzycznego - Fred Astaire, 
który tylko raz otrzymał nominację za rolę drugoplanową w «Płonącym wieżowcu*.
* «Oskar» nigdy nie trafił do rąk takich sław jak: James Dean (choć był do niego 
dwukrotnie typowany), Richard Burton, Steve Mc Queen, Robert Mitchum (który 
nakręcił ponad 80 filmów) czy wreszcie Klrk Douglas. Paradoksalne są również dwa 
inne fakty: film «Obywatel Kane* który zaliczany jest dzisiaj do dziesięciu najlepszych 
na świecie otrzymał tylko jednego «Oskara» - za scenariusz.
Zaś obraz Stevena Spilberga «The Colour Purple*, który wzbudził szerokie uznanie 
zarówno krytyki, jak i widowni (rekordy kasowe) i był nominowany do nagrody aż w 11 
kategoriach - nie zdobył żadnego «Oskara».
Przykłady jeszcze raz potwierdziły zasadę, że szczyt hollywoodzkiej drabiny osiągnąć 
można nie tylko dzięki ^Oskarowi*, choć on bardzo w tym pomaga. O.K.

Podpora domatora
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Jajko to jeden z najwspanialszych 
kreacji przyrody. Zawierz ono wszystkie 
konieczne do życia i rozwoju organizmu 
składniki odżywcze. Średniej wielkości 
jajko kurze ma 7 g białka, 7 g tłuszczu, 6.5 
g węglowodanów,. 33 g wody, 30 mig 
wapnia, a także witaminy: A, Bl, B2, PP, 
D i K i nienasycone kwasy tłuszczowe. 
D1- iajka na miękko pokrywają 50% 
dziennego zapotrzebowania organizmu 
ną białko i witaminy.

Potrawzjaj jest nieskończona ilość a 
ich przyrządzanie nie wymaga 
specjalnych umiejętności i na ogół nie 
trwa długo.

Zbliżające się Święta Wielkanocne 
są doskonalą okazją do zaproponowania 
kilku prostych przepisów z jajek. 
JAJKA PO WIEDEŃSKU - 
gotujemy w wodzie przez 3 minuty, 
wyjmujemy ze skorupki a następnie 
przekładamy do grzanych filiżanek z 
dodatkiem masełka, soli i odrobiny 
szczypiorku. Do tego dodajemy bułeczkę 
z aromatyczną herbatą.
JAJKA FASZEROWANE - ugotowane 
na twardo jajka studzimy w zimnej 
wodzie, osuszamy i kroimy wzdłuż na 
dwie połówki wraz ze skorupką. Połówki 
delikatnie wydrążamy, siekamy i 
dodajemy do nich masło, sół, pieprz, 
natkę pietruszki lub szczypiorku. Masą

jajka

wypełniamy skorupkowe miseczki, 
wierzch posypujemy tartą bułką a potem 
przysmażamy na maśle, bułką do dołu aż 
do przyrumienienia.
JAJKA MOLLET - świeże jajka 
gotujemy od 4.5 do 5 minut (zależy od ich 
wielkości). Przed obraniem zanurzamy 
na chwilę w zimnej wodzie. Podajemy je 
na zimno, zawinięte w plasterek szynki, z 
sosem pomidorowym, chrzanowym lub 
beszamelowym.
JAJKA W KOSZULKACH - bardzo
świeże jajka rozbijamy tuż nad gotującą 
się w szerokim naczyniu wodą 
zakwaszoną kilkoma łyżkami 10% octu. 
Należy uważać by jaja nie rozlały się. 
Łyżką staramy się im nadać okrągły 
kształt. Gotujemy 2-3 minuty. 
Wyjmujemy je na talerz z grzankami i 
polewamy keczupem.
JAJKA SADZONE Z ROKPOLEM - 
na każdą osobę musimy miećjedno jajko, 
łyżeczkę masła i czubatą łyżeczkę 
rokpolu, jedną kromkę tostowego chleba 
lub bułki, jedną łyżeczkę śmietany i 
pieprz. Rokpol rozcieramy ze śmietaną i 
pieprzem. Kromki obsmażamy z obu 
stron i na grzankę wylewamy serowo- 
śmietankową masę oraz wbijamy jajko. 
Gdy białkosięzetnie podajemy gorące na 
patelni, na której były smażone, z 
dodatkiem szczypiorku. O.K.

Podpora domatora
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zużycie paliwa 
cykl miejski 
prędkość max.

90km/h 5,11
120km/h 6,61

7,91 
173km/h
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W NAJBLIŻSZYM TYGODNIU...
BARAN(21.Ó3.-20.04.)... uspokoisz się już nieco po ostatnich przykrościach, 
wszystko powinno wkrótce wrócić do normy. Powinieneś w tym celu przede wszystkim 
nabrać do całej sprawy więcej dystansu.
BYK(21.04.-21.05.)... osiągniesz spore zadowolenie, do którego w
znacznym stopniu przyczyni się udane spotkanie we wtorek. Jego efektem może być 
całkiem realne przedsięwzięcie. Musisz tylko solidnie rozważyć kolejność działania. 
BL1ŻNIĘTA(22.O5.-21.O6.)... wiele radości sprawi Ci wizyta rodziny. Być może 
właśnie z tej okazji będziesz musiał podjąć niezwykle istotną decyzję. Wystrzegaj się 
wszelkich nieprzemyślanych deklaracji, bo tym razem nie będziesz mógł się wycofać! 
Rak(22.06.-22.07.).„ ktoś stanowczo wyprowadzi Cię z równowagi.
Przyjmie jak zobowiązanie nic nie znaczący dowód sympatii. Trudno będzie Ci 
wyjaśnić to nieporozumienie. Niewykluczone, że dojdzie do bardzo niezręcznej 
sytuacji.
LEW(23.07.-22.07.)... nie będziesz miał powodów, aby narzekać na 
nudę. Nagle obowiązki zawodowe napiętrzą się do tego stopnia że doba okaże się być 
dlaCiebiezbyt krótka. Spowoduje to, że całkowicie zaniedbaszobowiązki towarzyskie, 
za co bliscy będą mieli do Ciebie ogromne pretensje.
PANNA(23.08.-22.09.)... okaże się, że najkrótsza nawet Twoja nieobecność jest 
bardzo dotkliwa dla Twojego partnera. Musicie to jakoś uregulować, tym bardziej, że 
już wkrótce możesz być zmuszony do dłuższego wyjazdu. Szczera rozmowa powinna 
wiele wyjaśnić.
WAGA(23.09.-23.10)... odetchniesz po wyczerpującym okresie pełnym emocji. 
Atmosfera świąteczna ukoi dotychczasowe niepokoje, dobrze zrobi Ci tych parę dni 
odpoczynku, pozwolą Ci na przemyślenie wszystkiego od początku.
SKORPION(24.iO.-22.11.)... jeśli postanowisz wyjechać na krótko-
z całą pewnością nie pożałujesz tego wyboru. Wyjazd nie tylko doprowadzi do pełnego 
zrelaksowania się, ale też może zapoczątkować dobrze rokującą przyjaźń. Staraj się 
jednak, by Twoje oczekiwania nie przerosły rzeczywistości.
STRZELEC(23.11.-22.12.)... nie możesz liczyć na zbyt wiele atrakcji towarzyskich, 
ale teraz chyba są Ci one najmniej potrzebne. Za to na pewno osiągniesz pełną 
równowagę psychiczną,
a dopomoże Ci w tym serdeczna atmosfera, jaką wytworzą'Twoi najbliżsi. 
KOZIOROŻEC(23.12.-21.01.)...przestanie już definitywnie martwić Cię wiadoma 

sprawa. Przekonasz się, iż zbyt wiele emocji poświęciłeś na zmaganie sięz nią, podczas, 
gdy w rzeczy samej zbyt to wszystko dramatyzowałeś.
WODNIK(21.01.-20.02.)... możesz się spodziewać wielu miłych niespodzianek. Ktoś 
żywo Tobą zainteresowany udowodni, że czas z
nim spędzony na długo zapadnie Ci w pamięci. Nie rezygnuj jednak 
dla niego z towarzystwa rodziny.
RYBY(21.02.-20.03.)... powinieneś do maksimum wykorzystać możliwość 
odpoczynku. Ostatnio dużo pracowałeś, dlatego teraz nie marnuj wolnych dni na 
przesiadywanie przed telewizorem. Spotkaj się z przyjaciółmi, a przede wszystkim 
skorzystaj z wiosennej aury i wybierz się na spacer.

BABA WIELKANOCNA
8-10 żółtek utrzeć do białości z 20 dkg 
cukru, wlać 1/8 kg klarowanego 
rozpuszczonego ciepłego masła, 1/4 I 
ciepłego mleka, z którego pobrać wpierw 
parę łyżek dla rozdrobnienia drożdży 
(4dkg). Ucierając dalej dosypywać po 
trochu 60 dkg mąki pszennej. Gdy mąka 
będzie dobrze roztarta, wlać 
rozdrobnione drożdże, dodać trochę 
startej cytrynowej skórki lub tłuczonej 
wanilii. Można też wrzucić do ciasta 5 dkg 
sparzonych i odsączonych rodzynek i 3 
dkg obranych usiekanych słodkich 
migdałów. Następnie ciasto ubijać dalej 
aż zaczną się robić pęcherzyki.

Gdy ciasto będzie gotowe, wziąć 
formę wysmarowaną, wlać do niej ciasto 
na dwa palce niżej brzegu formy i 
pozostawić w letnim piecu, aby podrosło. 
Następnie wstawić do gorącego pieca na 
1/2-3/4 godz. Gdy baba będzie 
upieczona, wyjąć ją ostrożnie z pieca, a 
gdy ostygnie-wyjąć z formy, polukrować 
lub obsypać cukrem pudrem.

DZIAD CZYLI 
PAKOWANIEC

Zrobić ciasto tak jak na babę 
wielkanocną. Gdy podrośnie, rozciągnąć 
cienką warstwą ciasta w podłużnej 
wysokiej foremce blaszanej, 
wysmarowanej masłem i wysypanej tartą

bułeczką. Położyć na ciasto warstwę 
składającą się z 6 dkg rodzynek 
uprzednio sparzonych i odsączonych, 5 
większych skórek pomarańczowych 
obsmażonych w cukrze i pokrojonych w 
cienkie paseczki. Na to rozciągnąć nową 
warstwę ciasta o grubości palca, 
posługując się łyżeczką maczaną w 
rozpuszczonym ciepłym maśle, aby 
ciasto nie przylegało do łyżki. Na tę 
warstwę ciasta ułożyć warstwę masy 
migdałowej zrobionej w następujący 
sposób:

20 dkg słodkich migdałów 
sparzonych, obranych i utartych na tarce 
i 20 dkg bardzo miałkiego cukru 
wymieszać, nalać tyle słodkiej śmietanki, 
aby masa dała się utrzeć, lecz nie była zbyt 
wilgotna. Nakładać tę masę na ciasto 
łyżeczką maczaną w maśle, przykryć ją 
znowu ciastem na palec grubym i nałożyć 
suche konfitury, pokrajane drobno, albo 
bakalie-daktyle, figi, cykatę, wszystko 
pokrajane w paski, w ilościach 20 dkg i ać 
ostatnią warstwę ciasta. Postawić w 
cieple aby dobrze wyrosło, gdyż 
nadzienie pakowańca jest ciężkie.

Pieczenie musi trwać co najmniej 1 godz. 
w gorącym piecu. Po ostudzeniu 
ostrożnie wyjąć, polukrować 
przezroczystym lukrem z paru kroplami 
rumu.

Każdego roku na wiosnę w USA, Akademia Filmowa przyznaje głośnej uż na całym 
świecie i bez wątpienia najbardziej prestiżowe w środowisku filmowym, nagrody - 
«Oskary».
W Hollywood realizuje się przeciętnie około czterystu filmów rocznie. Tylko pięć może 
otrzymać nominację do «Oskara», a ostatecznie tylko jeden nagrodzony jest 
upragnionym trofeum. Tak więc niewielu realizatorów i aktorów może przejść do 
historii kinematografii.
«Oskar» jest z pewnością miarą umiejętności ludzi z przemysłu filmowego, ale należy 
również pamiętać o tym, że wielu znakomitych ludzi ze środowiska filmowego nigdy tej 
nagrody nie dostało, a do dziś pozostają niekwestionowanymi gwiazdami.
* Nazwisko Charlie Chaplina znane jest na całym świecie. Geniusz kina, jedyny w 
swoim rodzaju aktor i reżyser, otrzymał tylko Honorowego «Oskara» - «za jedyny w 
swoim rodzaju wkład w rozwój sztuki filmowej XX wieku*, nigdy zaś nie dostał tej 
nagrody za konkretną rolę.
* Marlena Dietrich była tylko jeden raz nominowana do zjotej statuetki - za rolę w 
filmie «Marocco» - jednak bez pożądanego sukcesu.
* Gretę Garbo - trzykrotnie typowano do tej nagrody - za role tytułowe w filmach:

o «oskarowych» paradoksach
«Anna Christie*, «Dama kameliowa*, «Ninotchka*, ale i ta, wielka legenda kina nigdy 
nie została nagrodzona.
* Nie doczekała się «Oskara» przedwcześnie i tragicznie zmarła Natłtalie Wood. Choć 
dowiodła, że miała wielki talent już jako «cudowne dziecko*, talent spotęgowany, gdy 
została dojrzałą aktorką. Nigdy nie było jej dane sięgnąć po złotą statuetkę.
* Honorową nagrodą musiał się zadowolić geniusz filmu muzycznego - Fred Astaire, 
który tylko raz otrzymał nominację za rolę drugoplanową w «Płonącym wieżowcu*.
* «Oskar* nigdy nie trafił do rąk takich sław jak: James Dean (choć był do niego 
dwukrotnie typowany), Richard Burton, Steve Mc Queen, Robert Mitchum (który 
nakręcił ponad 80 filmów) czy wreszcie Kirk Douglas. Paradoksalne są również dwa 
inne fakty: film «Obywatel Kane* który zaliczany jest dzisiaj do dziesięciu najlepszych 
na świecie otrzymał tylko jednego «Oskara» - za scenariusz.
Zaś obraz Stevena Spilberga «The Colour Purple*, który wzbudził szerokie uznanie 
zarówno krytyki, jak i widowni (rekordy kasowe) i był nominowany do nagrody aż w 11 
kategoriach - nie zdobył żadnego «Oskara».
Przykłady jeszcze raz potwierdziły zasadę, że szczyt hollywoodzkiej drabiny osiągnąć 
można nie tylko dzięki «Oskarowi», choć on bardzo w tym pomaga. O.K.
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Jajko to jeden z najwspanialszych 
kreacji przyrody. Zawierz ono wszystkie 
konieczne do życia i rozwoju organizmu 
składniki odżywcze. Średniej wielkości 
jajko kurze ma 7 g białka, 7 g tłuszczu, 6.5 
g węglowodanów,. 33 g wody, 30 mig 
wapnia, a także witaminy: A, Bl, B2, PP, 
D i K i nienasycone kwasy tłuszczowe. 
Dwa jajka na miękko pokrywają 50% 
dziennego zapotrzebowania organizmu 
na białko i witaminy.

Potrawz jaj jest nieskończona ilość a 
ich przyrządzanie nie wymaga 
specjalnych umiejętności i na ogół nie 
trwa długo.

Zbliżające się Święta Wielkanocne 
są doskonalą okazją do zaproponowania 
kilku prostych przepisów z jajek. 
JAJKA PO WIEDEŃSKU - jajka 

gotujemy w wodzie przez 3 minuty, 
wyjmujemy ze skorupki a następnie 
przekładamy do grzanych filiżanek z 
dodatkiem masełka, soli i odrobiny 
szczypiorku. Do tego dodajemy bułeczkę 
z aromatyczną herbatą.
JAJKA FASZEROWANE - ugotowane 
na twardo jajka studzimy w zimnej 
wodzie, osuszamy i kroimy wzdłuż na 
dwie połówki wraz ze skorupką. Połówki 
delikatnie wydrążamy, siekamy i 
dodajemy do nich masło, sół, pieprz, 
natkę pietruszki lub szczypiorku. Masą

wypełniamy skorupkowe miseczki, 
wierzch posypujemy tartą bułką a potem 
przysmażamy na maśle, bułką do dołu aż 
do przyrumienienia.
JAJKA MOLLET - świeże jajka 
gotujemy od 4.5 do 5 minut (zależy od ich 
wielkości). Przed obraniem zanurzamy 
na chwilę w zimnej wodzie. Podajemy je 
na zimno, zawinięte w plasterek szynki, z 
sosem pomidorowym, chrzanowym lub 
beszamelowym.
JAJKA W KOSZULKACH - bardzo 
świeże jajka rozbijamy tuż nad gotującą 
się w szerokim naczyniu wodą 
zakwaszoną kilkoma łyżkami 10% octu. 
Należy uważać by jaja nie rozlały się. 
Łyżką staramy się im nadać okrągły 
kształt. Gotujemy 2-3 minuty. 
Wyjmujemy je na talerz z grzankami i 
polewamy keczupem.
JAJKA SADZONE Z ROKPOLEM - 
na każdą osobę musimy mieć jedno jajko, 
łyżeczkę masła i czubatą łyżeczkę 
rokpolu, jedną kromkę tostowego chleba 
lub bułki, jedną łyżeczkę śmietany i 
pieprz. Rokpol rozcieramy ze śmietaną i 
pieprzem. Kromki obsmażamy z obu 
stron i na grzankę wylewamy serowo- 
śmietankową masę oraz wbijamy jajko. 
Gdy białko się zetnie podajemy gorące na 
patelni, na której były smażone, z 
dodatkiem szczypiorku. O.K.

Podpora domatora
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